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1. Introducción



Desde el inicio de la crisis sanitaria mundial provocada por la Covid-19, el
panorama internacional de comercio exterior entre los principales países del
mundo ha cambiado drásticamente. De igual manera, la posterior crisis de
suministros y mercancías agravada por la pandemia sanitaria, y actualmente por
el conflicto ruso-ucraniano, ha provocado que el comercio internacional se haya
desacelerado y modificado generándose, además, un aumento en los precios de
materias primas, transportes y gestión de los bienes.

Por ello, y dado el panorama internacional donde los actores habituales luchan
por mantener sus posiciones de ventas y otros nuevos actores ascienden en la
escala de principales exportadores, se ha desarrollado el presente documento
con la intención de aportar una visión conjunta de la perspectiva exportadora
española y mas en concreto, del crecimiento del sector químico nacional en el
ultimo año 2021.

De igual manera, y como novedad en este año, se ha incorporado un análisis de
inteligencia estratégica que aporta valor añadido al informe y que tiene como
principal finalidad ofrecer un conocimiento específico sobre el sector que permita
detectar los puntos fuertes del mismo así como también los focos donde se ha
registrado una mayor debilidad o existe un potencial de mejora significativo. El
uso de esta inteligencia permitirá al lector disponer de una aproximación mas
acertada ayudando a la toma de decisiones estratégicas a nivel personal o
incluso corporativo.

El objetivo principal de este Informe de Comercio Exterior 2022 elaborado por
Feique se enfoca en recabar información fidedigna y manifiesta que dibuje en su
conjunto el escenario actual de la Industria Química Española así como también
su evolución, desarrollo y posicionamiento a nivel europeo e internacional.
Conocer donde estamos y hacia donde queremos ir es un paso fundamental
para el crecimiento conjunto así como también para ser altamente competitivos.
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1. Introducción

El presente informe tiene como principal finalidad y cometido aportar información
fehaciente, contrastada y analizada sobre la situación actual del Sector Químico
Español basándose en datos provisionales* del año 2021 y contrastando estos
mismos con los obtenidos en los años 2015, 2019 y 2020.

Asimismo, la información publicada en el presente documento otorga una visión
mas concisa y objetiva sobre la posición de España con respecto al resto de
países dando la oportunidad de ubicar el potencial exportador de la Industria
Química Española en el panorama internacional así como también tener
correctamente identificados a los países competidores y sus eventuales
estrategias de crecimiento y desarrollo.

Todos los datos presentados en este informe buscan ofrecer a su lector
información que apoye la toma de decisiones y ayude a tener una visión y una
perspectiva mejorada de la estrategia que se debería plantear en los próximos
años para escalar posiciones y obtener la excelencia global.

“El conocimiento es poder” 
Thomas Hobbes.

*Todos los datos han sido proporcionados por DataComex, Aduanas e ICEX.
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2. Resumen Ejecutivo

La Industria Química Española, se encuentra representada por más de
3.100 empresas en todo España que generan una cifra de negocio
superior a 77.200 millones de euros, manteniéndose a su vez como el
segundo exportador mas relevante de la economía española. Más del 64%
de esta facturación procede de las exportaciones realizadas por el sector.

Atendiendo a los datos analizados, las exportaciones del Sector Químico Español 
ha superado las 24.000 millones de toneladas exportadas durante el año 2021. 

El grado de cobertura del sector se sitúa en el 84,19%.

Analizando los países donde mas exportaciones se han realizado, se debe
destacar que del Top 10 países con mayor exportación realizada durante el año
2021, la mitad pertenecen a países fuera de la Unión Europea (UE-27). De igual
forma, con respecto al Top 20 de países exportados en el año 2021, se debe
indicar que la cifra aumenta al 55% de los países no pertenecen a la UE-27.

INCREMENTO DE EXPORTACIONES DE PAISES NO UE 2015-2021
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Cifra total de exportación superior a 49.600 millones de
euros.

% Contribución de cada subsector químico farmacéutico (CNAE 20 y 21). Facturación

El Esfuerzo Exportador (Export/Cifra de negocio del sector) ha aumentado
considerablemente en 8,5 puntos porcentuales con respecto al año 2020,
llegando a un 64,3%.



Atendiendo a los datos e información analizada para el presente Informe de Comercio Exterior de la Industria Química Española 2022, se puede determinar lo siguiente:

• Se confirma que existe una clara recuperación generalizada para la Industria Química Nacional con respecto al año 2020, llegando incluso a igualar o superar los
niveles del 2019 (pre-Covid) en términos generales. Este dato determina claramente que hay una tendencia alcista en cuando al crecimiento del sector químico
español, continuando así los niveles obtenidos dos años atrás.

• De igual manera, los principales TARIC relativos a la Industria Química (27, 29, 30, 33, 38 y 39) han igualado o superado sus posiciones en el ranking Top 20 de productos
TARIC exportados en España, llegando incluso a obtener asientos superiores al año 2019. De esta forma se puede confirmar como el Sector Químico Español ha
recuperado e incluso avanzado en su posición como uno de los principales a nivel nacional, en cuanto a exportaciones se refiere.

• Por último, y atendiendo a los datos que nos ofrece la Balanza Comercial, podemos indicar que, aunque el Sector Químico Español continua en déficit comercial
(ocurre de igual forma en el Comercio Exterior Nacional), si es necesario destacar que el volumen de exportación e importación ha crecido sustancialmente con
respecto a años anteriores y su saldo es mucho menor, en comparación, con el de la Balanza Comercial Española, dato que reafirma al Sector Químico Español como
una referencia a nivel nacional.
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2. Resumen Ejecutivo

Como se puede apreciar, la variación entre el año 2020 y 2021 con
respecto a la Cifra de Negocios, Exportación e Importación, ha
aumentado de una forma significativa.

De igual manera el Esfuerzo Exportador ha crecido en mas de 11
puntos porcentuales y el Consumo Aparente en mas de 15 puntos
porcentuales.

Todos estos datos determinan la existencia clara de una
recuperación en la Industria Química Española en este último año
2021.

2021 Var.% 2020/ 2021 Var.% 2015/ 2021
Cifra de Negocios (Mill.€) 77.241 16,5% 24,8%
Exportación (Mill.€) 49.655 26,0% 32,6%
Importación (Mill.€) 58.980 22,6% 32,8%
Saldo Comercia l -9.325 4,6% 33,8%
Consumo aparente 86.566 15,2% 25,8%
% Cobertura (Export/ Import) 84,1 4,3% -0,4%
% Índice de Penetrac ión (Import/ Consumo) 68,1 8,7% 9,4%
% Esfuerzo Exportador (Export/ Cifra de Negocios) 64,3 11,4% 10,3%



3. Datos 
Generales
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3. Datos Generales

ANÁLISIS DE LAS EXPORTACIONES

El total de exportaciones realizadas por España en los últimos años ha
crecido de forma significativa, a excepción del año 2020 debido a la
crisis sanitaria provocada por la Covid-19. Su evolución es la siguiente:

DATOS GENERALES DE EXPORTACIÓN

2019

2021

2020

290.892.807

316.609.168

263.628.262

38.931.374

36.761.704

49.654.594

Volumen total de exportaciones en España Volumen total de exportaciones del Sector Químico Español

13,38%

13,94%

15,68%

Como se puede observar en la siguiente gráfica, la contribución a las exportaciones
españolas de las empresas de los CNAES 20 y 21 ha ido en continuo aumento. Es
necesario destacar que el Sector Químico español cada vez representa un
porcentaje mayor del número total de exportaciones que nuestro país realiza al año,
pasando de representar un 13,40% en el año 2015 a un 15,68% en el año 2021.

Se demuestra como Sector Químico farmacéutico de España se encuentra en
continuo crecimiento y presenta uno de los sectores mas fuertes y determinantes en el
panorama de las exportaciones españolas, aportando de igual forma mayor fuerza a
la economía nacional.Unidades: Miles de euros. (Fuente: Estacom, ICEX)

Unidades: Miles de euros. (Fuente: Estacom e ICEX)
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De igual manera, se debe señalar que el número de exportadores regulares, es decir,
aquellos que han realizado exportaciones de forma continuada en los últimos cuatro
años, se ha disparado de forma muy notable pasando de 52.956 en el año 2019 a
59.193 en el año 2021.

Este dato es de especial relevancia puesto que, según se ha podido analizar, se
habría logrado un nuevo record histórico nacional.

Otro dato importante a señalar es que desde el año 2019 el porcentaje total de
exportaciones realizadas en el año por parte de exportadores regulares ha ido
decreciendo pasando de representar el 95,07% del total de las exportaciones al
91,39% en el año 2021. Análogamente, el porcentaje de exportadores regulares con
una cifra de exportación superior a 50.000 euros también ha visto mermada su
participación en las exportaciones totales de este mismo nivel pasando de representar
un 94,30% en el año 2019 a un 90,50% en el 2021.

Esta información nos indica que desde hace tres años, y a aunque la cifra total de
exportación nacional ha sido mayor, los exportadores regulares han visto reducida su
posición dando paso a nuevos actores.
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3. Datos Generales 

Los datos registrados y analizados sobre el total de exportadores españoles
en el 2021 ofrecen una imagen positiva de recuperación con respecto al
año 2015, 2019 y 2020, habiendo sido superado en ambos casos. Esta
información confirmaría fehacientemente el crecimiento nacional en
cuanto a exportaciones así como también la apertura de mas empresas
hacia el mercado internacional. Los datos sobre la evolución de los
exportadores son los siguientes:

Representación de exportadores regulares 
> 0 € en la exportación total anual

2019 2020 2021

95,07% 91,39%

93,16%

94,08%

94,30% 90,50%

EVOLUCIÓN DE LOS EXPORTADORES EN ESPAÑA

0 50.000 100.000 150.000 200.000 250.000

Año 2015

Año 2019

Año 2020

Año 2021

Evolución de los exportadores

Exportadores regulares Exportadores totales

99,76%

92,57%

2015

Representación de exportadores regulares
> 50.000 € en la exportación total anualUnidades: Miles de euros. (Fuente: Estacom, ICEX)



3. Datos Generales

Como se puede distinguir, se indica
que en términos generales se ha
registrado un incremento notable
del volumen total de exportaciones
nacionales con respecto al año
2019 y 2020 así como también ha
habido un incremento de las
importaciones del 2021 con
respecto a los años anteriores.
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Exportación, Importación, Esfuerzo Exportador y Balanza Comercial 2015-2021

Unidades: Millones. (Fuente: Estacom)

EVOLUCIÓN DEL COMERCIO EXTERIOR DE ESPAÑA

Unidades: Millones. (Fuente: Estacom)
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Exportaciones (Mill.€) Importaciones (Mill.€) Balanza (Mill.€) Esfuerzo Exportador

2015 2019 2020 20212016 2017 2018

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Exportaciones (Mill.€) 249.794 256.393 276.143 285.261 290.893 263.628 316.609

Importaciones (Mill.€) 274.772 273.778 302.431 319.647 322.437 276.925 342.787

Cobertura (%) 90,9% 93,7% 91,3% 89,2% 90,2% 95,2% 92,4%

Tasa Var. Exportaciones - 2,6% 7,2% 3,2% 1,9% -10,3% 16,7%

Tasa Var. Importaciones - -0,4% 9,5% 5,4% 0,9% -16,4% 19,2%

Esfuerzo Exportador 99,0% 101,6% 109,4% 113,1% 115,3% 104,5% 125,5%

Balanza (Mill.€) -24.978 -17.385 -26.288 -34.386 -31.544 -13.297 -26.178
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3. Datos Generales

Tal y como se aprecia en la siguiente
gráfica, se ha registrado un aumento
significativo con respecto a la serie de
información que disponemos desde el
año 2015 y 2020 sobre las exportaciones
e importaciones en el Sector Químico
Español, lo que indica una clara
recuperación del mismo y un
crecimiento superior al de años
anteriores tanto en el valor de las
exportaciones (26% superior al año 2020)
como en el valor de las importaciones
(22,6% superior al año 2020).
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Exportación, Importación, Esfuerzo Exportador y Balanza Comercial 2015-2021

EVOLUCIÓN DEL COMERCIO EXTERIOR CNAE 20 Y 21

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Unidades: Millones. (Fuente: Estacom)

Unidades: Millones. (Fuente: Estacom)

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Exportaciones (Mill.€) 33.466 32.880 35.904 37.672 38.931 36.762 49.655

Importaciones (Mill.€) 39.638 38.482 40.744 44.301 46.564 45.657 58.980

Cobertura (%) 84,43% 85,44% 88,12% 85,04% 83,6% 80,52% 84,19%

Tasa Var. Exportaciones - -1,8% 8,4% 4,7% 3,2% -5,9% 26,0%

Tasa Var. Importaciones - -3,0% 5,6% 8,0% 4,9% -2,0% 22,6%

Esfuerzo Exportador 43,3% 42,6% 46,5% 48,8% 50,4% 47,6% 64,3%

Balanza (Mill.€) -6.171 -5.602 -4.841 -6.629 -7.632 -8.895 -9.326



3. Datos Generales
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EVOLUCIÓN DE LAS EXPORTACIONES (2015-2021) CNAE 20 y 21

Unidades: Millones. (Fuente: Estacom)
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3. Datos Generales

La existencia de un una Tasa de Cobertura inferior al 100% en la Balanza
Comercial indica que actualmente existe un déficit comercial aunque en
tendencia positiva desde el último año.

Con respecto al análisis de la Tasa de Cobertura del Sector Químico Español,
tal y como se puede apreciar en la gráfica de la derecha, se ha presentado
por debajo del 100% en los últimos tres años (2018, 2019 y 2028) registrándose
una caída continuada pero con una notable recuperación en el año 2021,
dato que determina.

Por otro lado, y como dato positivo, se debe destacar que la diferencia de
la Tasa de Cobertura entre el año 2020 y 2021 ha sido mayor, aumentando
un 3,67% con respecto al año anterior (año Covid-19) lo que denota una
mejoría palpable y una buena recuperación, cambiando así la tendencia
negativa que arrastraba la Tasa de Cobertura desde el año 2017 (previo a su
máximo de los últimos 10 años).
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Fuente: ICEX y Aduanas.
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3. Datos Generales

(Fuente: ESTACOM)

EVOLUCIÓN DE LAS EXPORTACIONES POR SUBSECTORES (2015-2021)

Según el análisis por subsectores, podemos observar como el CNAE 20.1
(Química Básica) ha disminuido en 5 puntos porcentuales con respecto al
año 2015.

Por otro lado, el CNAE 20.5 y 21 (Otros Productos Químicos y Farmacia,
respectivamente) ha visto aumentada su presencia en más de 3 puntos
porcentuales cada uno si lo comparamos con el año 2015.
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3. Datos Generales ANÁLISIS DE LAS EXPORTACIONES POR SUBSECTORES (2015-2021)

(Fuente: ESTACOM)

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Var. % 2021/ 2020 Var.% 2021/ 2015 2021 (%)
CNAE 20. Industria  Química 22.337.912 22.197.826 24.998.287 26.975.631 26.832.773 23.892.023 31.702.692 33,2% 29,5% 63,8%

CNAE 20.1 Productos Químicos básicos, compuestos nitrogenados,
fertilizantes, plásticos y caucho sintético en formas primarias

12.659.436 11.920.722 13.493.213 14.576.593 13.842.552 11.699.275 16.292.841 39,6% 22,3% 32,8%

Gases Industriales 18.714 23.448 20.594 21.241 25.775 21.946 32.424 48,4% 42,3% 0,1%
Colorantes y Pigmentos 665.225 707.415 848.726 870.473 879.583 782.177 896.577 14,4% 25,8% 1,8%
Otros Productos Básicos de Química Inogánica 1.213.501 1.078.852 853.850 1.198.101 1.106.149 1.122.409 1.369.014 22,7% 11,4% 2,8%
Otros Productos Básicos de Química Orgánica 4.250.934 3.870.148 4.745.175 5.146.057 4.895.004 3.707.223 5.265.156 42,1% 19,3% 10,6%
Fertilizantes y Compuestos Nitrogenados 833.820 755.609 861.665 916.988 965.310 917.962 1.169.935 28,0% 28,7% 2,4%
Plásticos en Formas Primarias 5.469.992 5.275.164 5.893.328 6.163.742 5.715.021 4.956.050 7.280.919 47,4% 24,9% 14,7%
Caucho Sintético en Forma Primaria 207.250 210.085 269.875 259.991 255.710 191.507 278.817 45,8% 25,7% 0,6%
CNAE 20.2 Pestic idas y Otros Productos Agroquímicos 1.045.837 1.017.100 1.151.666 1.112.785 1.173.939 1.209.987 1.215.252 -1,1% 13,9% 2,4%

CNAE 20.3 Pinturas, Barnices y Revestimientos: Tintas de Imprenta  y Masillas 1.726.185 1.692.563 1.797.353 1.909.453 1.881.132 1.786.615 2.136.716 19,9% 19,2% 4,3%

CNAE 20.4 Jabones, Detergentes y Otros Artículos de Limpieza y
Abrillantamiento: Fabricación de Perfumes y Cosméticos

3.865.909 4.027.663 4.471.339 4.883.157 5.302.930 4.609.460 5.751.805 25,1% 32,8% 11,6%

Jabones, Detergentes y Otros Artículos de Limpieza y Abrillantamiento 1.041.548 1.019.997 1.108.377 1.132.625 1.138.318 1.203.849 1.500.004 25,0% 30,6% 3,0%
Perfumes y Cosméticos 2.824.360 3.007.666 3.362.962 3.750.532 4.164.612 3.405.610 4.251.801 25,1% 33,6% 8,6%
CNAE 20.5 Otros Productos Químicos 2.785.936 3.310.405 3.724.137 4.122.723 4.284.209 4.305.500 5.960.466 40,8% 53,3% 12,0%

Fabricación de Explosivos 77.688 81.158 85.689 87.422 85.544 74.539 81.077 19,6% 4,2% 0,2%
Fabricación de Colas 97.943 104.261 121.927 121.985 116.482 111.752 146.272 31,0% 33,0% 0,3%
Fabricación de Aceites Esenciales 602.077 606.779 665.521 717.873 730.061 799.671 792.374 0,0% 24,0% 1,6%
Fabricación de Otros Productos Químicos 2.008.228 2.518.208 2.850.999 3.195.443 3.352.122 3.319.538 4.940.743 51,5% 59,4% 10,0%
CNAE 20.6 Fibras Artificiales y Sintéticas 254.609 229.374 360.580 370.920 348.011 281.187 345.612 24,0% 26,3% 0,7%

CNAE 21. Productos Farmacéuticos 11.128.438 10.682.984 10.905.339 10.696.854 12.098.601 12.869.681 17.951.902 40,5% 38,0% 36,2%

CNAE 21.1 Productos Farmacéuticos de  Base 1.069.492 1.086.777 1.131.462 1.150.054 1.019.479 1.043.070 1.191.047 16,1% 10,2% 2,4%

CNAE 21.2 Especialidades Farmacéuticas 10.058.946 9.596.207 9.773.876 9.546.800 11.079.122 11.826.611 16.760.854 42,6% 40,0% 33,8%

Total Industria Química + Farmacia (CNAE 20+21) 33.466.350 32.880.810 35.903.626 37.672.485 38.931.374 36.761.704 49.654.594 26,0% 32,6% 100,0%
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3. Datos Generales

(Fuente: ESTACOM)

EVOLUCIÓN DE LAS IMPORTACIONES POR SUBSECTORES (2015-2021)

Según el análisis por subsectores, podemos observar como el CNAE 20.1
(Química Básica) se ha contraído más de 5 puntos porcentuales con
respecto al año 2015.

Por otro lado, el CNAE 20.5 y 21 (Otros Productos Químicos y Farmacia,
respectivamente) ha visto aumentada su contribución a las importaciones
del sector con más de 2 y 5 puntos porcentuales si lo comparamos con el
año 2015.
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3. Datos Generales

(Fuente: ESTACOM)

ANÁLISIS DE LAS IMPORTACIONES DEL SECTOR QUÍMICO POR SUBSECTORES (2015-2021)

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Var. % 2021/ 2020 Var.% 2021/ 2015 2021 (%)

CNAE 20. Industria Química 25.262.601 24.793.265 26.937.036 29.341.860 29.980.786 27.574.800 34.417.112 25,6% 26,6% 58,4%

CNAE 20.1 Productos Químicos básicos, compuestos nitrogenados,
fertilizantes, plásticos y caucho sintético en formas primarias

16.281.254 15.408.046 16.854.494 17.966.326 17.826.623 16.066.621 20.866.662 30,6% 22,0% 35,4%

Gases Industriales 36.130 25.034 28.653 26.950 37.133 33.651 40.779 24,6% 11,4% 0,1%
Colorantes y Pigmentos 788.687 835.151 1.032.072 1.061.405 970.009 873.903 1.087.971 25,0% 27,5% 1,8%
Otros Productos Básicos de Química Inogánica 1.450.980 1.306.149 1.285.063 1.485.510 1.403.075 1.368.908 1.679.329 22,4% 13,6% 2,8%
Otros Productos Básicos de Química Orgánica 7.647.484 7.420.909 7.997.396 8.429.897 8.577.575 7.795.626 9.333.693 20,4% 18,1% 15,8%
Fertilizantes y Compuestos Nitrogenados 1.442.479 1.033.565 1.191.512 1.231.492 1.233.479 1.141.069 1.652.778 45,7% 12,7% 2,8%
Plásticos en Formas Primarias 4.540.095 4.452.354 4.898.291 5.321.042 5.217.622 4.549.903 6.660.244 47,4% 31,8% 11,3%
Caucho Sintético en Forma Primaria 375.400 334.884 421.506 410.030 387.730 303.560 411.869 36,0% 8,9% 0,7%
CNAE 20.2 Pesticidas y Otros Productos Agroquímicos 826.374 799.085 844.481 861.877 914.075 918.060 891.531 -1,6% 7,3% 1,5%

Pesticidas y Otros Productos Agroquímicos 826.374 799.085 844.481 861.877 914.075 918.060 891.531 -1,6% 7,3% 1,5%
CNAE 20.3 Pinturas, Barnices y Revestimientos: Tintas de Imprenta  y Masillas 931.042 963.393 1.140.555 1.132.046 1.192.435 1.028.955 1.145.337 12,4% 18,7% 1,9%

Tintas de Imprenta y Masillas 931.042 963.393 1.140.555 1.132.046 1.192.435 1.028.955 1.145.337 12,4% 18,7% 1,9%

CNAE 20.4 Jabones, Detergentes y Otros Artículos de Limpieza y
Abrillantamiento: Fabricación de Perfumes y Cosméticos

2.725.893 2.912.787 3.125.850 3.288.356 3.555.170 3.138.304 3.520.871 12,2% 22,6% 6,0%

Jabones, Detergentes y Otros Artículos de Limpieza y Abrillantamiento 696.921 717.452 796.799 864.814 966.287 995.120 1.052.968 5,9% 33,8% 1,8%
Perfumes y Cosméticos 2.028.971 2.195.336 2.329.051 2.423.542 2.588.883 2.143.184 2.467.903 15,2% 17,8% 4,2%
CNAE 20.5 Otros Productos Químicos 3.959.912 4.165.194 4.376.292 5.478.598 5.909.294 5.956.125 7.361.039 25,0% 46,2% 12,5%

Fabricación de Explosivos 30.484 28.912 25.337 27.945 32.959 22.057 24.385 15,1% -25,0% 0,0%
Fabricación de Colas 181.299 196.905 205.154 194.524 214.328 180.383 247.283 38,3% 26,7% 0,4%
Fabricación de Aceites Esenciales 854.490 857.486 922.015 923.520 932.896 847.867 940.203 11,4% 9,1% 1,6%
Fabricación de Otros Productos Químicos 2.893.638 3.081.890 3.223.785 4.332.609 4.729.112 4.905.818 6.149.169 26,9% 52,9% 10,4%
CNAE 20.6 Fibras Artificia les y Sintéticas 538.126 544.759 595.364 614.658 583.189 466.735 631.673 36,4% 14,8% 1,1%

Fibras Artificiales y Sintéticas 538.126 544.759 595.364 614.658 583.189 466.735 631.673 36,4% 14,8% 1,1%
CNAE 21. Productos Farmacéuticos 14.375.079 13.689.060 13.807.160 14.959.616 16.582.960 18.082.149 24.563.222 38,3% 41,5% 41,6%

CNAE 21.1 Productos Farmacéuticos de Base 1.480.509 1.473.172 1.693.220 2.000.566 3.016.373 3.503.166 4.291.546 26,1% 65,5% 7,3%

Productos Farmacéuticos de Base 1.480.509 1.473.172 1.693.220 2.000.566 3.016.373 3.503.166 4.291.546 26,1% 65,5% 7,3%
CNAE 21.2 Especialidades Farmacéuticas 12.894.570 12.215.888 12.113.940 12.959.050 13.566.587 14.578.983 20.271.676 41,2% 36,4% 34,4%

Especialidades Farmacéuticas 12.894.570 12.215.888 12.113.940 12.959.050 13.566.587 14.578.983 20.271.676 41,2% 36,4% 34,4%
Total Industria  Química + Farmacia (CNAE 20+21) 39.637.680 38.482.324 40.744.196 44.301.477 46.563.746 45.656.949 58.980.334 22,6% 32,8% 100,0%
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3. Datos Generales

Unidades: Millones. (Fuente: ESTACOM)

EVOLUCION DEL COMERCIO EXTERIOR POR ZONAS GEOGRAFIAS CNAE 20 Y 21

Leyenda
MERCOSUR + CHILE: Argentina, Brasil, Chile, Paraguay, Uruguay, Venezuela.
PAÍSES ANDINOS: Bolivia, Colombia, Ecuador, Perú.
USMCA: Canadá, Estados Unidos, México.
MAGREB + EGIPTO: Argelia, Egipto, Libia, Marruecos, Mauritania, Túnez.
CCG: Arabia Saudí, Bahréin, Emiratos Árabes Unidos, Kuwait, Omán, Qatar.
ASEAN: Brunei, Camboya, Filipinas, Indonesia, Laos, Malasia, Myanmar, Singapur, Tailandia, Vietnam.

2021 % 2021 % 2021 Var %.2020-2021
UE-27 30.370 61,2% 33.464 56,7% -3.094 124,2%
RESTO EUROPA 6.967 14,0% 9.782 16,6% -2.814 125,0%
RESTO MUNDO 888 1,8% -58.098 -98,5% 9.850 94,2%
USMCA 3.112 6,3% 5.632 9,5% -2.519 113,3%
MAGREB + EGIPTO 1.406 2,8% 882 1,5% 524 111,1%
MERCOSUR + CHILE 1.366 2,8% 762 1,3% 604 116,7%
ASEAN 670 1,3% 1.093 1,9% -423 -431,7%
CCG 532 1,1% 981 1,7% -449 -587,5%
PAÍSES ANDINOS 518 1,0% 45 0,1% 473 1794,1%
TOTAL 49.655 58.980 -9.326

Exportaciones Importaciones Balanza Comerc ial
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3. Datos Generales

Unidades: Millones. (Fuente: ESTACOM)

COMPARATIVA BALANZA COMERCIAL POR ZONAS GEOGRAFICAS (2015-2021)

Leyenda
MERCOSUR + CHILE: Argentina, Brasil, Chile, Paraguay, Uruguay, Venezuela.
PAÍSES ANDINOS: Bolivia, Colombia, Ecuador, Perú.
USMCA: Canadá, Estados Unidos, México.
MAGREB + EGIPTO: Argelia, Egipto, Libia, Marruecos, Mauritania, Túnez.
CCG: Arabia Saudí, Bahréin, Emiratos Árabes Unidos, Kuwait, Omán, Qatar.
ASEAN: Brunei, Camboya, Filipinas, Indonesia, Laos, Malasia, Myanmar, Singapur, Tailandia, Vietnam.
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Importaciones (MM€ / % Total Mundial)

Leyenda
MERCOSUR + CHILE: Argentina, Brasil, Chile, Paraguay, Uruguay, Venezuela.
PAÍSES ANDINOS: Bolivia, Colombia, Ecuador, Perú.
USMCA: Canadá, Estados Unidos, México.
MAGREB + EGIPTO: Argelia, Egipto, Libia, Marruecos, Mauritania, Túnez.
CCG: Arabia Saudí, Bahréin, Emiratos Árabes Unidos, Kuwait, Omán, Qatar.
ASEAN: Brunei, Camboya, Filipinas, Indonesia, Laos, Malasia, Myanmar, Singapur, Tailandia, Vietnam.

ANÁLISIS DE LAS EXPORTACIONES E IMPORTACIONES DEL SECTOR QUÍMICO POR ZONAS 
GEOGRÁFICAS (2021)
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Leyenda
MERCOSUR + CHILE: Argentina, Brasil, Chile, Paraguay, Uruguay, 
Venezuela.
PAÍSES ANDINOS: Bolivia, Colombia, Ecuador, Perú.
USMCA: Canadá, Estados Unidos, México.
MAGREB + EGIPTO: Argelia, Egipto, Libia, Marruecos, Mauritania, 
Túnez.
CCG: Arabia Saudí, Bahréin, Emiratos Árabes Unidos, Kuwait, 
Omán, Qatar.
ASEAN: Brunei, Camboya, Filipinas, Indonesia, Laos, Malasia, 
Myanmar, Singapur, Tailandia, Vietnam.
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Como se puede apreciar en la comparación entre las dos gráficas, se ha
registrado un cambio de tendencia en las exportaciones desde el año
2015 hasta el 2021, aumentando estas mismas en la Unión Europea
(crecimiento de más de 7 puntos porcentuales) pero decreciendo en
otras zonas geográficas como son USMCA (disminución de 2 puntos
porcentuales), Resto de Europa y Resto del Mundo (ambos con una
disminución de 2 puntos porcentuales en sus respectivos datos).

ANÁLISIS DE EXPORTACIONES POR ZONAS GEOGRÁFICAS CNAE 20 Y 21 (2021-2015)

Exportaciones 2021 (%) 2015 (%)
RESTO DE EUROPA 5,56 7,76
MAGREB + EGIPTO 2,78 3,35
MERCOSUR + CHILE 2,44 3,36
PAISES ANDINOS 0,78 0,78
CCG 0,81 1,19
ASEAN 1,23 1,44
USMCA 5,85 7,89
RESTO MUNDO 17,45 18,56
UNION EUROPEA - 27 63,10 55,67



4. Análisis de las 
Exportaciones



Informe Comercio Exterior  2022 – Industria Química Española 25

4. Análisis de Exportaciones

PRINCIPALES PAISES DE DESTINO
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% de la export. 
Total 2019

% de la export.
Total 2020

% de la export. 
Total 2021

x

5.415.121*

4.642.223

4.402.457

4.049.113

3.457.191

2.514.605

2.115.511

1.773.951

1.273.361

Cifra total de export. 
2021

1.075.273

Atendiendo a la evolución de los 10 principales países hacia los que mas productos del
Sector Químico español se ha exportado en el 2021que mas han importado a España con
respecto al Sector Químico, se debe indicar que Bélgica*, por primera vez en los últimos
tres años, ha obtenido la primera posición, arrebatando este puesto a Francia.

ANALISIS TOP 10 MERCADOS DE DESTINO

Las exportaciones totales del sector químico farmacéutico hacia los
principales países Top 10 han aumentado de forma considerable en
relación a los años 2015, 2019 y 2020, pasando de un volumen total de
21.586.283 (miles de €) a 30.718.807 (miles de €) en el 2021.

Los datos analizados con respecto al año 2021 sobre los principales países
importadores del Sector Químico española indican que la gran parte de las
exportaciones se han dirigido a países como Bélgica, Francia, Alemania,
Italia, Suiza, Portugal, Países Bajos, EE.UU., Reino Unido y China, en orden de
mayor a menor.

De estos países, llama la atención el aumento significativo de Bélgica y
Suiza que ha aumentado su exportación en varios puntos porcentuales
desde el año 2019, en 10 y 2 puntos respectivamente en el 2021, como
consecuencia principalmente a productos que dan respuesta a la crisis
sanitaria.

Por otro lado, se debe igualmente destacar el ligero retroceso de
exportaciones hacia Alemania, donde la exportación hacia el país
germano se ha visto reducida en 2 puntos porcentual en este último año
2021 respecto al 2015.

El volumen total de exportaciones del Sector Químico Español 
ha aumentado un 29,73% con respecto al año 2019 y un 31,48% 

con respecto al año 2020.

Fuente: ICEX y Aduanas.

*Se trata de una situación excepcional debido a la exportación de vacunas en formato terminado por parte de España.

% de la export. 
Total 2015

5% 4% 4% 3%
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Atendiendo a la evolución de los 10 principales países exportadores para el sector químico farmacéutico se debe indicar que en el año 2021 se ha registrado, en términos
generales, un aumento importante de las exportaciones hacia cada uno de ellos, a excepción de Reino Unido que continúan en valores inferiores a su salida de la Unión
Europea.

De igual forma, se puede apreciar como Países Bajos, Bélgica, Suiza ha tenido un aumento considerable de la exportación desde el año 2019, en principio se debe a la
preparación del formato final de las vacunas vinculadas a la crisis sanitaria. El incremento de las exportaciones también se debe al encarecimiento de los costes logísticos y
materias primas.

Unidades: Miles de euros. (Fuente: ICEX)

Evolución Top 10 Mercados de destino

País 2015 2019 2020 2021

Bélgica 616.175 806.967 815.283 5.415.121*

Francia 3.569.260 3.954.065 3.737.301 4.642.223

Alemania 3.120.523 3.519.495 3.601.408 4.402.457

Italia 2.749.238 3.043.705 2.889.623 4.049.113

Suiza 1.635.233 2.786.258 2.949.121 3.457.191

Portugal 2.058.578 2.149.413 2.026.590 2.514.605

Países Bajos 1.461.901 1.506.160 1.351.058 2.115.511

Estados Unidos 1.467.349 1.542.361 1.468.295 1.773.951

Reino Unido 1.367.471 1.454.984 1.300.906 1.273.361

China 707.321 822.876 908.446 1.075.273
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Evolución Año 2015 vs 2021

Año 2015 Año 2021

Fuente: Estacom e ICEX.

Unidades: Miles de euros.

4. Análisis de Exportaciones EVOLUCIÓN TOP 10 MERCADOS DE DESTINO

*Se trata de una situación excepcional debido a la exportación de vacunas en formato terminado por parte de España.
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ESTADOS 
UNIDOS

REINO UNIDO

CHINA

INDIA

SUIZA

BRASIL

UNIÓN 
EUROPEA
(UE-27)

2.163

4,4%

1.542

3,1%

1.323

2,7%

570

1,1%

476

1,0%

3.498

7,0%

30.370

61,2%

Exportaciones (MM€ / % Total Mundial)

12.600

28,8%

RESTO
MUNDO

Leyenda
UE-27: Alemania, Bélgica, Croacia, Dinamarca, España, Francia, Irlanda,
Letonia, Luxemburgo, Países Bajos, Suecia, Bulgaria, Eslovaquia, Estonia, Grecia,
Malta, Polonia, República Checa, Austria, Chipre, Eslovenia, Finlandia, Hungría,
Italia, Lituania, Portugal y Rumanía.

MARRUECOS

MEXICO

662

1,3%

783

1,6%

4. Análisis de Exportaciones MERCADOS DE DESTINO CNAE 20 Y 21 – TOP 10 Y UE 27 – (2021)
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404
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4. Análisis de Exportaciones EVOLUCIÓN DE LAS EXPORTACIONES TOP 10 (2021-2015)
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Informe Comercio Exterior  2022 – Industria Química Española 29

4. Análisis de Exportaciones PRINCIPALES PRODUCTOS EXPORTADOS – PARTIDAS ARANCELARIAS - (2021)
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5. Análisis de las 
Importaciones



Las importaciones totales en el Sector Químico español han aumentado
considerablemente desde el año 2019 pasando de un total de en el año
2021.

Los datos analizados con respecto al año 2021 sobre los principales países
importadores del Sector Químico española indican que la gran parte de las
importaciones han sido realizadas desde Alemania, Suiza, Estados Unidos,
Francia, Países Bajos, Bélgica, Italia, China, Unión Europea (resto de países) y
Reino Unido, en orden de mayor a menor.

De estos países, llama la atención el aumento significativo de Suiza que ha
pasado de copar un 6,95% del total de las importaciones en el año 2019 a
un 16.60% del total de las mismas en el año 2021.

Por otro lado, se debe igualmente destacar el ligero retroceso de
importaciones para la Industria Química española provenientes de
Alemania, que ha visto reducida su importación en 2,9 puntos porcentuales
en este último año 2021 y en comparación con el año 2019. Aun así
continua ostentando la primera posición del Top 10 a pesar de haberse
registrado una reducción de sus importaciones en los últimos tres años de
forma continuada.
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5. Análisis de las Importaciones

PRINCIPALES PAISES DE ORIGEN

Análisis Micro

ANALISIS TOP 10 MERCADOS DE ORIGEN

Atendiendo a la evolución de los 10 principales países que mas han importado a España
con respecto al Sector Químico, se puede indicar lo Alemania permanece ostentando el
puesto 1º seguido de Suiza y EE.UU. Los datos desglosados indican lo siguiente:

16% 16% 16% 14%

5% 5% 6% 13%

11% 9% 9% 8%

10% 10% 10% 8%

7% 7% 7% 7%

7% 6% 6% 7%

7% 7% 6% 6%

5% 5% 6% 6%

5% 4% 4% 3%

*Unidades: Miles de euros. (Fuente: ICEX y Aduanas)
Fuente: ICEX.

8.146.801,26

7.173.137,32*

4.993.477,12*

4.758.068,88

4.016.705,22

3.816.974,66*

3.405.450,32

3.306.271,42*

1.420.774,23

1.548.962,66

Cifra total de import. 
2021

*Esta cifra no corresponde con las cifras reales para Suiza, EE.UU., Bélgica y China, puesto que se ha detectado un error en el
registro del código TARIC 30022010 “Vacunas contra el Coronavirus Covid-19” aumentando la cifra total de importación.
Dicho error se corregirá cuando se presenten los datos definitivos del 2021.

2% 3% 2% 2%

% de la import. 
Total 2019

% de la import.
Total 2020

% de la import. 
Total 2021

% de la import. 
Total 2015



Atendiendo a la evolución de los 10 principales países importadores para el Sector Químico nacional se debe indicar que en el año 2021 se ha registrado, en términos
generales, un aumento en el incremento del porcentaje de importación de cada uno de ellos, a excepción de Unión Europea (resto de países) y Reino Unido que
continúan en valores negativos desde el año 2019 aunque con una notable mejoría.

De igual forma, se puede apreciar como Suiza, Estados Unidos y Bélgica han tenido un aumento relevante de importaciones en gran medida debido a la importación de
productos para las vacunas que se han envasado en España.
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Fuente: Estacom e ICEX.

Evolución del Top 10 Mercados de Origen

País 2015 Año 2019 Año 2020 Año 2021

Alemania 6.215.884 7.339.583 6.927.548 8.146.801

Suiza* 1.738.237 2.347.104 2.745.351 7.173.137

Estados Unidos* 4.300.624 4.021.079 3.966.127 4.993.477

Francia 3.898.883 4.377.347 4.309.340 4.758.069

Países Bajos 2.622.270 3.262.316 3.115.891 4.016.705

Bélgica* 2.598.785 2.731.467 2.593.237 3.816.975

Italia 2.504.742 2.953.507 2.796.726 3.405.450

China 1.711.521 2.266.825 2.698.899 3.306.271

Reino Unido 2.054.844 1.914.617 1.705.213 1.548.963

Portugal 915.683 1.156.972 1.014.828 1.420.774

Unidades: Miles de euros. (Fuente: ICEX)Unidades: Miles de euros.
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*Esta cifra es puntualmente alta debido a la importación de vacunas y otros productos vinculados a la crisis
sanitaria

5. Análisis de las Importaciones EVOLUCIÓN TOP 10 MERCADOS DE ORIGEN
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ANÁLISIS MERCADOS DE ORIGEN– TOP 10 Y UE 27 – (2021)

ESTADOS 
UNIDOS

REINO UNIDO

CHINA

INDIA

SUIZA

ARGENTINA

UNIÓN
EUROPEA
(UE-27)

5.184

8,8%

1.676

2,8%

3.436

5,8%

759

1,3%
1.029

1,7%

7.158

12,1%

33.464

56,7%

Exportaciones (MM€ / % Total Mundial)

12.600

28,8%

RESTO
MUNDO

Leyenda
UE-27: Alemania, Bélgica, Croacia, Dinamarca, España, Francia, Irlanda,
Letonia, Luxemburgo, Países Bajos, Suecia, Bulgaria, Eslovaquia, Estonia, Grecia,
Malta, Polonia, República Checa, Austria, Chipre, Eslovenia, Finlandia, Hungría,
Italia, Lituania, Portugal y Rumanía.

ARABIA 
SAUDITA

TURQUÍA
436

0,7%

514

0,9%

5. Análisis de las Importaciones MERCADOS DE ORIGEN CNAE 20 y 21– TOP 10 Y UE 27 – (2021)

COREA DEL 
SUR

711

1,2%

INDONESIA

406

0,7%
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5. Análisis de las Importaciones EVOLUCIÓN DE IMPORTACIONES TOP 10 (2021-2015)
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5. Análisis de las Importaciones PRINCIPALES PRODUCTOS IMPORTADOS – PARTIDAS ARANCELARIAS -
(2021)
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6. Análisis sectorial
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6. Análisis Sectorial EVOLUCIÓN COMERCIO EXTERIOR CNAE 20 INDUSTRIA QUÍMICA
Exportación, Importación y Balanza Comercial 

*Fuente: ICEX (ESTACOM)

En relación al análisis de la
CNAE 20 Industria Química,
se puede observar
claramente un gran
aumento, tanto de las
exportaciones como de las
importaciones durante el
año 2021.
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2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Exportación Importación Balanza

Año 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Exportación 22.338 22.198 24.998 26.976 26.833 23.892 31.703

Importación 25.263 24.793 26.937 29.342 29.981 27.575 34.417
% Cobertura 88,4% 89,5% 92,8% 91,9% 89,5% 86,6% 92,1%

Balanza -2.925 -2.595 -1.939 -2.366 -3.148 -3.683 -2.714
% Tasa Var. Exportaciones - -0,6% 11,2% 7,3% -0,5% -12,3% 24,6%
% Tasa Var. Importaciones - -1,9% 8,0% 8,2% 2,1% -8,7% 19,9%

       CNAE 20 Millones €
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PRINCIPALES PRODUCTOS EXPORTADOS CNAE 20: INDUSTRIA QUÍMICA
Partidas Arancelarias

6. Análisis Sectorial

Fuente: ICEX (ESTACOM)

Posición P.Arancelaria 2021 (Mill.) 2021 (%) Var.% 2020/ 2021 Var. % 2015/ 2021
1º 38260010 2.027 6,4% 24,4% -26,0%
2º 33030090 1.523 4,8% 25,7% -78,8%
3º 33049900 975 3,1% -2,8% -56,0%
4º 38220000 777 2,5% 70,5% -33,7%
5º 39014000 668 2,1% 0,4% 55,7%
6º 39021000 652 2,1% -3,5% -67,9%
7º 39074000 614 1,9% 1,9% -87,8%
8º 39072020 540 1,7% 12,0% -76,3%
9º 39011090 534 1,7% 9,2% -70,8%

10º 34022090 525 1,7% 3,4% -74,1%
11º 39023000 454 1,4% 6,6% -77,1%
12º 32071000 426 1,3% 15,2% -51,9%
13º 33059000 403 1,3% -27,7% -84,9%
14º 27079999 394 1,2% -19,0% -2,5%
15º 33030010 388 1,2% -7,3% -28,9%
16º 32074085 327 1,0% 15,3% -93,3%
17º 33029090 324 1,0% -25,4% -72,5%
18º 38089250 322 1,0% 32,5% -109,9%
19º 31059080 309 1,0% 32,2% -45,0%
20º 84013000 294 0,9% 2,7% -132,7%

12.476 39,4%

Principa les Productos Exportados Top 20

Total Top 20
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PRINCIPALES PRODUCTOS EXPORTADOS CNAE 20: INDUSTRIA QUÍMICA
Partidas Arancelarias

6. Análisis Sectorial

P.Arancelaria Concepto
38260010 (DESDE 01.01.12) ESTERES MONOALQUILICOS DE ACIDOS GRASOS (FAMAE) CON UN CONTENIDO DE ESTERES IGUAL O SUPERIOR AL 96,5% EN VOLUMEN.

27079999

ACEITES Y DEMAS PRODUCTOS DE LA DESTILACION DE LOS ALQUITRANES DE HULLA DE ALTA TEMPERATURA; PRODUCTOS ANALOGOS EN LOS QUE LOS COMPUESTOS AROMATICOS PREDOMINEN EN PESO 
SOBRE LOS NO AROMATICOS (EXCEPTO ACEITES BBRUTOS, CABEZAS SULFURADAS, PRODUCTOS BASICOS, ANTRACENO O QUE SE DESTINEN A LA FABRICACION DE PRODUCTOS DE LA PARTIDA 28.03).

32074085

(DESDE 01.01.10) FRITA DE VIDRIO Y DEMAS VIDRIOS, EN POLVO, GRANULOS, LAMINILLAS O ESCAMILLAS (EXCEPTO VIDRIO, EN FORMA DE COPOS, DE UNA LONGITUD SUPERIOR O IGUAL A 0,1 MM Y 
INFERIOR O IGUAL A 3,5 MM, DE UN ESPESOR SUPERIOR O IGUAL A 2 MICRÓMETROS Y INFERIOR O IGUAL A 5 MICRÓMETROS; VIDRIO, EN FORMA DE POLVO O GRÁNULOS, CON UN CONTENIDO DE 
DIÓXIDO DE SILICIO SUPERIOR O IGUAL AL 99%, EN PESO).

34022090
PREPARACIONES PARA LAVAR, INCLUIDAS LAS PREPARACIONES AUXILIARES DE LAVADO Y PREPARACIONES DE LIMPIEZA, AUNQUE CONTENGAN JABON, EXCEPTO LAS DE LA PARTIDA 34.01, 
ACONDICIONADAS PARA LA VENTA AL POR MENOR.

39021000 (DESDE 01.01.88) POLIPROPILENO EN FORMAS PRIMARIAS.
39014000 (DESDE 01.01.2017) COPOLÍMEROS DE ETILENO Y ALFA-OLEFINAS DE DENSIDAD INFERIOR A 0,94
39011090 (DESDE 01.01.88) POLIETILENO DE DENSIDAD INFERIOR A 0,94, EN FORMAS PRIMARIAS (EXCEPTO POLIETILENO LINEAL).
39074000 POLICARBONATOS EN FORMAS PRIMARIAS.
39023000 COPOLIMEROS DE PROPILENO EN FORMA PRIMARIAS.
39072020 (DESDE 01.01.10) POLIETER-ALCOHOLES EN FORMAS PRIMARIAS (EXCEPTO POLIETILENGLICOL).
31059080 (DESDE 01.01.14) LOS DEMAS ABONOS, NO EXPRESADOS NI COMPRENDIDOS EN LA PARTIDA 3105.

33049900
PREPARACIONES DE BELLEZA, DE MAQUILLAJE Y PARA EL CUIDADO DE LA PIEL, EXCEPTO LOS MEDICAMENTOS, INCLUIDAS LAS PREPARACIONES ANTISOLARES Y BRONCEADORAS (EXCEPTO PARA EL 
MAQUILLAJE DE LOS LABIOS, DE LOS OJOS, PARA MANICURAS O PEDICUROS, POLVOS, INCLUSO COMPACTOS).

32071000 (DESDE 01.01.93) PIGMENTOS, OPACIFICANTES Y COLORES PREPARADOS Y PREPARACIONES SIMILARES DEL TIPO DE LOS UTILIZADOS EN CERAMICA, ESMALTADOS O EN LA INDUSTRIA DEL VIDRIO.
33059000 (DESDE 01.01.10) PREPARACIONES CAPILARES (EXCEPTO CHAMPUES, PREPARACIONES PARA LA ONDULACION O DESRIZADO PERMANENTES Y LACAS PARA EL CABELLO).
33030090 AGUAS DE TOCADOR.

33029090
(DESDE 01.01.94) MEZCLAS DE SUSTANCIAS ODORIFERAS Y MEZCLAS A BASE DE UNA O VARIAS DE ESTAS SUSTANCIAS, DEL TIPO DE LAS UTILIZADAS COMO MATERIAS BASICAS PARA LA INDUSTRIA (EXCEPTO 
PARA LAS INDUSTRIAS ALIMENTARIAS O DE BEBIDAS Y DISOLUCIONES ALCOHOLICAS).

38089250
(DESDE 01.01.2007) FUNGICIDAS A BASE DE DIAZOLES O TRIAZOLES, PRESENTADOS EN FORMAS O ENVASES PARA LA VENTA AL POR MENOR, O COMO PREPARACIONES O ARTICULOS, TALES COMO CINTAS, 
MECHAS Y VELAS, AZUFRADAS (EXCEPTO INORGANICOS).

38220000
(DESDE 01.01.96) REACTIVOS DE DIAGNOSTICO O DE LABORATORIO SOBRE CUALQUIER SOPORTE Y REACTIVOS DE DIAGNOSTICOS O DE LABORATORIOS PREPARADOS, INCLUSO SOBRE SOPORTE, EXCEPTO 
LOS DE LAS PARTIDAS 30.02 O 30.06. 

33030010 PERFUMES.
84013000 ELEMENTOS COMBUSTIBLES (CARTUCHOS) SIN IRRADIAR (EURATOM).
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PRINCIPALES PAÍSES DESTINO CNAE 20 INDUSTRIA QUÍMICA
Top 20 Países de Exportación6. Análisis Sectorial

Fuente: ICEX (ESTACOM)
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6. Análisis Sectorial EVOLUCIÓN COMERCIO EXTERIOR CNAE 20.1 QUÍMICA BÁSICA
Exportación, Importación y Balanza Comercial 

*Fuente: ICEX (ESTACOM)

En relación al análisis de la 
CNAE 20.1 Química Básica, 
se puede observar 
claramente un gran 
aumento, tanto de las 
exportaciones como de las 
importaciones durante el 
año 2021.
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Exportación Importación Balanza

Año 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Exportación 12.659 11.921 13.493 14.577 13.843 11.699 16.293
Importación 16.281 15.408 16.854 17.966 17.827 16.067 20.867
% Cobertura 77,8% 77,4% 80,1% 81,1% 77,7% 72,8% 78,1%

Balanza -3.622 -3.487 -3.361 -3.390 -3.984 -4.367 -4.574
% Tasa Var. Exportaciones - -6,2% 11,7% 7,4% -5,3% -18,3% 28,2%
% Tasa Var. Importaciones - -5,7% 8,6% 6,2% -0,8% -11,0% 23,0%

CNAE 20.1 Millones €
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PRINCIPALES PRODUCTOS EXPORTADOS CNAE 20.1: QUÍMICA BÁSICA
Partidas Arancelarias

6. Análisis Sectorial

Fuente: ICEX (ESTACOM)

Posición P.Arancelaria 2021 (Mill.€) 2021 (%) Var.% 2020/ 2021 Var. % 2015/ 2021
1º 38260010 2.027 12,4% 83,1% -26,0%
2º 33030090 1.523 9,3% 39,8% -78,7%
3º 33049900 975 6,0% 17,4% -55,9%
4º 38220000 777 4,8% 37,8% -33,6%
5º 39014000 668 4,1% 45,4% 100,0%
6º 39021000 652 4,0% 41,2% -67,9%
7º 39074000 614 3,8% 27,1% -87,8%
8º 39072020 540 3,3% 73,6% -76,1%
9º 39011090 534 3,3% 80,7% -70,8%

10º 34022090 525 3,2% 9,7% -74,1%
11º 39023000 454 2,8% 55,1% -77,1%
12º 32071000 426 2,6% 20,7% -51,6%
13º 33059000 403 2,5% 18,2% -84,9%
14º 27079999 394 2,4% 26,5% -2,5%
15º 33030010 388 2,4% 45,3% -28,9%
16º 32074085 327 2,0% 14,7% -93,6%
17º 33029090 324 2,0% -4,1% -72,2%
18º 38089250 322 2,0% 7,6% -109,9%
19º 31059080 309 1,9% 20,2% -45,0%
20º 84013000 294 1,8% 23,6% -132,3%

12.476 76,6%

Principales Productos Exportados Top 20

Total Top 20
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PRINCIPALES PRODUCTOS EXPORTADOS CNAE 20.1: QUÍMICA BÁSICA
Partidas Arancelarias

6. Análisis Sectorial

P.Arancelaria Concepto
38260010 (DESDE 01.01.12) ESTERES MONOALQUILICOS DE ACIDOS GRASOS (FAMAE) CON UN CONTENIDO DE ESTERES IGUAL O SUPERIOR AL 96,5% EN VOLUMEN.
33030090 AGUAS DE TOCADOR.

33049900
PREPARACIONES DE BELLEZA, DE MAQUILLAJE Y PARA EL CUIDADO DE LA PIEL, EXCEPTO LOS MEDICAMENTOS, INCLUIDAS LAS PREPARACIONES ANTISOLARES Y BRONCEADORAS (EXCEPTO PARA EL 
MAQUILLAJE DE LOS LABIOS, DE LOS OJOS, PARA MANICURAS O PEDICUROS, POLVOS, INCLUSO COMPACTOS).

38220000
(DESDE 01.01.96) REACTIVOS DE DIAGNOSTICO O DE LABORATORIO SOBRE CUALQUIER SOPORTE Y REACTIVOS DE DIAGNOSTICOS O DE LABORATORIOS PREPARADOS, INCLUSO SOBRE SOPORTE, EXCEPTO 
LOS DE LAS PARTIDAS 30.02 O 30.06. 

39014000 (DESDE 01.01.2017) COPOLÍMEROS DE ETILENO Y ALFA-OLEFINAS DE DENSIDAD INFERIOR A 0,94
39021000 (DESDE 01.01.88) POLIPROPILENO EN FORMAS PRIMARIAS.
39074000 POLICARBONATOS EN FORMAS PRIMARIAS.
39072020 (DESDE 01.01.10) POLIETER-ALCOHOLES EN FORMAS PRIMARIAS (EXCEPTO POLIETILENGLICOL).
39011090 (DESDE 01.01.88) POLIETILENO DE DENSIDAD INFERIOR A 0,94, EN FORMAS PRIMARIAS (EXCEPTO POLIETILENO LINEAL).

34022090
PREPARACIONES PARA LAVAR, INCLUIDAS LAS PREPARACIONES AUXILIARES DE LAVADO Y PREPARACIONES DE LIMPIEZA, AUNQUE CONTENGAN JABON, EXCEPTO LAS DE LA PARTIDA 34.01, 
ACONDICIONADAS PARA LA VENTA AL POR MENOR.

39023000 COPOLIMEROS DE PROPILENO EN FORMA PRIMARIAS.
32071000 (DESDE 01.01.93) PIGMENTOS, OPACIFICANTES Y COLORES PREPARADOS Y PREPARACIONES SIMILARES DEL TIPO DE LOS UTILIZADOS EN CERAMICA, ESMALTADOS O EN LA INDUSTRIA DEL VIDRIO.
33059000 (DESDE 01.01.10) PREPARACIONES CAPILARES (EXCEPTO CHAMPUES, PREPARACIONES PARA LA ONDULACION O DESRIZADO PERMANENTES Y LACAS PARA EL CABELLO).

27079999
ACEITES Y DEMAS PRODUCTOS DE LA DESTILACION DE LOS ALQUITRANES DE HULLA DE ALTA TEMPERATURA; PRODUCTOS ANALOGOS EN LOS QUE LOS COMPUESTOS AROMATICOS PREDOMINEN EN PESO 
SOBRE LOS NO AROMATICOS (EXCEPTO ACEITES BBRUTOS, CABEZAS SULFURADAS, PRODUCTOS BASICOS, ANTRACENO O QUE SE DESTINEN A LA FABRICACION DE PRODUCTOS DE LA PARTIDA 28.03).

33030010 PERFUMES.

32074085

(DESDE 01.01.10) FRITA DE VIDRIO Y DEMAS VIDRIOS, EN POLVO, GRANULOS, LAMINILLAS O ESCAMILLAS (EXCEPTO VIDRIO, EN FORMA DE COPOS, DE UNA LONGITUD SUPERIOR O IGUAL A 0,1 MM Y 
INFERIOR O IGUAL A 3,5 MM, DE UN ESPESOR SUPERIOR O IGUAL A 2 MICRÓMETROS Y INFERIOR O IGUAL A 5 MICRÓMETROS; VIDRIO, EN FORMA DE POLVO O GRÁNULOS, CON UN CONTENIDO DE 
DIÓXIDO DE SILICIO SUPERIOR O IGUAL AL 99%, EN PESO).

33029090
(DESDE 01.01.94) MEZCLAS DE SUSTANCIAS ODORIFERAS Y MEZCLAS A BASE DE UNA O VARIAS DE ESTAS SUSTANCIAS, DEL TIPO DE LAS UTILIZADAS COMO MATERIAS BASICAS PARA LA INDUSTRIA (EXCEPTO 
PARA LAS INDUSTRIAS ALIMENTARIAS O DE BEBIDAS Y DISOLUCIONES ALCOHOLICAS).

38089250
(DESDE 01.01.2007) FUNGICIDAS A BASE DE DIAZOLES O TRIAZOLES, PRESENTADOS EN FORMAS O ENVASES PARA LA VENTA AL POR MENOR, O COMO PREPARACIONES O ARTICULOS, TALES COMO CINTAS, 
MECHAS Y VELAS, AZUFRADAS (EXCEPTO INORGANICOS).

31059080 (DESDE 01.01.14) LOS DEMAS ABONOS, NO EXPRESADOS NI COMPRENDIDOS EN LA PARTIDA 3105.
84013000 ELEMENTOS COMBUSTIBLES (CARTUCHOS) SIN IRRADIAR (EURATOM).
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PRINCIPALES PAÍSES DESTINO CNAE 20.1 QUÍMICA BÁSICA
Top 20 Países de Exportación

6. Análisis Sectorial

Fuente: ICEX (ESTACOM)
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EVOLUCIÓN COMERCIO EXTERIOR CNAE 20.11: GASES INDUSTRIALES
Exportación, Importación y Balanza Comercial 

En relación al análisis de la 
CNAE 2011 Gases 
Industriales, se indica que 
ha habido un aumento y 
recuperación considerables 
en las exportaciones 
incrementándose un 
32,31% con respecto al año 
2020. 

*Fuente: ICEX (ESTACOM)

6. Análisis Sectorial
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Exportación Importación Balanza

Año 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Exportación 19 23 21 21 26 22 32
Importación 36 25 29 27 37 34 41
% Cobertura 51,8% 93,7% 71,9% 78,8% 69,4% 65,2% 79,5%

Balanza -17 -2 -8 -6 -11 -12 -8
% Tasa Var. Exportaciones - 20,2% -13,9% 3,0% 17,6% -17,4% 32,3%
% Tasa Var. Importaciones - -44,3% 12,6% -6,3% 27,4% -10,3% 17,5%

CNAE 20.11 MILLONES €
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PRINCIPALES PRODUCTOS EXPORTADOS CNAE 20.11: GASES INDUSTRIALES
Partidas Arancelarias

6. Análisis Sectorial

Fuente: ICEX (ESTACOM)

Posición P.Arancelaria 2021 (Mill.€) 2021 (%) Var.% 2020/ 2021 Var. % 2015/ 2021
1º 28046900 59 41,1% 102,3% 96,8%
2º 28112200 42 29,8% 41,8% 94,6%
3º 28112100 7 5,0% 5,2% 96,3%
4º 28044000 7 4,7% 73,8% 97,8%
5º 28112990 6 4,5% 234,0% 93,9%
6º 28042100 4 3,0% 17,6% 93,4%
7º 28042990 4 3,0% 1,4% 95,1%
8º 28042910 4 2,8% 33,3% 96,2%
9º 28112930 4 2,5% 46,3% 98,4%

10º 28043000 3 2,1% 21,3% 95,1%
11º 28112905 1 0,4% -19,2% 86,2%

141 98,8%Total Top 20

Principales Productos Exportados Top 20
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PRINCIPALES PRODUCTOS EXPORTADOS CNAE 20.11: GASES INDUSTRIALES
Partidas Arancelarias

6. Análisis Sectorial

P.Arancelaria Concepto
28046900 SILICIO (EXCEPTO CON UN CONTENIDO DE SILICIO, EN PESO, SUPERIOR O IGUAL AL 99,99%).
28112200 DIOXIDO DE SILICIO.
28112100 DIOXIDO DE CARBONO.
28044000 OXIGENO.

28112990
LOS DEMAS COMPUESTOS OXIGENADOS INORGANICOS DE LOS ELEMENTOS NO METALICOS (EXCEPTO TRIOXIDO DE AZUFRE (ANHIDRIDO SULFURICO), 
TRIOXIDO DE DIARSENICO (ANHIDRIDO ARSENIOSO) Y OXIDOS DE NITROGENO).

28042100 ARGON.
28042990 (DESDE 01.01.97) GASES NOBLES (EXCEPTO ARGON Y HELIO).
28042910 (DESDE 01.01.97) HELIO.
28112930 OXIDOS DE NITROGENO.
28043000 NITROGENO.
28112905 (DESDE 01.01.2007) DIOXIDO DE AZUFRE.
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PRINCIPALES PAÍSES DESTINO CNAE 20.11: GASES INDUSTRIALES
Top 20 Países de Exportación6. Análisis Sectorial

Fuente: ICEX (ESTACOM)
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EVOLUCIÓN COMERCIO EXTERIOR CNAE 20.12: COLORANTES Y PIGMENTOS
Exportación, Importación y Balanza Comercial 

En relación al análisis de la 
CNAE 2012 Colorantes y 
Pigmentos, se indica que 
ha habido un aumento y 
recuperación considerables 
en las exportaciones 
incrementándose un 
12,76% con respecto al año 
2020. 

*Fuente: ICEX (ESTACOM)

6. Análisis Sectorial
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Exportación Importación Balanza

Año 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Exportación 665 707 849 870 880 782 897
Importación 789 835 1.032 1.061 970 874 1.088
% Cobertura 84,4% 84,7% 82,2% 82,0% 90,7% 89,5% 82,4%

Balanza -123 -128 -183 -191 -90 -92 -191
% Tasa Var. Exportaciones - 6,0% 16,6% 2,5% 1,0% -12,5% 12,8%
% Tasa Var. Importaciones - 5,6% 19,1% 2,8% -9,4% -11,0% 19,7%

CNAE 20.12 MILLONES €
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PRINCIPALES PRODUCTOS EXPORTADOS CNAE 20.12: COLORANTES Y PIGMENTOS
Partidas Arancelarias

6. Análisis Sectorial

Fuente: ICEX (ESTACOM)

Posición P.Arancelaria 2021 (Mill.€) 2021 (%) Var.% 2020/ 2021 Var. % 2015/ 2021
1º 32061100 12 15,9% 20,6% 32,1%
2º 32030010 7 9,5% 51,1% 30,7%
3º 32041700 6 8,0% -5,4% 29,0%
4º 32064970 6 7,9% 46,3% 58,4%
5º 32061900 5 6,9% 27,5% 43,0%
6º 32041900 5 6,0% -4,0% 15,0%
7º 32041200 4 5,0% 17,8% -11,3%
8º 32042000 3 4,5% 53,8% 53,5%
9º 32021000 3 3,9% -16,8% 0,9%

10º 32041400 3 3,7% 51,6% 13,0%
11º 28170000 3 3,6% 126,5% 50,0%
12º 32064100 3 3,3% 42,6% 33,2%
13º 28220000 2 2,1% 13960,0% 99,0%
14º 28201000 1 1,9% -1,6% 5,8%
15º 28211000 1 1,7% 87,1% 47,0%
16º 32049000 1 1,4% 88,4% -48,0%
17º 32041300 1 1,4% -32,4% -7,3%
18º 32029000 1 1,3% 30,7% -18,5%
19º 32030090 1 1,0% -13,0% 79,2%
20º 28249000 1 1,0% 127,5% 65,3%

69 90,0%Total Top 20

Principales Productos Exportados Top 20
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PRINCIPALES PRODUCTOS EXPORTADOS CNAE 20.12: COLORANTES Y PIGMENTOS
Partidas Arancelarias

P. Arancelaria Concepto

32061100
(DESDE 01.01.96) PIGMENTOS Y PREPARACIONES A BASE DE DIOXIDO DE TITANIO, CON UN CONTENIDO DE DIOXIDO DE TITANIO SUPERIOR O IGUAL AL 80% EN PESO, 
CALCULADO SOBRE MATERIA SECA.

32030010 (DESDE 01.01.2004) MATERIAS COLORANTES DE ORIGEN VEGETAL Y PREPARACIONES A BASE DE ESTAS MATERIAS.

32041700 COLORANTES PIGMENTARIOS Y PREPARACIONES A BASE DE ESTOS COLORANTES.

32064970
(DESDE 01.01.12) MATERIAS COLORANTES Y PREPARACIONES A QUE SE REFIERE LA NOTA 3 DE ESTE CAPITULO (EXCEPTO LAS DE LAS PARTIDAS 32.03, 32.04 O 32.05, 
PIGMENTOS Y PREPARACIONES A BASE DE DIOXIDO DE TITANIO, DE COMPUESTOS DE CROMO, ULTRAMAR, LITOPON Y DEMAS PIGMENTOS Y PREPARACIONES A BASE DE 
SULFURO DE CINC; MAGNETITA).

32061900
(DESDE 01.01.96) PIGMENTOS Y PREPARACIONES A BASE DE DIOXIDO DE TITANIO (EXCEPTO CON UN CONTENIDO DE DIOXIDO DE TITANIO SUPERIOR O IGUAL AL 80% EN 
PESO, CALCULADO SOBRE MATERIA SECA).

32041900
MATERIAS COLORANTES ORGANICAS SINTETICAS Y PREPARACIONES A QUE SE REFIERE LA NOTA 3 DE ESTE CAPITULO A BASE DE DICHAS MATERIAS COLORANTES, 
INCLUIDAS LAS MEZCLAS DE MATERIAS COLORANTES DE VARIAS DE LAS SUBPARTIDAS 3204.11 A 3204.19 (EXCEPTO COLORANTES DISPERSOS, ACIDOS, METALIZADOS, 
COLORANTES-MORDIENTE, BASICOS, DIRECTOS, DE TINA, REACTIVOS Y PREPARACIONES A BASE DE ESTOS PRODUCTOS).

32041200 COLORANTES ACIDOS, INCLUSO METALIZADOS, Y PREPARACIONES A BASE DE ESTOS COLORANTES; COLORANTES-MORDIENTE Y PREPARACIONES A BASE DE ESTOS 
COLORANTES.

32042000 PRODUCTOS ORGANICOS SINTETICOS DEL TIPO DE LOS UTILIZADOS PARA EL AVIVADO FLUORESCENTE, AUNQUE SEAN DE CONSTITUCION QUIMICA DEFINIDA.

32021000 PRODUCTOS CURTIENTES ORGANICOS SINTETICOS.
32041400 COLORANTES DIRECTOS Y PREPARACIONES A BASE DE ESTOS COLORANTES.
28170000 OXIDO DE CINC; PEROXIDO DE CINC.

32064100 ULTRAMAR Y SUS PREPARACIONES.

28220000 OXIDOS E HIDROXIDOS DE COBALTO; OXIDOS DE COBALTO COMERCIALES.

28201000 DIOXIDO DE MANGANESO.

28211000 OXIDOS E HIDROXIDOS DE HIERRO.

32049000 PRODUCTOS ORGANICOS SINTETICOS DEL TIPO DE LOS UTILIZADOS COMO LUMINOFOROS, AUNQUE SEAN DE CONSTITUCION QUIMICA DEFINIDA.

32041300 COLORANTES BASICOS Y PREPARACIONES A BASE DE ESTOS COLORANTES.

32029000
PRODUCTOS CURTIENTES INORGANICOS; PREPARACIONES CURTIENTES, INCLUSO CON PRODUCTOS CURTIENTES NATURALES; PREPARACIONES ENZIMATICAS PARA 
PRECURTIDO.

32030090
MATERIALES COLORANTES DE ORIGEN ANIMAL Y PREPARACIONES A BASE DE ESTAS MATERIAS (INCLUIDOS LOS EXTRACTOS TINTOREOS, CON EXCLUSION DE LOS NEGROS 

DE ORIGEN ANIMAL), AUNQUE SEAN DE CONSTITUCION QUIMICA DEFINIDA.

28249000
(DESDE 01.01.12) OXIDO DE PLOMO (EXCEPTO MONOXIDO DE PLOMO, LITARGIRIO Y MASICOT); MINIO Y MINIO ANARANJADO. (HASTA 31.12.06) OXIDO DE PLOMO 
(EXCEPTO MONOXIDO DE PLOMO, LITARGIRIO Y MASICOTE).

6. Análisis Sectorial
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PRINCIPALES PAÍSES DESTINO CNAE 20.12: COLORANTES Y PIGMENTOS
Top 20 Países de Exportación6. Análisis Sectorial

Fuente: ICEX (ESTACOM)
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EVOLUCIÓN COMERCIO EXTERIOR CNAE 20.13: OTROS PRODUCTOS BÁSICOS DE QUÍMICA INORGÁNICA
Exportación, Importación y Balanza Comercial 

En relación al análisis de la 
CNAE 2013 Otros productos 
básicos de química 
inorgánica, se indica que 
ha habido un aumento en 
las exportaciones 
incrementándose un 
18,01% con respecto al año 
2020. 

*Fuente: ICEX (ESTACOM)

6. Análisis Sectorial
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Exportación Importación Balanza

Año 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Exportación 1.214 1.079 854 1.198 1.106 1.122 1.369
Importac ión 1.451 1.306 1.285 1.486 1.403 1.369 1.679
% Cobertura 83,6% 82,6% 66,4% 80,7% 78,8% 82,0% 81,5%

Balanza -237 -227 -431 -287 -297 -246 -310
% Tasa Var. Exportaciones - -12,5% -26,4% 28,7% -8,3% 1,4% 18,0%
% Tasa Var. Importaciones - -11,1% -1,6% 13,5% -5,9% -2,5% 18,5%

CNAE 20.13 MILLONES €
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PRINCIPALES PRODUCTOS EXPORTADOS CNAE 20.13: OTROS PRODUCTOS BÁSICOS DE QUÍMICA INORGÁNICA
Partidas Arancelarias

6. Análisis Sectorial

Fuente: ICEX (ESTACOM)

Posición P.Arancelaria 2021 (Mill.€) 2021 (%) Var.% 2020/ 2021 Var. % 2015/ 2021
1º 28182000 234 142,3% 122,4% 13,3%
2º 28331100 128 78,1% 96,1% -2,2%
3º 28183000 90 55,0% 100,3% 52,0%
4º 28363000 84 51,3% 26,5% 58,1%
5º 28362000 79 48,2% -13,4% 71,9%
6º 28070000 64 38,7% 45,2% 10,7%
7º 28046900 59 35,6% 276,1% -25,4%
8º 28352600 45 27,6% 204,8% 12,6%
9º 28112200 42 25,8% 2,9% 20,4%

10º 28365000 34 20,8% 15,0% 35,6%
11º 28030000 32 19,3% 67,7% 41,6%
12º 28289000 27 16,5% 38,0% -36,8%
13º 28342100 25 15,1% 908,7% 44,7%
14º 28342980 23 14,2% 56,3% 36,9%
15º 28151200 19 11,7% -28,7% -67,2%
16º 28352500 19 11,4% 12,4% -131,4%
17º 28353900 16 10,0% 8,9% 26,9%
18º 25030010 7 4,4% 193,7% -5,9%
19º 28291100 2 1,0% 161,0% -1051,9%
20º 28151100 1 0,8% 174,9% -761,9%

1.032 627,9%Total Top 20

Principales Productos Exportados Top 20
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PRINCIPALES PRODUCTOS EXPORTADOS CNAE 20.13: OTROS PRODUCTOS BÁSICOS DE QUÍMICA INORGÁNICA
Partidas Arancelarias

P.Arancelaria Concepto

28182000 OXIDOS DE ALUMINIO (EXCEPTO EL CORINDON ARTIFICIAL).

28331100 SULFATO DE DISODIO.

28046900 SILICIO (EXCEPTO CON UN CONTENIDO DE SILICIO, EN PESO, SUPERIOR O IGUAL AL 99,99%).

25030010 (DESDE 01.01.96) AZUFRE EN BRUTO Y AZUFRE SIN REFINAR, CON EXCLUSION DEL SUBLIMADO, DEL PRECIPITADO Y DEL COLOIDAL.

28352600 (DESDE 01.01.09) FOSFATOS DE CALCIO (EXCEPTO HIDROGENOORTOFOSFATO DE CALCIO, FOSFATO DICALCICO).

28183000 HIDROXIDO DE ALUMINIO.

28362000 CARBONATO DE DISODIO.

28070000 (DESDE 01.01.12) ACIDO SULFURICO; OLEUM.

28363000 HIDROGENOCARBONATO (BICARBONATO) DE SODIO.

28030000 (DESDE 01.01.09) CARBONO (NEGROS DE HUMO Y OTRAS FORMAS DE CARBONO NO EXPRESADAS NI COMPRENDIDAS EN OTRA PARTE).

28365000 CARBONATO DE CALCIO.

28112200 DIOXIDO DE SILICIO.

28342980 (DESDE 01.01.2002) NITRATOS (EXCEPTO DE POTASIO, DE BARIO, DE BERILIO, DE CADMIO, DE COBALTO, DE NIQUEL O PLOMO O COBRE).

28289000 HIPOCLORITOS, CLORITOS E HIPOBROMITOS (EXCEPTO HIPOCLORITOS DE CALCIO).

28342100 NITRATOS DE POTASIO.

28151200 HIDROXIDO DE SODIO (SOSA CAUSTICA), EN DISOLUCION ACUOSA (LEJIA DE SOSA CAUSTICA).

28352500 (DESDE 01.01.09) HIDROGENOORTOFOSFATO DE CALCIO ("FOSFATO DICALCICO").

28291100 CLORATOS DE SODIO.

28353900 (DESDE 01.01.99) POLIFOSFATOS (EXCEPTO TRIFOSFATO DE SODIO (TRIPOLIFOSFATO DE SODIO).

28151100 HIDROXIDO DE SODIO (SOSA CAUSTICA), SOLIDO.

6. Análisis Sectorial
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PRINCIPALES PAÍSES DESTINO CNAE 20.13: OTROS PRODUCTOS BÁSICOS DE QUÍMICA INORGÁNICA 
Top 20 Países de Exportación6. Análisis Sectorial

Fuente: ICEX (ESTACOM)
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EVOLUCIÓN COMERCIO EXTERIOR CNAE 20.14: OTROS PRODUCTOS BÁSICOS DE QUÍMICA ORGÁNICA
Exportación, Importación y Balanza Comercial 

En relación al análisis de la 
CNAE 2014 Otros productos 
básicos de química 
orgánica, se indica que ha 
habido un fuerte repunte 
de las exportaciones
llegando a un 29,59% con 
respecto al año 2020.

*Fuente: ICEX (ESTACOM)

6. Análisis Sectorial
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Exportación Importación Balanza

Año 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Exportación 4.251 3.870 4.745 5.146 4.895 3.707 5.265
Importación 7.647 7.421 7.997 8.430 8.578 7.796 9.334
% Cobertura 55,6% 52,2% 59,3% 61,1% 57,1% 47,6% 56,4%

Balanza -3.397 -3.551 -3.252 -3.284 -3.683 -4.088 -4.069
% Tasa Var. Exportaciones - -9,8% 18,4% 7,8% -5,1% -32,0% 29,6%
% Tasa Var. Importaciones - -3,1% 7,2% 5,1% 1,7% -10,0% 16,5%

CNAE 20.14 MILLONES €
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PRINCIPALES PRODUCTOS EXPORTADOS CNAE 20.14: OTROS PRODUCTOS BÁSICOS DE QUÍMICA
Partidas Arancelarias

6. Análisis Sectorial

Fuente: ICEX (ESTACOM)

Posic ión P.Arancelaria 2021 (Mill.€) 2021 (%) Var.% 2020/ 2021 Var. % 2015/ 2021
1º 84013000 294 14,9% 23,6% -32,8%
2º 28182000 234 11,9% 1,5% 13,3%
3º 28331100 128 6,5% 4,6% -2,2%
4º 28183000 90 4,6% 31,1% 37,1%
5º 28363000 84 4,3% 71,7% 59,9%
6º 28362000 79 4,0% 0,7% 7,2%
7º 28070000 64 3,2% 74,7% 37,6%
8º 28352600 45 2,3% 77,0% 51,1%
9º 28112200 42 2,2% 41,8% 12,8%

10º 28365000 34 1,7% 63,4% 45,7%
11º 28030000 32 1,6% 23,7% 30,7%
12º 28289000 27 1,4% 18,6% 45,4%
13º 28342100 25 1,3% -4,4% -29,7%
14º 28342980 23 1,2% 18,6% 41,5%
15º 28470000 22 1,1% -1,7% 27,8%
16º 28151200 19 1,0% -17,1% -125,3%
17º 28352500 19 0,9% 52,7% 35,8%
18º 28353900 16 0,8% -8,4% -16,7%
19º 28258000 16 0,8% 106,5% 55,9%
20º 28332980 14 0,7% 39,6% 57,6%

1.310 66,6%Total Top 20

Principales Productos Exportados Top 20
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PRINCIPALES PRODUCTOS EXPORTADOS CNAE 20.14: OTROS PRODUCTOS BÁSICOS DE QUÍMICA
Partidas Arancelarias

P. Arancelaria Concepto

84013000 ELEMENTOS COMBUSTIBLES (CARTUCHOS) SIN IRRADIAR (EURATOM).

28182000 OXIDOS DE ALUMINIO (EXCEPTO EL CORINDON ARTIFICIAL).

28331100 SULFUROS, SULFITOS Y SULFATOS.

28183000 ÓXIDOS, HIDRÓXIDOS Y PERÓXIDOS; HIDRACINA E HIDROXILAMINA Y SUS SALES INORGÁNICAS.

28363000 HIDROGENOCARBONATO (BICARBONATO) DE SODIO.

28362000 CARBONATO DE DISODIO.

28070000 (DESDE 01.01.12) ACIDO SULFURICO; OLEUM.

28352600 (DESDE 01.01.09) FOSFATOS DE CALCIO (EXCEPTO HIDROGENOORTOFOSFATO DE CALCIO, FOSFATO DICALCICO).

28112200 CLORURO DE HIDRÓGENO; ÓLEUM; PENTAÓXIDO DIFOSFÓRICO; OTROS ÁCIDOS INORGÁNICOS; DIÓXIDO DE SILICIO Y AZUFRE.

28365000 CARBONATO DE CALCIO.

28030000 (DESDE 01.01.09) CARBONO (NEGROS DE HUMO Y OTRAS FORMAS DE CARBONO NO EXPRESADAS NI COMPRENDIDAS EN OTRA PARTE).

28289000 HIPOCLORITOS, CLORITOS E HIPOBROMITOS (EXCEPTO HIPOCLORITOS DE CALCIO).

28342100 NITRATOS DE POTASIO.

28342980 (DESDE 01.01.2002) NITRATOS (EXCEPTO DE POTASIO, DE BARIO, DE BERILIO, DE CADMIO, DE COBALTO, DE NIQUEL O PLOMO O COBRE).

28470000 PEROXIDO DE HIDROGENO (AGUA OXIGENADA), INCLUSO SOLIDIFICADO CON UREA.

28151200 HIDROXIDO DE SODIO (SOSA CAUSTICA), EN DISOLUCION ACUOSA (LEJIA DE SOSA CAUSTICA).

28352500 (DESDE 01.01.09) HIDROGENOORTOFOSFATO DE CALCIO ("FOSFATO DICALCICO").

28353900 (DESDE 01.01.99) POLIFOSFATOS (EXCEPTO TRIFOSFATO DE SODIO (TRIPOLIFOSFATO DE SODIO)).

28258000 OTROS ÓXIDOS, HIDRÓXIDOS Y PERÓXIDOS METÁLICOS.

28332980 (DESDE 01.01.09) SULFATOS (EXCEPTO DE SODIO, DE MAGNESIO, DE ALUMINIO, DE NIQUEL, DE COBRE, DE BARIO, DE CADMIO, CROMO O CINC, DE COBALTO O DE TITANIO, O DE PLOMO).

6. Análisis Sectorial
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PRINCIPALES PAÍSES DESTINO CNAE 20.14: OTROS PRODUCTOS BÁSICOS DE QUÍMICA ORGÁNICA
Top 20 Países de Exportación6. Análisis Sectorial

Fuente: ICEX (ESTACOM)
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EVOLUCIÓN COMERCIO EXTERIOR CNAE 20.15: FERTILIZANTES Y COMPUESTOS NITROGENADOS
Exportación, Importación y Balanza Comercial 

En relación al análisis de la 
CNAE 20.15 Fertilizantes y 
compuestos nitrogenados, 
se observa una 
recuperación clara de las 
exportaciones, llegando a 
superar los máximos 
registrados en el año 2019. 

*Fuente: ICEX (ESTACOM)

6. Análisis Sectorial
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Año 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Exportación 834 756 862 917 965 918 1.170
Importac ión 1.442 1.034 1.192 1.231 1.233 1.141 1.653
% Cobertura 57,8% 73,1% 72,3% 74,5% 78,3% 80,5% 70,8%

Balanza -609 -278 -330 -315 -268 -223 -483
% Tasa Var. Exportaciones - -10,4% 12,3% 6,0% 5,0% -5,2% 21,5%
% Tasa Var. Importaciones - -39,6% 13,3% 3,2% 0,2% -8,1% 31,0%

CNAE 20.15 MILLONES €
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PRINCIPALES PRODUCTOS EXPORTADOS CNAE 20.15: FERTILIZANTES Y COMPUESTOS NITROGENADOS
Partidas Arancelarias

6. Análisis Sectorial

Fuente: ICEX (ESTACOM)

Posic ión P.Arancelaria 2021 (Mill.€) 2021 (%) Var.% 2020/ 2021 Var. % 2015/ 2021
1º 31059080 309 27,5% 20,2% 54,8%
2º 31042050 117 10,4% 22,8% -17,2%
3º 31052010 104 9,2% 33,2% 25,9%
4º 31052090 96 8,5% 2,3% 49,8%
5º 31024010 81 7,2% 38,0% 36,4%
6º 31010000 53 4,7% 15,5% 54,9%
7º 31022100 50 4,4% 29,8% 17,2%
8º 31055900 40 3,5% 158,2% 64,2%
9º 31021010 35 3,1% 36,1% 39,1%

10º 31022900 34 3,0% 19,7% 24,3%
11º 31031900 32 2,8% 289,5% 100,0%
12º 28342100 25 2,2% -4,4% -29,7%
13º 31029000 24 2,2% 58,1% 61,3%
14º 28141000 24 2,1% 48,2% -62,2%
15º 31056000 14 1,3% 30,7% 58,9%
16º 31059020 14 1,3% 52,8% 30,3%
17º 31042090 14 1,2% 2048,5% -395,8%
18º 31054000 9 0,8% 42,4% 54,6%
19º 31021090 8 0,7% -0,7% 26,4%
20º 31049000 6 0,6% -34,7% 10,9%

1.087 96,7%Total Top 20

Principales Productos Exportados Top 20
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PRINCIPALES PRODUCTOS EXPORTADOS CNAE 20.15: FERTILIZANTES Y COMPUESTOS NITROGENADOS
Partidas Arancelarias

P. Arancelaria Concepto
31059080 (DESDE 01.01.14) LOS DEMAS ABONOS, NO EXPRESADOS NI COMPRENDIDOS EN LA PARTIDA 3105.

31042050 CLORURO DE POTASIO, CON UN CONTENIDO DE K2O SUPERIOR AL 40%, PERO SIN EXCEDER DE 62% EN PESO DEL PRODUCTO ANHIDRO SECO.

31052010
(HASTA 31.12.10 Y DESDE 01.01.12) ABONOS MINERALES O QUIMICOS CON LOS TRES ELEMENTOS FERTILIZANTES: NITROGENO, FOSFORO Y POTASIO, CON UN CONTENIDO DE NITROGENO SUPERIOR 
AL 10% EN PESO DEL PRODUCTO ANHIDRO SECO.

31052090
(HASTA 31.12.10 Y DESDE 01.01.12) ABONOS MINERALES O QUIMICOS CON LOS TRES ELEMENTOS FERTILIZANTES: NITROGENO, FOSFORO Y POTASIO (EXCEPTO CON UN CONTENIDO DE NITROGENO 
SUPERIOR AL 10% EN PESO DEL PRODUCTO ANHIDRO SECO).

31024010 MEZCLAS DE NITRATO DE AMONIO CON CARBONATO DE CALCIO O CON OTRAS MATERIAS INORGANICAS SIN PODER FERTILIZANTE, CON UN CONTENIDO DE NITROGENONO SUPERIOR A 28% EN 
PESO.

31010000 ABONOS DE ORIGEN ANIMAL O VEGETAL, INCLUSO MEZCLADOS ENTRE SI O TRATADOS QIMICAMENTE; ABONOS PROCEDENTES DE LA MEZCLA O DEL TRATAMIENTO QUIMICO DE PRODUCTOS DE 
ORIGEN ANIMAL O VEGETAL.

31022100 SULFATO DE AMONIO.

31055900 ABONOS MINERALES O QUIMICOS CON LOS DOS ELEMENTOS FERTILIZANTES: NITROGENO Y FOSFORO (EXCEPTO QUE CONTENGAN NITRATOS Y FOSFATOS).

31021010 UREA CON UN CONTENIDO DE NITROGENO SUPERIOR A 45% EN PESO DEL PRODUCTO ANHIDRO SECO.

31022900 (DESDE 01.01.93) SALES DOBLES Y MEZCLAS ENTRE SI, DE SULFATO DE AMONIO Y DE NITRATO DE AMONIO.

31031900 (DESDE 01.01.2017) SUPERFOSFATOS, EXCEPTO CON UN CONTENIDO DE PENTÓXIDO DE DIFÓSFORO (P2O5) SUPERIOR O IGUAL AL 35 % EN PESO

28342100 NITRATOS DE POTASIO.

31029000 ABONOS MINERALES O QUIMICOS NITROGENADOS, INCLUIDAS LAS MEZCLAS NO COMPRENDIDAS EN LAS SUBPARTIDAS PRECEDENTES.

28141000 ÁCIDO NÍTRICO; ÁCIDOS SULFONÍTRICOS; AMONIACO.

31056000 (DESDE 01.01.11) ABONOS MINERALES O QUIMICOS CON LOS DOS ELEMENTOS FERTILIZANTES: FOSFORO Y POTASIO.

31059020 (DESDE 01.01.14) LOS DEMAS ABONOS, CON UN CONTENIDO DE NITROGENO SUPERIOR AL 10% EN PESO DEL PRODUCTO ANHIDRO SECO (EXCEPTO LOS COMPRENDIDOS EN LA PARTIDA 3105).

31042090 CLORURO DE POTASIO, CON UN CONTENIDO DE K2O SUPERIOR AL 62% EN PESO DEL PRODUCTO ANHIDRO SECO.

31054000 (DESDE 01.01.98) DIHIDROGENOORTOFOSFATO DE AMONIO (FOSFATO MONOAMONICO), INCLUSO MEZCLADO CON EL HIDROGENOORTOFOSFATO DE DIAMONIO (FOSFATO DIAMONICO).

31021090 (DESDE 01.01.93) UREA, INCLUSO EN DISOLUCION ACUOSA (EXCEPTO CON UN CONTENIDO DE NITROGENO SUPERIOR AL 45% EN PESO DEL PRODUCTO ANHIDRO SECO).

31049000 ABONOS MINERALES O QUIMICOS POTASICOS (EXCEPTO CLORURO DE POTASIO Y SULFATO DE POTASIO). (HASTA 31.12.2006) TAMBIEN SE EXCEPTUABA: CARNALITA, SILVINITA Y DEMAS SALES DE 
POTASIO NATURALES, EN BRUTO.

6. Análisis Sectorial
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PRINCIPALES PAÍSES DESTINO CNAE 20.15: FERTILIZANTES Y COMPUESTOS NITROGENADOS
Top 20 Países de Exportación6. Análisis Sectorial

Fuente: ICEX (ESTACOM)
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EVOLUCIÓN COMERCIO EXTERIOR CNAE 20.16: PLÁSTICOS EN FORMAS PRIMARIAS
Exportación, Importación y Balanza Comercial 

En relación al análisis de la 
CNAE 20.16 Plásticos en formas 
primarias, se indica que ha 
habido un aumento y 
recuperación considerables en 
las exportaciones 
incrementándose un 31,93%
con respecto al año anterior. 

Se debe destacar además que 
este CNAE ha presentado una 
balanza comercial positiva de 
forma notable, lo que 
determina un superávit 
comercial. 

*Fuente: ICEX (ESTACOM)

6. Análisis Sectorial
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Exportación Importación Balanza

Año 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Exportación 5.470 5.275 5.893 6.164 5.715 4.956 7.281
Importac ión 4.540 4.452 4.898 5.321 5.218 4.550 6.660
% Cobertura 120,5% 118,5% 120,3% 115,8% 109,5% 108,9% 109,3%

Balanza 930 823 995 843 497 406 621
% Tasa Var. Exportaciones - -3,7% 10,5% 4,4% -7,9% -15,3% 31,9%
% Tasa Var. Importaciones - -2,0% 9,1% 7,9% -2,0% -14,7% 31,7%

CNAE 20.16 MILLONES €
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PRINCIPALES PRODUCTOS EXPORTADOS CNAE 20.16: PLÁSTICOS EN FORMAS PRIMARIAS
Partidas Arancelarias

6. Análisis Sectorial

Fuente: ICEX (ESTACOM)

Posición P.Arancelaria 2021 (Mill.€) 2021 (%) Var.% 2020/ 2021 Var. % 2015/ 2021
1º 39014000 668 9,2% 45,4% 100,0%
2º 39021000 652 9,0% 41,2% 31,9%
3º 39074000 614 8,4% 27,1% 12,1%
4º 39072020 540 7,4% 73,6% 23,7%
5º 39011090 534 7,3% 80,7% 29,1%
6º 39023000 454 6,2% 55,1% 22,6%
7º 39041000 367 5,0% 74,7% 38,3%
8º 39081000 341 4,7% 44,4% 44,9%
9º 39079980 281 3,9% 51,0% 100,0%

10º 39069090 281 3,9% 20,2% 28,4%
11º 39076100 274 3,8% 25,1% 100,0%
12º 39095090 269 3,7% 39,5% 29,2%
13º 39093100 235 3,2% 65,1% 100,0%
14º 39033000 223 3,1% 62,4% 37,4%
15º 39011010 170 2,3% 58,9% 39,4%
16º 39013000 168 2,3% 37,9% 33,4%
17º 39012090 157 2,2% 41,6% -8,9%
18º 39073000 103 1,4% 31,0% 21,7%
19º 39100000 74 1,0% 34,3% 31,8%
20º 39019080 74 1,0% 20,2% 100,0%

6.480 89,0%Total Top 20

Principales Productos Exportados Top 20
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PRINCIPALES PRODUCTOS EXPORTADOS CNAE 20.16: PLÁSTICOS EN FORMAS PRIMARIAS
Partidas Arancelarias

P. Arancelaria Concepto
39014000 (DESDE 01.01.2017) COPOLÍMEROS DE ETILENO Y ALFA-OLEFINAS DE DENSIDAD INFERIOR A 0,94

39021000 (DESDE 01.01.88) POLIPROPILENO EN FORMAS PRIMARIAS.

39074000 POLICARBONATOS EN FORMAS PRIMARIAS.

39072020 (DESDE 01.01.10) POLIETER-ALCOHOLES EN FORMAS PRIMARIAS (EXCEPTO POLIETILENGLICOL).

39011090 (DESDE 01.01.88) POLIETILENO DE DENSIDAD INFERIOR A 0,94, EN FORMAS PRIMARIAS (EXCEPTO POLIETILENO LINEAL).

39023000 COPOLIMEROS DE PROPILENO EN FORMA PRIMARIAS.

39041000 POLICLORURO DE VINILO SIN MEZCLAR CON OTRAS SUSTANCIAS, EN FORMAS PRIMARIAS.

39081000 POLIAMIDAS -6, -11, -12, -6,6, -6,9, -6,10 O -6,12 EN FORMAS PRIMARIAS.

39079980 (DESDE 01.01.2017) POLIÉSTERES (EXCEPTO POLIACETALES, RESINAS EPOXI, POLICARBONATOS, RESINAS ALCÍDICAS, POLI(TEREFTALATO DE ETILENO), POLI(ÁCIDO LÁCTICO), POLIÉSTERES NO 
SATURADOS, COPOLÍMEROS DE POLIÉSTER AROMÁTICO DE CRISTALES LÍQUIDOS TERMOPLÁSTICOS Y POLI(ETILENONAFTALENO-2,6-DICARBOXILATO))

39069090 (DESDE 01.01.97) LOS DEMAS POLIMEROS ACRILICOS, EN FORMAS PRIMARIAS NO EXPRESADOS NI COMPRENDIDOS EN ESTA PARTIDA.

39076100 (DESDE 01.01.2017) POLI(TEREFTALATO DE ETILENO) CON UN ÍNDICE DE VISCOSIDAD IGUAL O SUPERIOR A 78 ML/G

39095090
(DESDE 01.01.97) POLIURETANOS EN FORMAS PRIMARIAS (EXCEPTO POLIURETANO OBTENIDO DE 2,2'- (TERC - BUTILIMINO) DIETANOL Y 4,4' - METILENDICICLOHEXILDIISOCIANATO, EN FORMA DE 
SOLUCION EN N,N - DIMETILACETAMIDA CON UN CONTENIDO DE POLIMERO SUPERIOR O IGUAL AL 48% EN PESO).

39093100 (DESDE 01.01.2017) POLI(METILENFENILISOCIANATO) (MDI BRUTO, MDI POLIMÉRICO)

39033000 COPOLIMEROS DE ACRILONITRILO - BUTADIENO - ESTIRENO (ABS) EN FORMAS PRIMARIAS.

39011010 POLIETILENO LINEAL DE DENSIDAD INFERIOR A 0,94, EN FORMAS PRIMARIAS.

39013000 (DESDE 01.01.88) COPOLIMEROS DE ETILENO Y ACETATO DE VINILO, EN FORMAS PRIMARIAS.

39012090
(DESDE 01.01.97) POLIETILENO DE DENSIDAD MAYOR O IGUAL A 0,94, EN FORMAS PRIMARIAS (SALVO POLIETILENO, EN UNA DE LAS FORMAS SEÑALADAS EN NOTA 6 B) DEL CAPITULO 39, DE 
DENSIDAD >=0,958 A 23)C, CON UN CONTENIDO DE: <P>- ALUMINIO <=50 MG/KG; <P>- CALCIO, <P>- CROMO, <P>- HIERRO, <P>- NIQUEL, <P>- TITANIO, MENORES O IGUAL A 2 MG/KG, <P> 
Y <P>- VANADIO <=8 MG/KG, <P> DESTINADO A LA FABRICACION DE POLIETILENO CLOROSULFONADO).

39073000 RESINAS EPOXI EN FORMAS PRIMARIAS.

39100000 SILICONAS EN FORMAS PRIMARIAS.

39019080

(DESDE 01.01.2017) POLIMEROS DE ETILENO EN FORMAS PRIMARIAS (EXCEPTO POLIETILENO, COPOLÍMEROS DE ETILENO, ACETATO DE VINILO, ALFA-OLEFINAS DE DENSIDAD INFERIOR A 0,94 Y 
RESINA DE IONÓMERO COMPUESTA POR LA SAL DE UN TERPOLÍMERO DE ETILENO, ACRILATO DE ISOBUTILO Y ÁCIDO METACRÍLICO; COPOLÍMERO EN BLOQUE DEL TIPO A-B-A DE 
POLIESTIRENO, DE COPOLÍMERO DE ETILENOBUTILENO Y DE POLIESTIRENO, CON UN CONTENIDO DE ESTIRENO INFERIOR O IGUAL AL 35 % EN PESO, EN UNA DE LAS FORMAS SEÑALADAS EN LA 
NOTA 6 B) DE ESTE CAPÍTUL

6. Análisis Sectorial
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PRINCIPALES PAÍSES DESTINO CNAE 20.16: PLÁSTICOS EN FORMAS PRIMARIAS 
Top 20 Países de Exportación6. Análisis Sectorial

Fuente: ICEX (ESTACOM)
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EVOLUCIÓN COMERCIO EXTERIOR CNAE 20.17: CAUCHO SINTÉTICO EN FORMAS PRIMARIAS
Exportación, Importación y Balanza Comercial 

En relación al análisis de la 
CNAE 2017 Caucho sintético 
en formas primarias, se indica 
que ha habido un cambio de 
tendencia claro en las 
exportaciones, rompiendo así 
tres años consecutivos en 
negativo y pasando a un 
aumento del 31.31% en el 
año 2021.

*Fuente: ICEX (ESTACOM)

6. Análisis Sectorial
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Año 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Exportación 207 210 270 260 256 192 279
Importación 375 335 422 410 388 304 412
% Cobertura 55,2% 62,7% 64,0% 63,4% 66,0% 63,1% 67,7%

Balanza -168 -125 -152 -150 -132 -112 -133
% Tasa Var. Exportaciones - 1,3% 22,2% -3,8% -1,7% -33,5% 31,3%
% Tasa Var. Importaciones - -12,1% 20,6% -2,8% -5,8% -27,7% 26,3%

CNAE 20.17 MILLONES €
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PRINCIPALES PRODUCTOS EXPORTADOS CNAE 20.17: CAUCHO SINTÉTICO EN FORMAS
Partidas Arancelarias

6. Análisis Sectorial

Fuente: ICEX (ESTACOM)

Posición P.Arancelaria 2021 (Mill.€) 2021 (%) Var.% 2020/ 2021 Var. % 2015/ 2021
1º 40021920 158 56,6% 53,6% 29,8%
2º 40021990 57 20,4% 32,4% 15,6%
3º 40021100 22 7,7% 56,7% 2,7%
4º 40027000 16 5,6% 57,1% 25,9%
5º 40025900 7 2,6% 62,8% 45,2%
6º 40021910 6 2,3% 9,0% 13,3%
7º 40021930 3 1,2% 81,1% 92,4%
8º 40028000 3 0,9% 1115,9% 99,6%
9º 40029990 2 0,6% 42,0% -39,6%

10º 40029910 2 0,6% 4,5% 11,4%
11º 40022000 2 0,6% -70,7% 32,4%
12º 40024900 1 0,4% 85,1% 53,1%
13º 40025100 1 0,2% 353,8% 85,4%
14º 40023900 0 0,1% 70,3% 97,6%
15º 40029100 0 0,1% 89,0% -46,7%
16º 40026000 0 0,1% -23,7% 8,0%
17º 40024100 0 0,0% -9,2% -199,0%
18º 40023100 0 0,0% -57,9% -207,9%

279 98,5%Total Top 20

Principales Productos Exportados Top 20
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PRINCIPALES PRODUCTOS EXPORTADOS CNAE 20.17: CAUCHO SINTÉTICO EN FORMAS
Partidas Arancelarias

P. Arancelaria Concepto

40021920
(DESDE 01.01.2006) COPOLIMEROS EN BLOQUE DE ESTIRENO-BUTADIENO-ESTIRENO PRODUCIDO POR POLIMERIZACION EN SOLUCION (SBS, ELASTOMEROS TERMOPLASTICOS), EN GRANULOS, MIGAS O EN 
POLVO.

40021990
(DESDE 01.01.2006) CAUCHO ESTIRENO-BUTADIENO (SBR); CAUCHO ESTIRENO-BUTADIENO CARBOXILADO (XSBR), EN FORMAS PRIMARIAS O EN PLACAS, HOJAS O BANDAS (EXCEPTO LATEX; CAUCHO 
ESTIRENO-BUTADIENO PRODUCIDO POR POLIMERIZACION: EN EMULSION (E-SBR), O EN SOLUCION (S-SBR), EN BALAS; COPOLIMEROS EN BLOQUE DE ESTIRENO-BUTADIENO-ESTIRENO PRODUCIDO POR 
POLIMERIZACION EN SOLUCION (SBS, ELASTOMEROS TERMOPLASTICOS), EN GRANULOS, MIGAS O EN POLVO).

40021100 LATEX DE CAUCHO ESTIRENO-BUTADIENO (SBR); LATEX DE CAUCHO ESTIRENO-BUTADIENO CARBOXILADO (XSBR), EN FORMAS PRIMARIAS O EN PLACAS, HOJAS O BANDAS.

40027000 CAUCHO ETILENO-PROPILENO-DIENO NO CONJUGADO (EPDM), EN FORMAS PRIMARIAS O EN PLACAS, HOJAS O BANDAS.

40025900 CAUCHO ACRILONITRILO-BUTADIENO (NBR), EN FORMAS PRIMARIAS O EN PLACAS, HOJAS O BANDAS (EXCEPTO LATEX).

40021910 (DESDE 01.01.2006) CAUCHO ESTIRENO-BUTADIENO PRODUCIDO POR POLIMERIZACION EN EMULSION (E-SBR), EN BALAS.

40021930 (DESDE 01.01.2006) CAUCHO ESTIRENO-BUTADIENO PRODUCIDO POR POLIMERIZACION EN SOLUCION (S-SBR) EN BALAS.

40028000
MEZCLAS DE CAUCHO NATURAL, BALATA, GUTAPERCHA, GUAYULE, CHICLE Y GOMAS NATURALES ANALOGAS CON CAUCHO SINTETICO Y CAUCHO FACTICIO DERIVADO DE LOS ACEITES, EN FORMAS 
PRIMARIAS O EN PLACAS, HOJAS O BANDAS.

40029990
CAUCHO SINTETICO Y CAUCHO FACTICIO DERIVADO DE LOS ACEITES, EN FORMAS PRIMARIAS O EN PLACAS, HOJAS O BANDAS (EXCEPTO ESTIRENO-BUTADIENO (SBR), ESTIRENO-BUTADIENO CARBOXILADO 
(XSBR), BUTADIENO (BR), ISOBUTENO-ISOPRENO HALOGENADO (CIIR O BIIR), CLOROPRENO (CLORUBUTADIENO) (CR), ACRILONITRILO-BUTADIENO (NBR), ISOPRENO (IR), ETILENO-PROPILENO-DIENO NO 
CONJUGADO (EPDM) Y MODIFICADOS POR LA INCORPORACION DE PLASTICO).

40029910
CAUCHO SINTETICO Y CAUCHO FACTICIO DERIVADO DE LOS ACEITES, EN FORMASPRIMARIAS O EN PLACAS, HOJAS O BANDAS, MODIFICADOS POR LA INCORPORACION DEL PLASTICO (EXCEPTO ESTIRENO-
BUTADIENO (SBR), ESTIRENO-BUTADIENO CARBOXILADO (XSBR), BUTADIENO (BR), ISOBUTENO-ISOPRENO HALOGENADO (CIIR O BIIR), CLOROPRENO (CLORUBUTADIENO) (CR), ACRILONITRILO-BUTADIENO 
(NBR), ISOPRENO (IR), ETILENO-PROPILENO-DIENO NO CONJUGADO (EPDM)).

40022000 CAUCHO BUTADIENO (BR), EN FORMAS PRIMARIAS O EN PLACAS, HOJAS O BANDAS.

40024900 CAUCHO CLOROPRENO (CLOROBUTADIENO) (CR), EN FORMAS PRIMARIAS O EN PLACAS, HOJAS O BANDAS (EXCEPTO LATEX).

40025100 LATEX DE CAUCHO ACRILONITRILO-BUTADIENO (NBR), EN FORMAS PRIMARIAS O EN PLACAS, HOJAS O BANDAS.

40023900 CAUCHO ISOBUTENO-ISOPROPENO HALOGENADO (CIIR O BIIR), EN FORMAS PRIMARIAS O EN PLACAS, HOJAS O BANDAS.

40029100
LATEX DE CAUCHO SINTETICO Y CAUCHO FACTICIO DERIVADO DE LOS ACEITES, EN FORMAS PRIMARIAS O EN PLACAS, HOJAS O BANDAS (EXCEPTO ESTIRENO-BUTADIENO (SBR), ESTIRENO-BUTADIENO 
CARBOXILADO (XSBR), BUTADIENO (BR), ISOBUTENO-ISOPRENO HALOGENADO (CIIR O BIIR), CLOROPRENO (CLORUBUTADIENO)(CR), ACRILONITRILO - BUTADIENO (NBR), ISOPRENO (IR), ETILENO-PROPILENO-
DIENO NO CONJUGADO (EPDM)).

40026000 CAUCHO ISOPRENO (IR), EN FORMAS PRIMARIAS O EN PLACAS, HOJAS O BANDAS.

40024100 LATEX DE CAUCHO CLOROPRENO (CLOROBUTADIENO) (CR), EN FORMAS PRIMARIAS O EN PLACAS, HOJAS O BANDAS.

40023100 CAUCHO ISOBUTENO-ISOPRENO (BUTILO) (IIR), EN FORMAS PRIMARIAS O EN PLACAS, HOJAS O BANDAS.

6. Análisis Sectorial
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PRINCIPALES PAÍSES DESTINO CNAE 20.17: CAUCHO SINTÉTICO EN FORMAS PRIMARIAS
Top 20 Países de Exportación6. Análisis Sectorial

Fuente: ICEX (ESTACOM)
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EVOLUCIÓN COMERCIO EXTERIOR CNAE 20.2: PESTICIDAS Y OTROS PRODUCTOS AGROQUÍMICOS
Exportación, Importación y Balanza Comercial 

En relación al análisis de la 
CNAE 20.2 Pesticidas y otros 
productos agroquímicos, se 
puede observar que se han 
mantenido los niveles del 
año 2020, sin existir grandes 
diferencias entre ambos.

Se debe destacar además 
que este CNAE ha 
presentado una balanza 
comercial positiva de 
forma notable como lleva 
ocurriendo los últimos años, 
dato que determina un 
superávit comercial.

*Fuente: ICEX (ESTACOM)

6. Análisis Sectorial
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Exportación Importación Balanza

Año 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Exportación 1.046 1.017 1.152 1.113 1.174 1.210 1.215
Importación 826 799 844 862 914 918 892
% Cobertura 126,6% 127,3% 136,4% 129,1% 128,4% 131,8% 136,3%

Balanza 219 218 307 251 260 292 324
% Tasa Var. Exportaciones - -2,8% 11,7% -3,5% 5,2% 3,0% 0,4%
% Tasa Var. Importaciones - -3,4% 5,4% 2,0% 5,7% 0,4% -3,0%

CNAE 20.20 MILLONES €
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PRINCIPALES PRODUCTOS EXPORTADOS CNAE 20.2: PESTICIDAS Y OTROS PRODUCTOS
Partidas Arancelarias

6. Análisis Sectorial

Fuente: ICEX (ESTACOM)

Posic ión P.Arancelaria 2021 (Mill.€) 2021 (%) Var.% 2020/ 2021 Var. % 2015/ 2021
1º 38089250 322 26,5% 7,6% -10,3%
2º 38089290 231 19,0% 6,7% 15,7%
3º 38089190 155 12,7% 8,6% 24,9%
4º 38089110 83 6,9% 3,3% 28,8%
5º 38089490 64 5,3% -37,3% 71,2%
6º 38089327 59 4,9% 37,8% 42,2%
7º 38089410 57 4,7% -24,9% 65,6%
8º 38089990 57 4,6% -1,1% 43,1%
9º 38089210 45 3,7% 18,1% 10,6%

10º 38089260 32 2,7% 40,7% -205,8%
11º 38089420 25 2,1% 16,0% 61,0%
12º 38086900 15 1,2% -27,7% 100,0%
13º 38089390 11 0,9% 49,9% 63,0%
14º 38089240 10 0,8% -33,5% 77,8%
15º 38089220 8 0,7% -58,0% 78,3%
16º 38089230 8 0,7% -10,2% -11,2%
17º 38086100 5 0,4% -36,5% 100,0%
18º 38086200 5 0,4% -38,1% 100,0%
19º 38089317 4 0,3% 79,3% 72,7%
20º 38089140 4 0,3% -31,3% -203,6%

1.199 98,7%Total Top 20

Principales Productos Exportados Top 20
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PRINCIPALES PRODUCTOS EXPORTADOS CNAE 20.2: PESTICIDAS Y OTROS PRODUCTOS
Partidas Arancelarias

P. Arancelaria Concepto

38089250 (DESDE 01.01.2007) FUNGICIDAS A BASE DE DIAZOLES O TRIAZOLES, PRESENTADOS EN FORMAS O ENVASES PARA LA VENTA AL POR MENOR, O COMO PREPARACIONES O ARTICULOS, TALES COMO CINTAS, MECHAS Y VELAS, AZUFRADAS 
(EXCEPTO INORGANICOS).

38089290 (DESDE 01.01.2007) LOS DEMAS FUNGICIDAS (EXCEPTO INORGANICOS, Y A BASE DE DITIOCARBAMATOS, BENCIMIDAZOLES, DIAZOLES O TRIAZOLES, DIACINAS O MORFOLINAS).

38089190 (DESDE 01.01.2007) INSECTICIDAS, PRESENTADOS EN FORMAS O ENVASES PARA LA VENTA AL POR MENOR, O COMO PREPARACIONES O EN ARTICULOS, TALES COMO CINTAS, MECHAS Y VELAS, AZUFRADAS Y PAPELES MATAMOSCAS 
(EXCEPTO A BASE DE: PIRETRINOIDES, HIDROCARBUROS CLORADOS, CARBAMATOS, COMPUESTOS ORGANOFOSFORADOS).

38089110 (DESDE 01.01.2007) INSECTICIDAS A BASE DE PIRETRINOIDES, PRESENTADOS EN FORMAS O ENVASES PARA LA VENTA AL POR MENOR, O COMO PREPARACIONES O EN ARTICULOS, TALES COMO CINTAS, MECHAS Y VELAS, AZUFRADAS Y 
PAPELES MATAMOSCAS.

38089490 (DESDE 01.01.2007) DESINFECTANTES, PRESENTADOS EN FORMAS O ENVASES PARA LA VENTA AL POR MENOR, O COMO PREPARACIONES O ARTICULOS, TALES COMO CINTAS, MECHAS Y VELAS, AZUFRADAS (EXCEPTO A BASE DE: SALES 
DE AMONIO CUATERNARIO Y COMPUESTOS HALOGENADOS).

38089327 (DESDE 01.01.2007) HERBICIDAS, PRESENTADOS EN FORMAS O ENVASES PARA LA VENTA AL POR MENOR, O COMO PREPARACIONES O ARTICULOS, TALES COMO CINTAS, MECHAS Y VELAS, AZUFRADAS (EXCEPTO A BASE DE: 
FENOXIFITOHORMONAS, TRIACINAS, AMIDAS, CARBAMATOS, DERIVADOS DE: DINITROANILINAS, UREA, URACILOS O SULFONILUREAS).

38089410 (DESDE 01.01.2007) DESINFECTANTES A BASE DE SALES DE AMONIO CUATERNARIO, PRESENTADOS EN FORMAS O ENVASES PARA LA VENTA AL POR MENOR, O COMO PREPARACIONES O ARTICULOS, TALES COMO CINTAS, MECHAS Y 
VELAS, AZUFRADAS.

38089990
(DESDE 0.101.2007) LOS DEMAS, INSECTICIDAS, RATICIDAS Y DEMAS ANTIRROEDORES, FUNGICIDAS, HERBICIDAS, INHIBIDORES DE GERMINACION Y REGULADORES DEL CRECIMIENTO DE LAS PLANTAS, DESINFECTANTES Y PRODUCTOS 
SIMILARES, PRESENTADOS EN FORMAS O ENVASES PARA LA VENTA AL POR MENOR, O COMO PREPARACIONES O EN ARTICULOS, TALES COMO CINTAS, MECHAS Y VELAS, AZUFRADAS Y PAPELES MATAMOSCAS, NO EXPRESADOS NI 
COMPRENDIDOS EN ESTA PARTIDA.

38089210 (DESDE 01.01.2007) PREPARACIONES CUPRICAS, FUNGICIDAS, INORGANICOS.

38089260 (DESDE 01.01.2007) FUNGICIDAS A BASE DE DIACINAS O MORFOLINAS, PRESENTADOS EN FORMAS O ENVASES PARA LA VENTA AL POR MENOR, O COMO PREPARACIONES O ARTICULOS, TALES COMO CINTAS, MECHAS Y VELAS, 
AZUFRADAS (EXCEPTO INORGANICOS).

38089420 (DESDE 01.01.2007) DESINFECTANTES A BASE DE COMPUESTOS HALOGENADOS, PRESENTADOS EN FORMAS O ENVASES PARA LA VENTA AL POR MENOR, O COMO PREPARACIONES O ARTICULOS, TALES COMO CINTAS, MECHAS Y VELAS, 
AZUFRADAS.

38086900 (DESDE 01.01.2017) PRODUCTOS MENCIONADOS EN LA NOTA 2 DE SUBPARTIDA DE ESTE CAPÍTULO (EXCEPTO ACONDICIONADOS EN ENVASES CON UN CONTENIDO EN PESO NETO SUPERIOR A 7,5 KG)

38089390
(DESDE 01.01.2007) REGULADORES DEL CRECIMIENTO DE LAS PLANTAS, PRESENTADOS EN FORMAS O ENVASES PARA LA VENTA AL POR MENOR, O COMO PREPARACIONES O ARTICULOS, TALES COMO CINTAS, MECHAS Y VELAS, 
AZUFRADAS.

38089240 38089240 -- (DESDE 01.01.2007) FUNGICIDAS A BASE DE BENCIMIDAZOLES, PRESENTADOS EN FORMAS O ENVASES PARA LA VENTA AL POR MENOR, O COMO PREPARACIONES O ARTICULOS, TALES COMO CINTAS, MECHAS Y VELAS, 
AZUFRADAS (EXCEPTO INORGANICOS).

38089220 (DESDE 01.01.2007) LOS DEMAS FUNGICIDAS INORGANICOS (EXCEPTO PREPARACIONES CURNICAS).

38089230 (DESDE 01.01.2007) FUNGICIDAS A BASE DE DITIOCARBAMATOS, PRESENTADOS EN FORMAS O ENVASES PARA LA VENTA AL POR MENOR, O COMO PREPARACIONES O ARTICULOS, TALES COMO CINTAS, MECHAS Y VELAS, AZUFRADAS 
(EXCEPTO INORGANICOS).

38086100 (DESDE 01.01.2017) PRODUCTOS MENCIONADOS EN LA NOTA 2 DE SUBPARTIDA DE ESTE CAPÍTULO ACONDICIONADOS EN ENVASES CON UN CONTENIDO EN PESO NETO INFERIOR O IGUAL A 300 G

38086200 (DESDE 01.01.2017) PRODUCTOS MENCIONADOS EN LA NOTA 2 DE SUBPARTIDA DE ESTE CAPÍTULO ACONDICIONADOS EN ENVASES CON UN CONTENIDO EN PESO NETO SUPERIOR A 300 G PERO INFERIOR O IGUAL A 7,5 KG

38089317 (DESDE 01.01.2007) HERBICIDAS A BASE DE CARBAMATOS, PRESENTADOS EN FORMAS O ENVASES PARA LA VENTA AL POR MENOR, O COMO PREPARACIONES O ARTICULOS, TALES COMO CINTAS, MECHAS Y VELAS, AZUFRADAS.

38089140
(DESDE 01.01.2007) INSECTICIDAS A BASE DE COMPUESTOS ORGANOFOSFORADOS, PRESENTADOS EN FORMAS O ENVASES PARA LA VENTA AL POR MENOR, O COMO PREPARACIONES O EN ARTICULOS, TALES COMO CINTAS, MECHAS Y 
VELAS, AZUFRADAS Y PAPELES MATAMOSCAS.

6. Análisis Sectorial
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PRINCIPALES PAÍSES DESTINO CNAE 20.2: PESTICIDAS Y OTROS PRODUCTOS AGROQUÍMICOS
Top 20 Países de Exportación6. Análisis Sectorial

Fuente: ICEX (ESTACOM)
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En relación al análisis de la 
CNAE 203 Pinturas, barnices y 
revestimientos: Tintas de imprimir 
y masillas, se observa un 
incremento notable de las 
exportaciones (16,38%). 

Se debe destacar además que 
este CNAE ha presentado una 
balanza comercial positiva de 
forma notable, dato que 
determina un superávit 
comercial.

*Fuente: ICEX (ESTACOM)

6. Análisis Sectorial
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Exportación Importación Balanza

Año 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Exportación 1.726 1.693 1.797 1.909 1.881 1.787 2.137
Importación 931 963 1.141 1.132 1.192 1.029 1.145
% Cobertura 185,4% 175,7% 157,6% 168,7% 157,8% 173,6% 186,6%

Balanza 795 729 657 777 689 758 991
% Tasa Var. Exportaciones - -2,0% 5,8% 5,9% -1,5% -5,3% 16,4%
% Tasa Var. Importaciones - 3,4% 15,5% -0,8% 5,1% -15,9% 10,2%

CNAE 20.3 MILLONES €

PRINCIPALES PAÍSES DESTINO CNAE 20.3: 
PINTURAS, BARNICES Y REVESTIMIENTOS: TINTAS DE IMPRIMIR Y MASILLAS 
Exportación, Importación y Balanza Comercial 
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PRINCIPALES PRODUCTOS EXPORTADOS CNAE 20.3: PINTURAS, BARNICES Y REVESTIMIENTOS: TINTAS DE IMPRIMIR Y MASILLAS
Partidas Arancelarias

6. Análisis Sectorial

Fuente: ICEX (ESTACOM)

Posic ión P. Arancelaria 2021 (Mill.€) 2021 (%) Var.% 2020/ 2021 Var. % 2015/ 2021
1º 32071000 426 20,2% 20,7% 48,1%
2º 32074085 327 15,5% 14,7% 6,3%
3º 32072090 165 7,8% 24,6% 38,5%
4º 32089091 159 7,6% 28,3% 52,4%
5º 32151900 144 6,9% 23,5% 32,5%
6º 32099000 135 6,4% 25,5% -34,6%
7º 32081090 108 5,1% 5,2% 8,3%
8º 32091000 77 3,7% 34,6% 32,6%
9º 32082090 73 3,5% 18,4% 41,3%

10º 32089019 72 3,4% 14,8% 23,8%
11º 32141010 68 3,2% 19,0% 32,1%
12º 32072010 54 2,6% 17,1% 11,0%
13º 32149000 34 1,6% 12,2% 5,2%
14º 32089099 33 1,5% 18,0% 11,0%
15º 32129000 31 1,5% 15,7% 55,9%
16º 38140090 30 1,4% 29,5% 32,7%
17º 32151100 30 1,4% 29,7% 46,3%
18º 32082010 29 1,4% 54,6% 34,6%
19º 32139000 19 0,9% 24,6% 69,8%
20º 32081010 18 0,9% 14,3% 39,3%

2.032 96,5%Total Top 20

Principales Productos Exportados Top 20
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PRINCIPALES PRODUCTOS EXPORTADOS CNAE 20.3: PINTURAS, BARNICES Y REVESTIMIENTOS: TINTAS DE IMPRIMIR Y MASILLAS
Partidas Arancelarias

P. Arancelaria Concepto

32071000 (DESDE 01.01.93) PIGMENTOS, OPACIFICANTES Y COLORES PREPARADOS Y PREPARACIONES SIMILARES DEL TIPO DE LOS UTILIZADOS EN CERAMICA, ESMALTADOS O EN LA INDUSTRIA DEL VIDRIO.

32074085
(DESDE 01.01.10) FRITA DE VIDRIO Y DEMAS VIDRIOS, EN POLVO, GRANULOS, LAMINILLAS O ESCAMILLAS (EXCEPTO VIDRIO, EN FORMA DE COPOS, DE UNA LONGITUD SUPERIOR O IGUAL A 0,1 MM Y 
INFERIOR O IGUAL A 3,5 MM, DE UN ESPESOR SUPERIOR O IGUAL A 2 MICRÓMETROS Y INFERIOR O IGUAL A 5 MICRÓMETROS; VIDRIO, EN FORMA DE POLVO O GRÁNULOS, CON UN CONTENIDO DE DIÓXIDO 
DE SILICIO SUPERIOR O IGUAL AL 99%, EN PESO).

32072090 COMPOSICIONES VITRIFICABLES Y PREPARACIONES SIMILARES DEL TIPO DE LOS UTILIZADOS EN CERAMICA, ESMALTADOS O EN LA INDUSTRIA DEL VIDRIO (EXCEPTO ENGOBES).

32089091 PINTURAS Y BARNICES A BASE DE POLIMEROS SINTETICOS, DISPERSOS O DISUELTOS EN UN MEDIO NO ACUOSO; DISOLUCIONES DEFINIDAS EN LA NOTA 4 DEL CAPITULO.

32151900 (HASTA 31.12.2016) TINTAS DE IMPRENTA, INCLUSO CONCENTRADAS O SOLIDAS (EXCEPTO NEGRAS).

32099000 PINTURAS Y BARNICES A BASE DE POLIMEROS SINTETICOS O NATURALES MODIFICADOS, DISPERSOS O DISUELTOS EN UN MEDIO ACUOSO (EXCEPTO A BASE DE POLIMEROS ACRILICOS O VINILICOS).

32081090 PINTURAS Y BARNICES A BASE DE POLIESTERES, DISPERSOS O DISUELTOS EN UN MEDIO NO ACUOSO (EXCEPTO DISOLUCIONES DEFINIDAS EN LA NOTA 4 DEL CAPITULO).

32091000 PINTURAS Y BARNICES A BASE DE POLIMEROS ACRILICOS O VINILICOS.

32082090 PINTURAS Y BARNICES A BASE DE POLIMEROS ACRILICOS, DISPERSOS O DISUELTOS EN UN MEDIO NO ACUOSO (EXCEPTO DISOLUCIONES DEFINIDAS EN LA NOTA 4 DEL CAPITULO).

32089019
(DESDE 01.01.97) LAS DEMAS DISOLUCIONES DEFINIDAS EN LA NOTA 4 DEL CAPITULO (EXCEPTO A BASE DE: POLIURETANO DE 2,2' -(TER-BUTILIMINO) DIETANOL Y DE 4-4' -METILENDICICLOHEXILDIISOCIANATO, 
EN FORMA DE SOLUCION EN N,N-DIMETILACETAMIDA CON UN CONTENIDO DE POLIMERO SUPERIOR O IGUAL AL 48% EN PESO; COPOLIMERO DE P-CRESOL Y DIVINILBENCENO, DISUELTO EN N,N -
DIMETILACETAMIDA, CON UN CONTENIDO EN POLIMERO NO INFERIOR AL 48% EN PESO).

32141010 OTRAS PINTURAS Y BARNICES; PREPARADOS SECANTES.

32072010 ENGOBES DEL TIPO DE LOS UTILIZADOS EN CERAMICA, ESMALTADOS O EN LA INDUSTRIA DEL VIDRIO.

32149000 MASILLA, CEMENTOS DE RESINA; PLASTES NO REFRACTARIOS DE LOS TIPOS UTILIZADOS EN ALBAÑILERIA.

32089099 PINTURAS Y BARNICES A BASE DE POLIMEROS NATURALES MODIFICADOS, DISPERSOS O DISUELTOS EN UN MEDIO NO ACUOSO; DISOLUCIONES DEFINIDAS EN LA NOTA 4 DEL CAPITULO.

32129000
(DESDE 01.01.10) PIGMENTOS (INCLUIDOS EL POLVO Y ESCAMILLAS METALICOS) DISPERSOS EN MEDIOS NO ACUOSOS, LIQUIDOS O EN PASTA, DE LOS TIPOS UTILIZADOS PARA FABRICACION DE PINTURAS; 
TINTES Y DEMAS MATERIAS COLORANTES EN FORMAS O ENVASES PARA LA VENTA AL POR MENOR.

38140090
DISOLVENTES O DILUYENTES ORGANICOS COMPUESTOS, NO EXPRESADOS NI COMPRENDIDOS EN OTRAS PARTIDAS; PREPARACIONES PARA QUITAR PINTURAS O BARNICES (EXCEPTO A BASE DE ACETATO DE 
BUTILO).

32151100 (HASTA 31.12.2016) TINTAS DE IMPRENTA NEGRAS, INCLUSO CONCENTRADAS O SOLIDAS.

32082010 DISOLUCIONES DEFINIDAS EN LA NOTA 4 DEL CAPITULO, A BASE DE POLIMEROS ACRILICOS O VINILICOS.

32139000
COLORES PARA LA PINTURA ARTISTICA, LA ENSEÑANZA, LA PINTURA DE LETREROS, PARA MATIZAR O PARA ENTRETENIMIENTO Y COLORES SIMILARES, EN PASTILLAS, TUBOS, BOTES, FRASCOS, CUBILETES Y 
DEMAS ENVASES O PRESENTACIONES SIMILARES (EXCEPTO COLORES SURTIDOS).

32081010 DISOLUCIONES DEFINIDAS EN LA NOTA 4 DEL CAPITULO, A BASE DE POLIESTERES.

6. Análisis Sectorial
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PRINCIPALES PAÍSES DESTINO CNAE 20.3: 
PINTURAS, BARNICES Y REVESTIMIENTOS: TINTAS DE IMPRIMIR Y MASILLAS 
Top 20 Países de Exportación6. Análisis Sectorial

Fuente: ICEX (ESTACOM)
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En relación al análisis de la 
CNAE 20.4 Jabones, 
detergentes y otros artículos de 
limpieza y abrillantamiento: 
Perfumes y cosméticos, se 
indica un ligero aumento de las 
exportaciones en el año 2021 
así como también de las 
importaciones. 

Se debe destacar además que 
este CNAE ha presentado una 
balanza comercial positiva, 
dato que determina un 
superávit comercial.

*Fuente: ICEX (ESTACOM)

6. Análisis Sectorial
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Exportación Importación Balanza

Año 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Exportación 3.866 4.028 4.471 4.883 5.303 4.609 5.752
Importación 2.726 2.913 3.126 3.288 3.555 3.138 3.521
% Cobertura 141,8% 138,3% 143,0% 148,5% 149,2% 146,9% 163,4%

Balanza 1.140 1.115 1.345 1.595 1.748 1.471 2.231
% Tasa Var. Exportaciones - 4,0% 9,9% 8,4% 7,9% -15,0% 19,9%
% Tasa Var. Importaciones - 6,4% 6,8% 4,9% 7,5% -13,3% 10,9%

CNAE 20.4 MILLONES €

PRINCIPALES PAÍSES DESTINO CNAE 20.4: 
JABONES, DETERGENTES Y OTROS: PERFUMES Y COSMÉTICOS 
Exportación, Importación y Balanza Comercial 
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PRINCIPALES PRODUCTOS EXPORTADOS CNAE 20.4: JABONES, DETERGENTES Y OTROS ARTÍCULOS DE LIMPIEZA Y ABRILLANTAMIENTO: PERFUMES Y COSMÉTICOS
Partidas Arancelarias

6. Análisis Sectorial

Fuente: ICEX (ESTACOM)

Posic ión P.Arancelaria 2021 (Mill.) 2021 (%) Var.% 2020/ 2021 Var. % 2015/ 2021
1º 33030090 1.523 26,5% 25,72 74,37
2º 33049900 975 16,9% -2,84 91,21
3º 34022090 525 9,1% 3,43 -4,13
4º 33059000 403 7,0% -27,74 84,61
5º 33030010 388 6,8% -7,28 11,73
6º 34029090 188 3,3% 76,78 -537,81
7º 33051000 178 3,1% 10,28 68,49
8º 33079000 175 3,0% 19,14 37,76
9º 34021300 133 2,3% 12,21 83,27

10º 33074900 120 2,1% -21,67 12,84
11º 34021190 103 1,8% 12,95 38,09
12º 34013000 96 1,7% -9,54 41,85
13º 34011100 88 1,5% 23,65 36,02
14º 33072000 88 1,5% 2,76 -80,99
15º 34029010 75 1,3% 4,09 11,38
16º 34021900 69 1,2% 7,91 -46,88
17º 34049000 58 1,0% 29,94 42,68
18º 33041000 54 0,9% 50,54 38,28
19º 33061000 54 0,9% 22,41 -108,71
20º 33069000 50 0,9% 8,72 71,16

5.343 92,9%

Principales Productos Exportados Top 20

Total Top 20
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PRINCIPALES PRODUCTOS EXPORTADOS CNAE 20.4: JABONES, DETERGENTES Y OTROS ARTÍCULOS DE LIMPIEZA Y ABRILLANTAMIENTO: PERFUMES Y COSMÉTICOS
Partidas Arancelarias

6. Análisis Sectorial

P.Arancelaria Concepto

34022090
PREPARACIONES PARA LAVAR, INCLUIDAS LAS PREPARACIONES AUXILIARES DE LAVADO Y PREPARACIONES DE LIMPIEZA, AUNQUE CONTENGAN JABON, EXCEPTO LAS DE LA PARTIDA 34.01, 
ACONDICIONADAS PARA LA VENTA AL POR MENOR.

34029090
PREPARACIONES PARA LAVAR (INCLUIDAS LAS PREPARACIONES AUXILIARES DE LAVADO) Y PREPARACIONES DE LIMPIEZA, AUNQUE CONTENGAN JABON (EXCEPTO LAS DE LA PARTIDA 34.01 Y LAS 
ACONDICIONADAS PARA LA VENTA AL POR MENOR).

33049900
PREPARACIONES DE BELLEZA, DE MAQUILLAJE Y PARA EL CUIDADO DE LA PIEL, EXCEPTO LOS MEDICAMENTOS, INCLUIDAS LAS PREPARACIONES ANTISOLARES Y BRONCEADORAS (EXCEPTO PARA EL 
MAQUILLAJE DE LOS LABIOS, DE LOS OJOS, PARA MANICURAS O PEDICUROS, POLVOS, INCLUSO COMPACTOS).

34021190
(DESDE 01.01.97) AGENTES DE SUPERFICIE ORGANICOS ANIONICOS, INCLUSO ACONDICIONADOS PARA LA VENTA AL POR MENOR (EXCEPTO EL JABON Y SOLUCION ACUOSA DE CONTENIDO NO INFERIOR 
AL 30% Y NO SUPERIOR AL 50% EN PESO DE ALQUIL OXIDI (BENCENO-SULFONATO) DISODICO).

33059000 (DESDE 01.01.10) PREPARACIONES CAPILARES (EXCEPTO CHAMPUES, PREPARACIONES PARA LA ONDULACION O DESRIZADO PERMANENTES Y LACAS PARA EL CABELLO).
33030090 AGUAS DE TOCADOR.
34021900 AGENTES DE SUPERFICIE ORGANICOS, INCLUSO ACONDICIONADOS PARA LA VENTA AL POR MENOR (EXCEPTO EL JABON, ANIONICOS, CATIONICOS Y NO IONICOS).
33051000 CHAMPUES.

34011100
JABON, PRODUCTOS Y PREPARACIONES ORGANICOS TENSOACTIVOS, EN BARRAS, PANES O TROZOS, O EN PIEZAS TROQUELADAS O MOLDEADAS, Y PAPEL, GUATA, FIELTRO Y TELA SIN TEJER, 
IMPREGNADOS, RECUBIERTOS O REVESTIDOS DE JABONO DE DETERGENTES, DE TOCADOR (INCLUSO LOS MEDICINALES).

34021300 AGENTES DE SUPERFICIE ORGANICOS NO IONICOS, INCLUSO ACONDICIONADOS PARA LA VENTA AL POR MENOR (EXCEPTO EL JABON).

34013000
(DESDE 01.01.2002) PRODUCTOS Y PREPARACIONES ORGANICOS TENSOACTIVOS PARA EL LAVADO DE LA PIEL, LIQUIDOS O EN CREMA, ACONDICIONADOS PARA LA VENTA AL POR MENOR, AUNQUE 
CONTENGA JABON.

34029010 PREPARACIONES TENSOACTIVAS (EXCEPTO LAS ACONDICIONADAS PARA LA VENTA AL POR MENOR).
34049000 (DESDE 01.01.10) CERAS ARTIFICIALES Y CERAS PREPARADAS (EXCEPTO DE POLI(OXIETILENO) (POLIETILENGLICOL)).

33079000

DEPILATORIOS Y DEMAS PREPARACIONES DE PERFUMERIA, DE TOCADOR O DE COSMETICA, NO EXPRESADAS NI COMPRENDIDAS EN OTRAS PARTIDAS (EXCEPTO PREPARACIONES PARA AFEITAR O PARA 
ANTES O DESPUES DEL AFEITADO, DESODORANTES CORPORALES Y ANTITRANSPIRANTES, SALES PERFUMADAS Y DEMAS PREPARACIONES PARA EL BAÑO, PREPARACIONES DESODORANTES DE LOCALES, 
PREPARACIONES ODORIFERAS PARA CEREMONIAS RELIGIOSAS).

33072000 DESODORANTES CORPORALES Y ANTITRANSPIRANTES.

33074900
PREPARACIONES PARA PERFUMAR O DESODORANTES DE LOCALES, INCLUIDAS LAS PREPARACIONES ODORIFERAS PARA CEREMONIAS RELIGIOSAS (EXCEPTO "AGARBATTI" Y DEMAS PREPARACIONES 
ODORIFERAS QUE ACTUEN POR COMBUSTION).

33069000 PARA LA LIMPIEZA DE LOS ESPACIOS INTERDENTALES (HILO DENTAL)). 
33061000 DENTIFRICOS.
33030010 PERFUMES.
33041000 PREPARACIONES PARA EL MAQUILLAJE DE LOS LABIOS.
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PRINCIPALES PAÍSES DESTINO CNAE 20.4: 
JABONES, DETERGENTES Y OTROS: PERFUMES Y COSMÉTICOS 
Top 20 Países de Exportación6. Análisis Sectorial

Fuente: ICEX (ESTACOM)
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EVOLUCIÓN COMERCIO EXTERIOR CNAE 20.41: 
JABONES, DETERGENTES Y OTROS ARTÍCULOS DE LIMPIEZA Y ABRILLANTAMIENTO
Exportación, Importación y Balanza Comercial 

En relación al análisis de la CNAE
20.41 Jabones, detergentes y otros
artículos de limpieza y
abrillantamiento, se debe señalar
un importante aumento de las
exportaciones (19,2%) con
respecto al año 2021. Este CNAE se
ha convertido en uno de los mas
importantes en este último año.
Igualmente, su Balanza Comercial
ha sido positiva, o lo que es lo
mismo, con superávit comercial.

*Fuente: ICEX (ESTACOM)

6. Análisis Sectorial

Año 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Exportación 1.042 1.020 1.108 1.133 1.138 1.212 1.500
Importación 697 717 797 865 966 995 1.053
% Cobertura 149,5% 142,2% 139,1% 131,0% 117,8% 150,5% 142,5%

Balanza 345 303 312 268 172 58 447
% Tasa Var. Exportaciones - -2,1% 8,0% 2,1% 0,5% 6,1% 19,2%
% Tasa Var. Importaciones - 2,9% 10,0% 7,9% 10,5% 2,9% 5,5%

CNAE 20.41 MILLONES €
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PRINCIPALES PRODUCTOS EXPORTADOS CNAE 20.41: JABONES, DETERGENTES Y OTROS ARTÍCULOS DE LIMPIEZA Y ABRILLANTAMIENTO
Partidas Arancelarias

6. Análisis Sectorial

Fuente: ICEX (ESTACOM)

Posic ión P. Arancelaria 2021 (Mill.€) 2021 (%) Var.% 2020/ 2021 Var. % 2015/ 2021
1º 34022090 525 36,2% 9,7% 25,7%
2º 34029090 188 13,0% 98,6% 54,5%
3º 34021300 133 9,2% 29,2% 21,6%
4º 33074900 120 8,2% 10,9% 15,2%
5º 34021190 103 7,1% 34,2% 39,6%
6º 34029010 75 5,2% 12,8% 25,5%
7º 34021900 69 4,8% 21,3% 18,7%
8º 34049000 58 4,0% 46,4% 3,6%
9º 15200000 50 3,4% 89,1% 63,3%

10º 34012090 39 2,7% 4,1% 58,3%
11º 34021200 28 1,9% 49,8% 19,2%
12º 34051000 11 0,7% 4,7% -53,1%
13º 34022020 10 0,7% -4,5% 36,6%
14º 33074100 9 0,7% 56,5% 58,6%
15º 34011900 9 0,6% -25,4% -35,1%
16º 34059090 7 0,5% 31,9% 53,9%
17º 34053000 4 0,3% 21,7% -3,4%
18º 34052000 3 0,2% -6,3% -60,2%
19º 34054000 3 0,2% -14,2% -33,9%
20º 34012010 2 0,1% 128,8% 20,6%

1.445 99,7%Total Top 20

Principales Productos Exportados Top 20
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PRINCIPALES PRODUCTOS EXPORTADOS CNAE 20.41: JABONES, DETERGENTES Y OTROS ARTÍCULOS DE LIMPIEZA Y ABRILLANTAMIENTO
Partidas Arancelarias

P. Arancelaria Concepto

34022090
PREPARACIONES PARA LAVAR, INCLUIDAS LAS PREPARACIONES AUXILIARES DE LAVADO Y PREPARACIONES DE LIMPIEZA, AUNQUE CONTENGAN JABON, EXCEPTO LAS DE LA PARTIDA 34.01, 
ACONDICIONADAS PARA LA VENTA AL POR MENOR.

34029090
PREPARACIONES PARA LAVAR (INCLUIDAS LAS PREPARACIONES AUXILIARES DE LAVADO) Y PREPARACIONES DE LIMPIEZA, AUNQUE CONTENGAN JABON (EXCEPTO LAS DE LA PARTIDA 34.01 Y 
LAS ACONDICIONADAS PARA LA VENTA AL POR MENOR).

34021300 AGENTES DE SUPERFICIE ORGANICOS NO IONICOS, INCLUSO ACONDICIONADOS PARA LA VENTA AL POR MENOR (EXCEPTO EL JABON).

33074900
PREPARACIONES PARA PERFUMAR O DESODORANTES DE LOCALES, INCLUIDAS LAS PREPARACIONES ODORIFERAS PARA CEREMONIAS RELIGIOSAS (EXCEPTO "AGARBATTI" Y DEMAS 

PREPARACIONES ODORIFERAS QUE ACTUEN POR COMBUSTION).

34021190
(DESDE 01.01.97) AGENTES DE SUPERFICIE ORGANICOS ANIONICOS, INCLUSO ACONDICIONADOS PARA LA VENTA AL POR MENOR (EXCEPTO EL JABON Y SOLUCION ACUOSA DE CONTENIDO 
NO INFERIOR AL 30% Y NO SUPERIOR AL 50% EN PESO DE ALQUIL OXIDI (BENCENO-SULFONATO) DISODICO).

34029010 PREPARACIONES TENSOACTIVAS (EXCEPTO LAS ACONDICIONADAS PARA LA VENTA AL POR MENOR).
34021900 AGENTES DE SUPERFICIE ORGANICOS, INCLUSO ACONDICIONADOS PARA LA VENTA AL POR MENOR (EXCEPTO EL JABON, ANIONICOS, CATIONICOS Y NO IONICOS).
34049000 (DESDE 01.01.10) CERAS ARTIFICIALES Y CERAS PREPARADAS (EXCEPTO DE POLI(OXIETILENO) (POLIETILENGLICOL)).
15200000 (DESDE 01.01.96) GLICEROL, EN BRUTO, AGUAS Y LEJIAS GLICERINOSAS.
34012090 JABON (EXCEPTO EN BARRAS, PANES O TROZOS, O EN PIEZAS TROQUELADAS O MOLDEADAS, EN COPOS, GRANULOS O POLVO).
34021200 AGENTES DE SUPERFICIE ORGANICOS CATIONICOS, INCLUSO ACONDICIONADOS PARA LA VENTA AL POR MENOR (EXCEPTO EL JABON).

34051000 BETUNES, CREMAS Y PREPARACIONES SIMILARES PARA EL CALZADO O PARA CUERO (INCLUSO EL PAPEL, GUATA, FIELTRO, TELA SIN TEJER, PLASTICO O CAUCHO CELULARES, IMPREGNADOS, 
REVESTIDOS O RECUBIERTOS DE ESTAS PREPARACIONES), CON EXCLUSION DE LAS CERAS DE LA PARTIDA 34.04.

34022020 (DESDE 01.01.2002) PREPARACIONES TENSOACTIVAS ACONDICIONADAS PARA LA VENTA AL POR MENOR.
33074100 AGARBATTI Y DEMAS PREPARACIONES ODORIFERAS QUE ACTUEN POR COMBUSTION.

34011900 JABON, PRODUCTOS Y PREPARACIONES ORGANICOS TENSOACTIVOS, EN BARRAS, PANES O TROZOS, O EN PIEZAS TROQUELADAS O MOLDEADAS, Y PAPEL, GUATA, FIELTRO Y TELA SIN TEJER, 
IMPREGNADOS, RECUBIERTOS O REVESTIDOS DE JABON O DE DETERGENTES (EXCEPTO DE TOCADOR Y MEDICINALES).

34059090 ABRILLANTADORES PARA VIDRIO (INCLUSO EL PAPEL, GUATA, FIELTRO, TELA SIN TEJER, PLASTICO O CAUCHO CELULARES, IMPREGNADOS, REVESTIDOS O RECUBIERTOS DE ESTAS 
PREPARACIONES), CON EXCLUSION DE LAS CERAS DE LA PARTIDA 34.04.

34053000
ABRILLANTADORES Y PREPARACIONES SIMILARES PARA CARROCERIAS (INCLUSO EL PAPEL, GUATA, FIELTRO, TELA SIN TEJER, PLASTICO O CAUCHO CELULARES, IMPREGNADOS, REVESTIDOS O 
RECUBIERTOS DE ESTAS PREPARACIONES), CON EXCLUSION DE LAS CERAS DE LA PARTIDA 34.04 (EXCEPTO LAS PREPARACIONES PARA LUSTRAR METALES).

34052000
ENCAUSTICOS Y PREPARACIONES SIMILARES PARA LA CONSERVACION DE MUEBLES DE MADERA, PARQUES Y OTRAS MANUFACTURAS DE MADERA (INCLUSO EL PAPEL, GUATA, FIELTRO, TELA 
SIN TEJER, PLASTICO O CAUCHO CELULARES, IMPREGNADOS, REVESTIDOS O RECUBIERTOS DE ESTAS PREPARACIONES).

34054000
PASTAS, POLVOS Y DEMAS PREPARACIONES PARA LIMPIAR (INCLUSO EL PAPEL, GUATA, FIELTRO, TELA SIN TEJER, PLASTICO O CAUCHO CELULARES, IMPREGNADOS, REVESTIDOS O RECUBIERTOS 
DE ESTAS PREPARACIONES), CON EXCLUSION DELAS CERAS DE LA PARTIDA 34.04.

34012010 JABON EN COPOS, GRANULOS O POLVO.

6. Análisis Sectorial
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PRINCIPALES PAÍSES DESTINO CNAE 20.41: 
JABONES, DETERGENTES Y OTROS ARTÍCULOS DE LIMPIEZA Y ABRILLANTAMIENTO
Top 20 Países de Exportación6. Análisis Sectorial

Fuente: ICEX (ESTACOM)
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EVOLUCIÓN COMERCIO EXTERIOR CNAE 20.42: PERFUMES Y COSMÉTICOS
Exportación, Importación y Balanza Comercial 

En relación al análisis de la CNAE
20.42 Perfumes y cosméticos, se
indica que se ha registrado un
ligero aumento de las
exportaciones con respecto al
año 2020 y acercándose a niveles
pre-Covid (año 2019) lo que
indica una recuperación clara de
este CNAE. Asimismo, su Balanza
Comercial es positiva existiendo,
por tanto, superávit comercial.

*Fuente: ICEX (ESTACOM)

6. Análisis Sectorial
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Año 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Exportación 2.824 3.008 3.363 3.751 4.165 3.406 4.252
Importación 2.029 2.195 2.329 2.424 2.589 2.143 2.468
% Cobertura 139,2% 137,0% 144,4% 154,8% 160,9% 158,9% 172,3%

Balanza 795 812 1.034 1.327 1.576 1.262 1.784
% Tasa Var. Exportaciones - 6,1% 10,6% 10,3% 9,9% -22,3% 19,9%
% Tasa Var. Importaciones - 7,6% 5,7% 3,9% 6,4% -20,8% 13,2%

CNAE 20.42 MILLONES €
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PRINCIPALES PRODUCTOS EXPORTADOS CNAE 20.42: PERFUMES Y COSMÉTICOS
Partidas Arancelarias

6. Análisis Sectorial

Fuente: ICEX (ESTACOM)

Posic ión P.Arancelaria 2021 (Mill.€) 2021 (%) Var.% 2020/ 2021 Var. % 2015/ 2021
1º 33030090 1.523 35,8% 39,8% 21,2%
2º 33049900 975 22,9% 17,4% 43,9%
3º 33059000 403 9,5% 18,2% 14,9%
4º 33030010 388 9,1% 45,3% 71,1%
5º 33051000 178 4,2% 17,7% 38,8%
6º 33079000 175 4,1% 1,1% 9,4%
7º 34013000 96 2,3% -9,0% 33,9%
8º 34011100 88 2,1% 10,3% 74,7%
9º 33072000 88 2,1% 9,7% 24,2%

10º 33041000 54 1,3% 25,2% 73,3%
11º 33061000 54 1,3% 6,5% 37,7%
12º 33069000 50 1,2% 16,3% 33,6%
13º 33042000 44 1,0% 23,8% 50,7%
14º 33043000 43 1,0% 38,4% 16,2%
15º 33049100 41 1,0% 62,6% 79,8%
16º 33073000 19 0,4% -16,1% 11,4%
17º 33071000 13 0,3% 4,2% -44,0%
18º 33053000 12 0,3% 33,0% -10,5%
19º 33052000 5 0,1% 0,7% 5,5%
20º 33062000 2 0,0% 19,1% 71,9%

4.252 98,5%Total Top 20

Principales Productos Exportados Top 20
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PRINCIPALES PRODUCTOS EXPORTADOS CNAE 20.42: PERFUMES Y COSMÉTICOS
Partidas Arancelarias

P. Arancelaria Concepto
33030090 AGUAS DE TOCADOR.

33049900
PREPARACIONES DE BELLEZA, DE MAQUILLAJE Y PARA EL CUIDADO DE LA PIEL, EXCEPTO LOS MEDICAMENTOS, INCLUIDAS LAS PREPARACIONES ANTISOLARES Y BRONCEADORAS (EXCEPTO PARA EL 
MAQUILLAJE DE LOS LABIOS, DE LOS OJOS, PARA MANICURAS O PEDICUROS, POLVOS, INCLUSO COMPACTOS).

33059000 (DESDE 01.01.10) PREPARACIONES CAPILARES (EXCEPTO CHAMPUES, PREPARACIONES PARA LA ONDULACION O DESRIZADO PERMANENTES Y LACAS PARA EL CABELLO).

33030010 PERFUMES Y AGUAS DE TOCADOR.

33051000 CHAMPÚES, PREPARADOS PARA LA ONDULACIÓN O DESRIZADO PERMANENTES.

33079000
DEPILATORIOS Y DEMAS PREPARACIONES DE PERFUMERIA, DE TOCADOR O DE COSMETICA, NO EXPRESADAS NI COMPRENDIDAS EN OTRAS PARTIDAS (EXCEPTO PREPARACIONES PARA AFEITAR O 
PARA ANTES O DESPUES DEL AFEITADO, DESODORANTES CORPORALES Y ANTITRANSPIRANTES, SALES PERFUMADAS Y DEMAS PREPARACIONES PARA EL BAÑO, PREPARACIONES DESODORANTES DE 
LOCALES, PREPARACIONES ODORIFERAS PARA CEREMONIAS RELIGIOSAS).

34013000
34013000 -- (DESDE 01.01.2002) PRODUCTOS Y PREPARACIONES ORGANICOS TENSOACTIVOS PARA EL LAVADO DE LA PIEL, LIQUIDOS O EN CREMA, ACONDICIONADOS PARA LA VENTA AL POR 
MENOR, AUNQUE CONTENGA JABON.

34011100 JABON, PRODUCTOS Y PREPARACIONES ORGANICOS TENSOACTIVOS, EN BARRAS, PANES O TROZOS, O EN PIEZAS TROQUELADAS O MOLDEADAS, Y PAPEL, GUATA, FIELTRO Y TELA SIN TEJER, 
IMPREGNADOS, RECUBIERTOS O REVESTIDOS DE JABONO DE DETERGENTES, DE TOCADOR (INCLUSO LOS MEDICINALES).

33072000 DESODORANTES CORPORALES Y ANTITRANSPIRANTES.

33041000 PREPARACIONES PARA EL MAQUILLAJE DE LOS LABIOS.

33061000 DENTIFRICOS.

33069000
(DESDE 01.01.96) PREPARACIONES PARA LA HIGIENE BUCAL O DENTAL, INCLUIDOS LOS POLVOS Y CREMAS PARA LA ADHERENCIA DE LAS DENTADURAS (EXCEPTO DENTIFRICOS, HILO UTILIZADO PARA 
LA LIMPIEZA DE LOS ESPACIOS INTERDENTALES (HILO DENTAL)). 

33042000 PREPARACIONES PARA EL MAQUILLAJE DE LOS OJOS.

33043000 PREPARACIONES PARA MANICURAS O PEDICUROS.

33049100 POLVOS PARA MAQUILLAJE, INCLUIDOS LOS COMPACTOS.

33073000 SALES PERFUMADAS Y DEMAS PREPARACIONES PARA EL BAÑO.

33071000 PREPARACIONES PARA AFEITAR O PARA ANTES O DESPUES DEL AFEITADO.

33053000 LACAS PARA EL CABELLO.

33052000 PREPARACIONES CAPILARES PARA LA ONDULACION O DESRIZADO PERMANENTES.

33062000 (DESDE 01.01.96) HILO UTILIZADO PARA LA LIMPIEZA DE LOS ESPACIOS INTERDENTALES (HILO DENTAL).

6. Análisis Sectorial
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PRINCIPALES PAÍSES DESTINO CNAE 20.42: PERFUMES Y COSMÉTICOS
Top 20 Países de Exportación6. Análisis Sectorial

Fuente: ICEX (ESTACOM)
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EVOLUCIÓN COMERCIO EXTERIOR CNAE 20.5: OTROS PRODUCTOS QUÍMICOS
Exportación, Importación y Balanza Comercial 

En relación al análisis de la
CNAE 205 Otros productos
químicos, se indica un aumento
progresivo desde el año 2015.
Se debe destacar igualmente
el crecimiento notable de las
exportaciones que han llegado
a un 27,77% con respecto al
año 2020.

*Fuente: ICEX (ESTACOM)

6. Análisis Sectorial
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Año 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Exportación 2.786 3.310 3.724 4.123 4.284 4.306 5.960
Importación 3.960 4.165 4.376 5.479 5.909 5.956 7.361
% Cobertura 70,4% 79,5% 85,1% 75,3% 72,5% 72,3% 81,0%

Balanza -1.174 -855 -652 -1.356 -1.625 -1.651 -1.401
% Tasa Var. Exportaciones - 15,8% 11,1% 9,7% 3,8% 0,5% 27,8%
% Tasa Var. Importaciones - 4,9% 4,8% 20,1% 7,3% 0,8% 19,1%

CNAE 20.5 MILLONES €
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PRINCIPALES PRODUCTOS EXPORTADOS 20.5: OTROS PRODUCTOS QUÍMICOS
Partidas Arancelarias

6. Análisis Sectorial

Fuente: ICEX (ESTACOM)

Posic ión P.Arancelaria 2021 (Mill.) 2021 (%) Var.% 2020/ 2021 Var. % 2015/ 2021
1º 38260010 2.027 34,0% 24,4% 73,8%
2º 38220000 777 13,0% 70,5% 98,3%
3º 33029090 324 5,4% -25,4% 100,0%
4º 15180095 302 5,1% 34,9% 94,0%
5º 38249996 245 4,1% 16,1% 55,0%
6º 38260090 173 2,9% 41,3% 80,4%
7º 33021040 133 2,2% -36,8% 100,0%
8º 33021090 118 2,0% 7,1% -99,9%
9º 38099100 108 1,8% 0,1% 100,0%

10º 38249992 106 1,8% 28,8% 100,0%
11º 34039900 79 1,3% 10,5% 6,3%
12º 38151200 71 1,2% -27,8% 62,9%
13º 35069190 67 1,1% 26,4% 5,3%
14º 33012941 67 1,1% 1,3% -291,6%
15º 34031980 63 1,1% 11,0% 55,6%
16º 35040090 62 1,0% 12,0% 20,8%
17º 38210000 53 0,9% 78,7% 45,9%
18º 38159090 51 0,9% 26,5% 68,9%
19º 38244000 41 0,7% -4,5% -29,2%
20º 35030010 41 0,7% -29,8% 49,6%

4.908 82,3%

Principales Productos Exportados Top 20

Total Top 20
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PRINCIPALES PRODUCTOS EXPORTADOS 20.5: OTROS PRODUCTOS QUÍMICOS
Partidas Arancelarias

6. Análisis Sectorial

P.Arancelaria Concepto
38260010 (DESDE 01.01.12) ESTERES MONOALQUILICOS DE ACIDOS GRASOS (FAMAE) CON UN CONTENIDO DE ESTERES IGUAL O SUPERIOR AL 96,5% EN VOLUMEN.

15180095
(DESDE 01.01.93) MEZCLAS Y PREPARACIONES NO ALIMENTICIAS DE GRASAS Y ACEITES ANIMALES O DE GRASAS Y ACEITES ANIMALES Y VEGETALES Y SUS FRACCIONES, NO EXPRESADAS NI COMPRENDIDAS EN OTRAS 
PARTIDAS.

38249996
(DESDE 01.01.2017) PREPARACIONES AGLUTINANTES PARA MOLDES O NUCLEOS DE FUNDICION; PRODUCTOS QUIMICOS Y PREPARACIONES DE LA INDUSTRIA QUIMICA O DE LAS INDUSTRIAS CONEXAS, INCLUIDAS LAS 
MEZCLAS DE PRODUCTOS NATURALES, NO EXPRESADOS NI COMPRENDIDOS EN OTRA PARTE

38260090
(DESDE 01.01.12) BIODIESEL Y SUS MEZCLAS, SIN ACEITES DE PETROLEO O DE MINERAL BITUMINOSO O CON UN CONTENIDO INFERIOR AL 70% EN PESO (EXCEPTO ESTERES MONOALQUILICOS DE ACIDOS GRASOS (FAMAE) 
CON UN CONTENIDO DE ESTERES IGUAL O SUPERIOR AL 96,5% EN VOLUMEN).

38099100
APRESTOS Y PRODUCTOS DE ACABADO, ACELERADORES DE TINTURA O DE FIJACION DE MATERIAS COLORANTES Y DEMAS PRODUCTOS Y PREPARACIONES (POR EJEMPLO APRESTOS PREPARADOS Y MORDIENTES), DEL TIPO 
DE LOS UTILIZADOS EN LA INDUSTRIA TEXTIL O SIMILARES, NO EXPRESADOS NI COMPRENDIDOS EN OTRAS PARTIDAS (EXCEPTO A BASE DE MATERIAS AMILACEAS).

38244000 (DESDE 01.01.96) ADITIVOS PREPARADOS PARA CEMENTO, MORTEROS Y HORMIGONES.

38249992 (DESDE 01.01.2017) PRODUCTOS O PREPARACIONES QUÍMICAS CONSTITUIDOS PREDOMINANTEMENTE POR COMPUESTOS ORGÁNICOS, NO EXPRESADOS NI COMPRENDIDOS EN OTRA PARTE EN FORMA LÍQUIDA A 20 °C

33029090
(DESDE 01.01.94) MEZCLAS DE SUSTANCIAS ODORIFERAS Y MEZCLAS A BASE DE UNA O VARIAS DE ESTAS SUSTANCIAS, DEL TIPO DE LAS UTILIZADAS COMO MATERIAS BASICAS PARA LA INDUSTRIA (EXCEPTO PARA LAS 
INDUSTRIAS ALIMENTARIAS O DE BEBIDAS Y DISOLUCIONES ALCOHOLICAS).

35069190

(DESDE 01.01.2017) ADHESIVOS A BASE DE POLÍMEROS DE LAS PARTIDAS 3901 A 3913 O DE CAUCHO, EXCEPTO ADHESIVOS TRANSPARENTES EN PELÍCULA SIN SOPORTE Y ADHESIVOS LÍQUIDOS TRANSPARENTES 
ENDURECIBLES DE LOS TIPOS UTILIZADOS, EXCLUSIVA O PRINCIPALMENTE, EN LA FABRICACIÓN DE DISPOSITIVOS DE VISUALIZACIÓN DE PANTALLA PLANA O PANELES DE PANTALLA TÁCTIL (EXC. ACONDICIONADOS PARA LA 
VENTA AL POR MENOR COMO COLAS O ADHESIVOS, DE UN PESO NETO <= 1 KG)

34031980

(DESDE 01.01.16) PREPARACIONES LUBRICANTES, INCLUIDOS LOS ACEITES DE CORTE, LAS PREPARACIONES PARA AFLOJAR TUERCAS, LAS PREPARACIONES ANTIHERRUMBRE O ANTICORROSION Y LAS PREPARACIONES PARA 
EL DESMOLDEO, A BASE DE LUBRICANTES Y PREPARACIONES DE LOS TIPOS UTILIZADOS PARA EL ENSIMADO DE MATERIAS TEXTILES O EL ACEITADO O ENGRASADO DE CUEROS Y PIELES, PELETERIA U OTRAS MATERIAS, 
(EXCEPTO AQUELLAS QUE CONTENGAN COMO COMPONENTE BASICO UNA PROPORCION DE ACEITES DE PETROLEO O DE MINERAL BITUMINOSO SUPERIOR O IGUAL A

34039900
(DESDE 01.01.10) PREPARACIONES LUBRICANTES (INCLUIDOS LOS ACEITES DE CORTE, LAS PREPARACIONES PARA AFLOJAR TUERCAS, LAS PREPARACIONES ANTIHERRUMBREO ANTICORROSION Y LAS PREPARACIONES PARA 
DESMOLDEO, A BASE DE LUBRICANTES) (EXCEPTO QUE CONTENGAN ACEITES DE PETROLEO O DE MINERALES BITUMINOSOS).

35040090
(DESDE 01.01.09) PEPTONAS Y SUS DERIVADOS; MATERIAS PROTEICAS Y SUS DERIVADOS, NO EXPRESADOS NI COMPRENDIDOS EN OTRAS PARTIDAS; POLVO DE PIELES, INCLUSO TRATADO AL CROMO (EXCEPTO 
CONCENTRADOS DE PROTEINAS DE LECHE, CON UN CONTENIDO DE PROTEINAS SUPERIOR AL 85% EN PESO, CALCULADO SOBRE MATERIA SECA).

33021090
(DESDE 01.01.96) MEZCLAS DE SUSTANCIAS ODORIFERAS Y MEZCLAS (INCLUIDAS LAS DISOLUCIONES ALCOHOLICAS) A BASE DE UNA O VARIAS DE ESTAS SUSTANCIAS, DEL TIPO DE LAS UTILIZADAS EN LA INDUSTRIA 
ALIMENTARIA.

38220000
(DESDE 01.01.96) REACTIVOS DE DIAGNOSTICO O DE LABORATORIO SOBRE CUALQUIER SOPORTE Y REACTIVOS DE DIAGNOSTICOS O DE LABORATORIOS PREPARADOS, INCLUSO SOBRE SOPORTE, EXCEPTO LOS DE LAS 
PARTIDAS 30.02 O 30.06. 

35030010 GELATINAS (AUNQUE SE PRESENTEN EN HOJAS CUADRADAS O RECTANGULARES, INCLUSO TRABAJADAS EN LA SUPERFICIE O COLOREADAS) Y SUS DERIVADOS.

33021040
(DESDE 01.01.96) MEZCLAS DE SUSTANCIAS ODORIFERAS Y MEZCLAS (INCLUIDAS LAS DISOLUCIONES ALCOHOLICAS) A BASE DE UNA O VARIAS DE ESTAS SUSTANCIAS, DEL TIPO DE LAS UTILIZADAS COMO MATERIAS BASICAS 
PARA LA INDUSTRIA (EXCEPTO PREPARACIONES A BASE DE SUSTANCIAS ODORIFERAS, DEL TIPO DE LAS UTILIZADAS PARA LA ELABORACION DE BEBIDAS).

38210000
MEDIOS DE CULTIVO PREPARADOS PARA EL DESARROLLO O MANTENIMIENTO DE MICROORGANISMOS (INCLUIDOS LOS VIRUS Y ORGANISMOS SIMILARES) O DE CELULAS VEGETALES, HUMANAS O ANIMALES. (HASTA 
31.12.2006) MEDIOS DE CULTIVO PREPARADOS PARA EL DESARROLLO DE MICROORGANISMOS.

38159090
(DESDE 01.01.97) INICIADORES Y ACELERADORES, DE REACCION, Y PREPARACIONES CATALITICAS, NO EXPRESADOS NI COMPRENDIDOS EN OTRAS PARTIDAS (EXCEPTO CATALIZADORES SOBRE SOPORTE Y CATALIZADOR 
COMPUESTO DE ACETATO DE ETILTRIFENILFOSFONIO, EN FORMA DE SOLUCION EN METANOL).

33012941 (DESDE 01.01.2007) ACEITES ESENCIALES, SIN DESTERPENAR, INCLUIDOS LOS "CONCRETOS" O "ABSOLUTOS" (EXCEPTO DE AGRIOS, DE MENTAS, DE CLAVO, DE NIAULI Y DE ILANG-ILANG).
38151200 CATALIZADORES SOBRE SOPORTE, CON METALES PRECIOSOS O SUS COMPUESTOS COMO SUSTANCIA ACTIVA, NO EXPRESADOS NI COMPRENDIDOS EN OTRAS PARTIDAS.
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PRINCIPALES PAÍSES DESTINO CNAE 20.5: OTROS PRODUCTOS QUÍMICOS
Top 20 Países de Exportación6. Análisis Sectorial

Fuente: ICEX (ESTACOM)
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*Fuente: ICEX (ESTACOM)
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EVOLUCIÓN COMERCIO EXTERIOR CNAE 20.51: FABRICACIÓN DE EXPLOSIVOS
Exportación, Importación y Balanza Comercial 

En relación al análisis de la 
CNAE 2051 Fabricación de 
explosivos, se puede 
observar un pequeño 
crecimiento con respecto 
al año 2021 pero sin 
diferencias notables 
respecto a años anteriores.

De igual forma, se debe
mencionar la existencia de
superávit comercial gracias
a haberse registrado una
Balanza Comercial muy
positiva.

6. Análisis Sectorial
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Exportación Importación Balanza

Año 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Exportación 78 81 86 87 86 75 81
Importación 30 29 25 28 33 22 24
% Cobertura 254,8% 280,7% 338,2% 312,8% 259,6% 337,9% 332,5%

Balanza 47 52 60 59 53 52 57
% Tasa Var. Exportaciones - 4,3% 5,3% 2,0% -2,2% -14,8% 8,1%
% Tasa Var. Importaciones - -5,4% -14,1% 9,3% 15,2% -49,4% 9,5%

CNAE 20.51 MILLONES €
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PRINCIPALES PRODUCTOS EXPORTADOS CNAE 20.51: FABRICACIÓN DE EXPLOSIVOS
Partidas Arancelarias

6. Análisis Sectorial

Fuente: ICEX (ESTACOM)

Posición P. Arancelaria 2021 (Mill.€) 2021 (%) Var.% 2020/ 2021 Var. % 2015/ 2021
1º 36030080 22 28,2% 1,7% 100,0%
2º 36020000 18 23,1% 83,4% 8,1%
3º 36030050 16 21,2% 99,8% 100,0%
4º 36030030 8 10,0% -13,8% 100,0%
5º 36041000 6 7,3% 16,7% -98,6%
6º 36049000 5 6,7% 189,9% 78,2%
7º 36030040 2 2,4% -63,2% 100,0%
8º 36030020 1 0,8% -33,6% 100,0%
9º 36050000 0 0,2% 57,4% 11,9%

10º 36030060 0 0,0% -46,0% 100,0%
77 98,4%Total Top 20

Principales Productos Exportados Top 20
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PRINCIPALES PRODUCTOS EXPORTADOS CNAE 20.51: FABRICACIÓN DE EXPLOSIVOS
Partidas Arancelarias

P. Arancelaria Concepto

36030080 (Desde 01.01.2018) DETONADORES ELÉCTRICOS.

36020000 EXPLOSIVOS PREPARADOS (EXCEPTO LAS POLVORAS).

36030050 (Desde 01.01.2018) CAPSULAS FULMINANTES.

36030030 (Desde 01.01.2018) CORDONES DETONANTES.

36041000 ARTICULOS PARA FUEGOS ARTIFICIALES.

36049000 COHETES DE SEÑALES O GRANIFUGOS Y SIMILARES, PETARDOS Y DEMAS ARTICULOS DE PIROTECNIA.

36030040 (DESDE 01.01.2018) CEBOS FULMINANTES.

36030020 (Desde 01.01.2018) MECHAS DE SEGURIDAD.

36050000 CERILLAS (EXCEPTO LOS ARTICULOS DE PIROTECNIA DE LA PARTIDA 36.04).

36030060 (Desde 01.01.2018) INFLAMADORES.

6. Análisis Sectorial
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PRINCIPALES PAÍSES DESTINO CNAE 20.51: FABRICACIÓN DE EXPLOSIVOS
Top 20 Países de Exportación6. Análisis Sectorial

Fuente: ICEX (ESTACOM)
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EVOLUCIÓN COMERCIO EXTERIOR CNAE 20.52: FABRICACIÓN DE COLAS
Exportación, Importación y Balanza Comercial 

En relación al análisis de la 
CNAE 20.52 Fabricación de 
colas, se indica que ha 
habido un aumento en las 
exportaciones 
incrementándose un 
23,60% con respecto al año 
2020. 

*Fuente: ICEX (ESTACOM)

6. Análisis Sectorial
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Exportación Importación Balanza

Año 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Exportación 98 104 122 122 116 112 146
Importación 181 197 205 195 214 180 247
% Cobertura 54,0% 53,0% 59,4% 62,7% 54,4% 62,0% 59,2%

Balanza -83 -93 -83 -73 -98 -69 -101
% Tasa Var. Exportaciones - 6,1% 14,5% 0,0% -4,7% -4,2% 23,6%
% Tasa Var. Importaciones - 7,9% 4,0% -5,5% 9,2% -18,8% 27,1%

CNAE 20.52 MILLONES €
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PRINCIPALES PRODUCTOS EXPORTADOS CNAE 20.52: FABRICACIÓN DE COLAS
Partidas Arancelarias

6. Análisis Sectorial

Fuente: ICEX (ESTACOM)

Posición P. Arancelaria 2021 (Mill.€) 2021 (%) Var.% 2020/ 2021 Var. % 2015/ 2021
1º 35069190 67 45,9% 33,0% 100,0%
2º 35069900 43 29,7% 32,1% 31,3%
3º 35061000 22 15,3% 16,9% 22,6%
4º 35069110 6 4,4% 68,4% 100,0%
5º 35019010 2 1,6% 71,3% 35,3%
6º 35030080 2 1,4% 26,8% -35,2%
7º 35052030 1 0,6% 90,6% 24,0%
8º 35052050 1 0,6% 26,3% 73,6%
9º 35052010 0 0,3% 37,9% 71,2%

10º 35052090 0 0,1% -76,8% -127,8%
146 100,0%Total Top 20

Principales Productos Exportados Top 20
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PRINCIPALES PRODUCTOS EXPORTADOS CNAE 20.52: FABRICACIÓN DE COLAS
Partidas Arancelarias

P. Arancelaria Concepto

35069190
(DESDE 01.01.2017) ADHESIVOS A BASE DE POLÍMEROS DE LAS PARTIDAS 3901 A 3913 O DE CAUCHO, EXCEPTO ADHESIVOS TRANSPARENTES EN PELÍCULA SIN SOPORTE Y ADHESIVOS LÍQUIDOS 
TRANSPARENTES ENDURECIBLES DE LOS TIPOS UTILIZADOS, EXCLUSIVA O PRINCIPALMENTE, EN LA FABRICACIÓN DE DISPOSITIVOS DE VISUALIZACIÓN DE PANTALLA PLANA O PANELES DE PANTALLA TÁCTIL 
(EXC. ACONDICIONADOS PARA LA VENTA AL POR MENOR COMO COLAS O ADHESIVOS, DE UN PESO NETO <= 1 KG)

35069900
(DESDE 01.01.93) COLAS Y DEMAS ADHESIVOS PREPARADOS, NO EXPRESADOS NI COMPRENDIDOS EN OTRAS PARTIDAS (EXCEPTO ADHESIVOS A BASE DE CAUCHO O DE MATERIAS PLASTICAS 
(INCLUIDAS LAS RESINAS ARTIFICIALES)).

35061000 (DESDE 01.01.93) PRODUCTOS DE CUALQUIER CLASE UTILIZADOS COMO COLAS O ADHESIVOS , ACONDICIONADOS PARA LA VENTA AL POR MENOR COMO TALES, DE PESO NETO INFERIOR O IGUAL A 1 
KG.

35069110
(DESDE 01.01.2017) ADHESIVOS TRANSPARENTES EN PELÍCULA SIN SOPORTE Y ADHESIVOS LÍQUIDOS TRANSPARENTES ENDURECIBLES DE LOS TIPOS UTILIZADOS, EXCLUSIVA O PRINCIPALMENTE, EN LA 
FABRICACIÓN DE DISPOSITIVOS DE VISUALIZACIÓN DE PANTALLA PLANA O PANELES DE PANTALLA TÁCTIL, A BASE DE POLÍMEROS DE LAS PARTIDAS 3901 A 3913 O DE CAUCHO (EXC. ACONDICIONADOS 
PARA LA VENTA AL POR MENOR COMO COLAS O ADHESIVOS, DE UN PESO NETO <= 1 KG)

35019010 COLAS DE CASEINA.

35030080 (DESDE 01.01.93) ICTIOCOLA; COLAS DE ORIGEN ANIMAL, CON EXCLUSION DE LAS COLAS DE CASEINA DE LA PARTIDA 35.01.

35052030 COLAS CON UN CONTENIDO DE ALMIDON O DE FECULA, DE DEXTRINA U OTROS ALMIDONES Y FECULAS MODIFICADOS, IGUAL O SUPERIOR AL 25% E INFERIOR AL 55%, EN PESO.

35052050 COLAS CON UN CONTENIDO DE ALMIDON O DE FECULA, DE DEXTRINA U OTROS ALMIDONES Y FECULAS MODIFICADOS, IGUAL O SUPERIOR AL 55% E INFERIOR AL 80%, EN PESO.

35052010 COLAS CON UN CONTENIDO DE ALMIDON O DE FECULA, DE DEXTRINA U OTROS ALMIDONES Y FECULAS MODIFICADOS, INFERIOR AL 25% EN PESO.

35052090 COLAS CON UN CONTENIDO DE ALMIDON O DE FECULA, DE DEXTRINA U OTROS ALMIDONES Y FECULAS MODIFICADOS, SUPERIOR AL 80% EN PESO.

6. Análisis Sectorial
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PRINCIPALES PAÍSES DESTINO CNAE 20.52: FABRICACIÓN DE COLAS
Top 20 Países de Exportación6. Análisis Sectorial

Fuente: ICEX (ESTACOM)
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EVOLUCIÓN COMERCIO EXTERIOR CNAE 20.53: FABRICACIÓN DE ACEITES ESENCIALES
Exportación, Importación y Balanza Comercial 

En relación al análisis de la 
CNAE 2053 Fabricación de 
aceites esenciales, se 
puede observar un 
pequeño descenso pero se 
puede deber al precio de 
las materias primas en el 
año 2020 fue algo superior 
al 2021.

*Fuente: ICEX (ESTACOM)

6. Análisis Sectorial
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Exportación Importación Balanza

Año 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Exportación 602 607 666 718 730 800 792
Importación 854 857 922 924 933 848 940
% Cobertura 70,5% 70,8% 72,2% 77,7% 78,3% 94,3% 84,3%

Balanza -252 -251 -256 -206 -203 -48 -148
% Tasa Var. Exportac iones - 0,8% 8,8% 7,3% 1,7% 8,7% -0,9%
% Tasa Var. Importaciones - 0,3% 7,0% 0,2% 1,0% -10,0% 9,8%

CNAE 20.53 MILLONES €
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PRINCIPALES PRODUCTOS EXPORTADOS CNAE 20.53: FABRICACIÓN DE ACEITES ESENCIALES
Partidas Arancelarias

6. Análisis Sectorial

Fuente: ICEX (ESTACOM)

Posic ión P. Arancelaria 2021 (Mill.€) 2021 (%) Var.% 2020/ 2021 Var. % 2015/ 2021
1º 33029090 324 40,9% -4,1% 27,4%
2º 33021040 133 16,7% 0,7% 62,8%
3º 33021090 118 14,9% 10,1% 45,9%
4º 33012941 67 8,4% -7,5% 20,5%
5º 33021029 51 6,4% 61,9% 19,8%
6º 33011310 15 1,9% 44,7% 5,1%
7º 33019090 12 1,5% -11,1% 40,5%
8º 33012991 12 1,5% 21,6% 22,8%
9º 33019030 10 1,2% -11,9% 53,2%

10º 33021010 9 1,2% -36,8% -918,1%
11º 33011210 7 0,9% 40,0% 37,2%
12º 33011920 6 0,8% 19,9% 47,1%
13º 33029010 4 0,6% -23,7% 51,6%
14º 33012911 4 0,5% -8,6% 42,5%
15º 33019010 4 0,5% 35,9% 37,8%
16º 33012979 3 0,4% -32,0% -11,6%
17º 33013000 3 0,4% 14,2% 54,5%
18º 33012510 2 0,3% -3,0% 44,7%
19º 33011980 1 0,2% -85,7% 2,1%
20º 33012410 1 0,2% -27,4% 48,6%

788 99,4%Total Top 20

Principales Productos Exportados Top 20



Informe Comercio Exterior  2022 – Industria Química Española 107

PRINCIPALES PRODUCTOS EXPORTADOS CNAE 20.53: FABRICACIÓN DE ACEITES ESENCIALES
Partidas Arancelarias

P. Arancelaria Concepto

33029090 (DESDE 01.01.94) MEZCLAS DE SUSTANCIAS ODORIFERAS Y MEZCLAS A BASE DE UNA O VARIAS DE ESTAS SUSTANCIAS, DEL TIPO DE LAS UTILIZADAS COMO MATERIAS BASICAS PARA LA INDUSTRIA (EXCEPTO 
PARA LAS INDUSTRIAS ALIMENTARIAS O DE BEBIDAS Y DISOLUCIONES ALCOHOLICAS).

33021040
(DESDE 01.01.96) MEZCLAS DE SUSTANCIAS ODORIFERAS Y MEZCLAS (INCLUIDAS LAS DISOLUCIONES ALCOHOLICAS) A BASE DE UNA O VARIAS DE ESTAS SUSTANCIAS, DEL TIPO DE LAS UTILIZADAS COMO 
MATERIAS BASICAS PARA LA INDUSTRIA (EXCEPTO PREPARACIONES A BASE DE SUSTANCIAS ODORIFERAS, DEL TIPO DE LAS UTILIZADAS PARA LA ELABORACION DE BEBIDAS).

33021090
(DESDE 01.01.96) MEZCLAS DE SUSTANCIAS ODORIFERAS Y MEZCLAS (INCLUIDAS LAS DISOLUCIONES ALCOHOLICAS) A BASE DE UNA O VARIAS DE ESTAS SUSTANCIAS, DEL TIPO DE LAS UTILIZADAS EN LA 
INDUSTRIA ALIMENTARIA.

33012941 (DESDE 01.01.2007) ACEITES ESENCIALES, SIN DESTERPENAR, INCLUIDOS LOS "CONCRETOS" O "ABSOLUTOS" (EXCEPTO DE AGRIOS, DE MENTAS, DE CLAVO, DE NIAULI Y DE ILANG-ILANG).

33021029
(DESDE 01.01.96) PREPARACIONES A BASE DE SUSTANCIAS ODORIFERAS, DEL TIPO DE LAS UTILIZADAS PARA LA ELABORACION DE BEBIDAS (EXCEPTO SIN GRASAS DE LECHE, SACAROSA, ISOGLUCOSA, 
GLUCOSA, ALMIDON O FECULA O CON UN CONTENIDO DE GRASAS LACTEAS INFERIOR AL 1,5% EN PESO, DE SACAROSA O ISOGLUCOSA INFERIOR AL 5% EN PESO O DE GLUCOSA O ALMIDON O FECULA 
INFERIOR AL 5% EN PESO).

33011310 ACEITES ESENCIALES DE LIMON, SIN DESTERPENAR, INCLUIDOS LOS "CONCRETOS" O "ABSOLUTOS".

33019090
DISOLUCIONES CONCENTRADAS DE ACEITES ESENCIALES EN GRASAS, ACEITES FIJOS, CERAS O MATERIAS ANALOGAS, OBTENIDAS POR ENFLORADO O MACERACION; DESTILADOS ACUOSOS AROMATICOS 
Y DISOLUCIONES ACUOSAS DE ACEITES ESENCIALES.

33012991
ACEITES ESENCIALES, DESTERPENADOS, INCLUIDOS LOS "CONCRETOS" O "ABSOLUTOS" (EXCEPTO DE AGRIOS, DE GERANIO, DE JAZMIN, DE LAVANDA (ESPLIEGO) O DE LAVANDIN, DE MENTAS, DE VETIVER, 
DE CLAVO, DE NIAULI, DE ILANG-ILANG).

33019030 (DESDE 01.01.2001) OLEORRESINAS (EXCEPTO DE EXTRACCION DE REGALIZ Y DE LUPULO).

33021010 (DESDE 01.01.96) PREPARACIONES A BASE DE SUSTANCIAS ODORIFERAS, DEL TIPO DE LAS UTILIZADAS PARA LA ELABORACION DE BEBIDAS, DE GRADO ALCOHOLICO ADQUIRIDO SUPERIOR AL 0,5% VOL.

33011210 ACEITES ESENCIALES DE NARANJA, SIN DESTERPENAR, INCLUIDOS LOS "CONCRETOS" O "ABSOLUTOS".
33011920 (DESDE 01.01.2007) ACEITES ESENCIALES DE AGRIOS, SIN DESTERPENAR, INCLUIDOS LOS "CONCRETOS" O "ABSOLUTOS" (EXCEPTO DE NARANJA O DE LIMON).
33029010 (DESDE 01.01.94) DISOLUCIONES ALCOHOLICAS.
33012911 ACEITES ESENCIALES DE CLAVO, DE NIAULI, DE ILANG-ILANG, SIN DESTERPENAR, INCLUIDOS LOS "CONCRETOS" O "ABSOLUTOS".
33019010 SUBPRODUCTOS TERPENICOS RESIDUALES DE LA DESTERPENACION DE LOS ACEITES ESENCIALES.
33012979 (DESDE 01.01.2007) ACEITES ESENCIALES DE LAVANDA (ESPLIEGO) O DE LAVANDIN, DESTERPENADOS, INCLUIDOS LOS "CONCRETOS" O "ABSOLUTOS".
33013000 RESINOIDES.
33012510 ACEITES ESENCIALES DE MENTAS, SIN DESTERPENAR, INCLUIDOS LOS "CONCRETOS" O "ABSOLUTOS" (EXCEPTO DE MENTA PIPERITA).
33011980 (DESDE 01.01.2007) ACEITES ESENCIALES DE AGRIOS, DESTERPENADOS, INCLUIDOS LOS "CONCRETOS" O "ABSOLUTOS" (EXCEPTO DE NARANJA O DE LIMON).
33012410 ACEITES ESENCIALES DE MENTA PIPERITA (MENTHA PIPERITA), SIN DESTERPENAR, INCLUIDOS LOS "CONCRETOS" O "ABSOLUTOS".

6. Análisis Sectorial
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6. Análisis Sectorial PRINCIPALES PAÍSES DESTINO CNAE 20.53: FABRICACIÓN DE ACEITES ESENCIALES
Top 20 Países de Exportación

Fuente: ICEX (ESTACOM)
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6. Análisis Sectorial EVOLUCIÓN COMERCIO EXTERIOR CNAE 20.59: FABRICACIÓN DE OTROS PRODUCTOS QUÍMICOS
Exportación, Importación y Balanza Comercial 

En relación al análisis de la CNAE 
2059 Fabricación de otros 
productos químicos, se puede 
observar una clara recuperación 
superior a los niveles pre-Covid
tanto en exportación 
(aumentando en un 32,81%) y la 
importación ( aumentando en un 
20,22%) con respecto al año 
anterior. 

*Fuente: ICEX (ESTACOM)
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Exportación Importación Balanza

Año 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Exportación 2.008 2.518 2.851 3.195 3.352 3.320 4.941
Importación 2.894 3.082 3.224 4.333 4.729 4.906 6.149
% Cobertura 69,4% 81,7% 88,4% 73,8% 70,9% 67,7% 80,4%

Balanza -885 -564 -373 -1.137 -1.377 -1.586 -1.208
% Tasa Var. Exportaciones - 20,3% 11,7% 10,8% 4,7% -1,0% 32,8%
% Tasa Var. Importaciones - 6,1% 4,4% 25,6% 8,4% 3,6% 20,2%

CNAE 20.59 MILLONES €
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6. Análisis Sectorial

PRINCIPALES PRODUCTOS EXPORTADOS CNAE 20.59: FABRICACIÓN DE OTROS PRODUCTOS QUÍMICOS
Partidas Arancelarias

Fuente: ICEX (ESTACOM)

Posic ión P. Arancelaria 2021 (Mill.€) 2021 (%) Var.% 2020/ 2021 Var. % 2015/ 2021
1º 38260010 2.027 41,6% 83,1% 73,8%
2º 38220000 777 15,9% 37,8% 66,3%
3º 15180095 302 6,2% 86,7% 95,6%
4º 38249996 245 5,0% 27,1% 100,0%
5º 38260090 173 3,5% 68,9% 89,5%
6º 38099100 108 2,2% 3,8% -2,2%
7º 38249992 106 2,2% 31,0% 100,0%
8º 34039900 79 1,6% 13,9% 6,3%
9º 38151200 71 1,5% -24,7% 71,2%

10º 34031980 63 1,3% 30,3% 100,0%
11º 35040090 62 1,3% 29,4% 57,6%
12º 38210000 53 1,1% 20,3% 45,9%
13º 38159090 51 1,0% 18,1% 68,9%
14º 38099300 49 1,0% 125,9% 45,6%
15º 35040010 43 0,9% 270,4% 99,3%
16º 38244000 41 0,8% 13,7% 17,7%
17º 35030010 41 0,8% -17,7% 30,9%
18º 32159070 35 0,7% 16,7% 100,0%
19º 37013000 34 0,7% 39,3% 6,1%
20º 32159020 32 0,7% 20,0% 100,0%

4.393 90,1%Total Top 20

Principales Productos Exportados Top 20
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PRINCIPALES PRODUCTOS EXPORTADOS CNAE 20.59: FABRICACIÓN DE OTROS PRODUCTOS QUÍMICOS
Partidas Arancelarias

P. Arancelaria Concepto
38260010 (DESDE 01.01.12) ESTERES MONOALQUILICOS DE ACIDOS GRASOS (FAMAE) CON UN CONTENIDO DE ESTERES IGUAL O SUPERIOR AL 96,5% EN VOLUMEN.

38220000
(DESDE 01.01.96) REACTIVOS DE DIAGNOSTICO O DE LABORATORIO SOBRE CUALQUIER SOPORTE Y REACTIVOS DE DIAGNOSTICOS O DE LABORATORIOS PREPARADOS, INCLUSO SOBRE SOPORTE, EXCEPTO LOS DE 
LAS PARTIDAS 30.02 O 30.06. 

15180095 (DESDE 01.01.93) MEZCLAS Y PREPARACIONES NO ALIMENTICIAS DE GRASAS Y ACEITES ANIMALES O DE GRASAS Y ACEITES ANIMALES Y VEGETALES Y SUS FRACCIONES, NO EXPRESADAS NI COMPRENDIDAS EN 
OTRAS PARTIDAS.

38249996
(DESDE 01.01.2017) PREPARACIONES AGLUTINANTES PARA MOLDES O NUCLEOS DE FUNDICION; PRODUCTOS QUIMICOS Y PREPARACIONES DE LA INDUSTRIA QUIMICA O DE LAS INDUSTRIAS CONEXAS, INCLUIDAS 
LAS MEZCLAS DE PRODUCTOS NATURALES, NO EXPRESADOS NI COMPRENDIDOS EN OTRA PARTE

38260090 (DESDE 01.01.12) BIODIESEL Y SUS MEZCLAS, SIN ACEITES DE PETROLEO O DE MINERAL BITUMINOSO O CON UN CONTENIDO INFERIOR AL 70% EN PESO (EXCEPTO ESTERES MONOALQUILICOS DE ACIDOS GRASOS 
(FAMAE) CON UN CONTENIDO DE ESTERES IGUAL O SUPERIOR AL 96,5% EN VOLUMEN).

38099100
APRESTOS Y PRODUCTOS DE ACABADO, ACELERADORES DE TINTURA O DE FIJACION DE MATERIAS COLORANTES Y DEMAS PRODUCTOS Y PREPARACIONES (POR EJEMPLO APRESTOS PREPARADOS Y MORDIENTES), 
DEL TIPO DE LOS UTILIZADOS EN LA INDUSTRIA TEXTIL O SIMILARES, NO EXPRESADOS NI COMPRENDIDOS EN OTRAS PARTIDAS (EXCEPTO A BASE DE MATERIAS AMILACEAS).

38249992
(DESDE 01.01.2017) PRODUCTOS O PREPARACIONES QUÍMICAS CONSTITUIDOS PREDOMINANTEMENTE POR COMPUESTOS ORGÁNICOS, NO EXPRESADOS NI COMPRENDIDOS EN OTRA PARTE EN FORMA LÍQUIDA A 
20 °C

34039900
(DESDE 01.01.10) PREPARACIONES LUBRICANTES (INCLUIDOS LOS ACEITES DE CORTE, LAS PREPARACIONES PARA AFLOJAR TUERCAS, LAS PREPARACIONES ANTIHERRUMBREO ANTICORROSION Y LAS 
PREPARACIONES PARA DESMOLDEO, A BASE DE LUBRICANTES) (EXCEPTO QUE CONTENGAN ACEITES DE PETROLEO O DE MINERALES BITUMINOSOS).

38151200 CATALIZADORES SOBRE SOPORTE, CON METALES PRECIOSOS O SUS COMPUESTOS COMO SUSTANCIA ACTIVA, NO EXPRESADOS NI COMPRENDIDOS EN OTRAS PARTIDAS.

34031980
(DESDE 01.01.16) PREPARACIONES LUBRICANTES, INCLUIDOS LOS ACEITES DE CORTE, LAS PREPARACIONES PARA AFLOJAR TUERCAS, LAS PREPARACIONES ANTIHERRUMBRE O ANTICORROSION Y LAS 
PREPARACIONES PARA EL DESMOLDEO, A BASE DE LUBRICANTES Y PREPARACIONES DE LOS TIPOS UTILIZADOS PARA EL ENSIMADO DE MATERIAS TEXTILES O EL ACEITADO O ENGRASADO DE CUEROS Y PIELES, 
PELETERIA U OTRAS MATERIAS, (EXCEPTO AQUELLAS QUE CONTENGAN COMO COMPONENTE BASICO UNA PROPORCION DE ACEITES DE PETROLEO O DE MINERAL BITUMINOSO SUPERIOR O IGUAL A

35040090
(DESDE 01.01.09) PEPTONAS Y SUS DERIVADOS; MATERIAS PROTEICAS Y SUS DERIVADOS, NO EXPRESADOS NI COMPRENDIDOS EN OTRAS PARTIDAS; POLVO DE PIELES, INCLUSO TRATADO AL CROMO (EXCEPTO 
CONCENTRADOS DE PROTEINAS DE LECHE, CON UN CONTENIDO DE PROTEINAS SUPERIOR AL 85% EN PESO, CALCULADO SOBRE MATERIA SECA).

38210000
MEDIOS DE CULTIVO PREPARADOS PARA EL DESARROLLO O MANTENIMIENTO DE MICROORGANISMOS (INCLUIDOS LOS VIRUS Y ORGANISMOS SIMILARES) O DE CELULAS VEGETALES, HUMANAS O ANIMALES. 
(HASTA 31.12.2006) MEDIOS DE CULTIVO PREPARADOS PARA EL DESARROLLO DE MICROORGANISMOS.

38159090
(DESDE 01.01.97) INICIADORES Y ACELERADORES, DE REACCION, Y PREPARACIONES CATALITICAS, NO EXPRESADOS NI COMPRENDIDOS EN OTRAS PARTIDAS (EXCEPTO CATALIZADORES SOBRE SOPORTE Y 
CATALIZADOR COMPUESTO DE ACETATO DE ETILTRIFENILFOSFONIO, EN FORMA DE SOLUCION EN METANOL).

38099300
(DESDE 01.01.92) APRESTOS Y PRODUCTOS DE ACABADO, ACELERADORES DE TINTURA O DE FIJACION DE MATERIAS COLORANTES Y DEMAS PRODUCTOS Y PREPARACIONES (POR EJEMPLO APRESTOS PREPARADOS 
Y MORDIENTES), DEL TIPO DE LOS UTILIZADOS EN LA INDUSTRIA DEL CUERO O INDUSTRIAS SIMILARES, NO EXPRESADOS NI COMPRENDIDOS EN OTRAS PARTIDAS (EXCEPTO A BASE DE MATERIAS AMILACEAS).

35040010 (DESDE 01.01.09) CONCENTRADOS DE PROTEINAS DE LECHE, CON UN CONTENIDO DE PROTEINAS SUPERIOR AL 85% EN PESO, CALCULADO SOBRE MATERIA SECA.
38244000 (DESDE 01.01.96) ADITIVOS PREPARADOS PARA CEMENTO, MORTEROS Y HORMIGONES.
35030010 GELATINAS (AUNQUE SE PRESENTEN EN HOJAS CUADRADAS O RECTANGULARES, INCLUSO TRABAJADAS EN LA SUPERFICIE O COLOREADAS) Y SUS DERIVADOS.

32159070
(DESDE 01.01.2017) TINTAS DE ESCRIBIR O DE DIBUJAR Y DEMAS TINTAS, INCLUSO CONCENTRADAS O SOLIDAS (EXCEPTO DE IMPRIMIR O CARTUCHOS DE TINTA (SIN CABEZAL IMPRESOR INTEGRADO) QUE 
INCORPORAN COMPONENTES MECÁNICOS O ELÉCTRICOS PARA INSTALAR EN APARATOS COMPRENDIDOS EN LAS SUBPARTIDAS 8443 31, 8443 32 U 8443 39; TINTA SÓLIDA DISEÑADA A MEDIDA PARA INSTALAR EN 
APARATOS COMPRENDIDOS EN LAS SUBPARTIDAS 8443 31, 8443 32 U 8443 39)

37013000
PLACAS Y PELICULAS PLANAS, FOTOGRAFICAS, SENSIBILIZADAS, SIN IMPRESIONAR, EN LAS QUE UN LADO, POR LO MENOS, EXCEDA DE 255 MM. (EXCEPTO LAS DE PAPEL, CARTON O TEXTILES, PARA RAYOS X O 
AUTORREVELABLES).

32159020
(DESDE 01.01.2017) CARTUCHOS DE TINTA (SIN CABEZAL IMPRESOR INTEGRADO) QUE INCORPORAN COMPONENTES MECÁNICOS O ELÉCTRICOS PARA INSTALAR EN APARATOS COMPRENDIDOS EN LAS 
SUBPARTIDAS 8443 31, 8443 32 U 8443 39; TINTA SÓLIDA DISEÑADA A MEDIDA PARA INSTALAR EN APARATOS COMPRENDIDOS EN LAS SUBPARTIDAS 8443 31, 8443 32 U 8443 39 (EXCEPTO TINTAS PARA IMPRIMIR)

6. Análisis Sectorial
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PRINCIPALES PAÍSES DESTINO CNAE 20.59: FABRICACIÓN DE OTROS PRODUCTOS QUÍMICOS
Top 20 Países de Exportación6. Análisis Sectorial

Fuente: ICEX (ESTACOM)
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EVOLUCIÓN COMERCIO EXTERIOR CNAE 20.6: FIBRAS ARTIFICIALES Y SINTÉTICAS
Exportación, Importación y Balanza Comercial 

En relación al análisis de la 
CNAE 206 Fibras artificiales y 
sintéticas, se indica que las 
cifras de exportación se 
asemejan mucho a las 
existentes antes de la 
pandemia, por lo que se 
demuestra la existencia de una 
clara recuperación. La 
exportación con respecto al 
año 2020 ha aumentado en un 
18,64%.

*Fuente: ICEX (ESTACOM)

6. Análisis Sectorial
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Año 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Exportación 255 229 361 371 348 281 346
Importación 538 545 595 615 583 467 632
% Cobertura 47,3% 42,1% 60,6% 60,4% 59,7% 60,3% 54,7%

Balanza -284 -315 -235 -244 -235 -186 -286
% Tasa Var. Exportaciones - -11,0% 36,4% 2,8% -6,6% -23,8% 18,6%
% Tasa Var. Importaciones - 1,2% 8,5% 3,1% -5,4% -25,0% 26,1%

CNAE 20.6 MILLONES €
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PRINCIPALES PRODUCTOS EXPORTADOS CNAE 20.6: FIBRAS ARTIFICIALES Y SINTÉTICAS
Partidas Arancelarias

6. Análisis Sectorial

Fuente: ICEX (ESTACOM)

Posic ión P. Arancelaria 2021 (Mill.€) 2021 (%) Var.% 2020/ 2021 Var. % 2015/ 2021
1º 55031100 75 21,6% 25,6% 100,0%
2º 54023300 68 19,6% 27,0% -9,5%
3º 54024500 46 13,4% 39,4% -11,4%
4º 54022000 36 10,4% 15,6% 43,9%
5º 54023100 26 7,4% 0,9% 3,4%
6º 54033300 14 4,0% 112,2% -5,5%
7º 54024600 10 2,9% 21,0% 21,8%
8º 54023200 9 2,6% 10,4% 22,9%
9º 54025200 9 2,6% 35,0% -16,7%

10º 54021100 8 2,2% 58,5% 87,7%
11º 55032000 7 1,9% 195,2% 26,2%
12º 55034000 5 1,4% 27,3% 70,4%
13º 55019000 5 1,3% 144,0% -73,7%
14º 54024700 4 1,1% 20,0% 37,8%
15º 55011000 4 1,1% -45,8% 15,7%
16º 54049090 3 0,8% 190,7% 65,6%
17º 54021900 2 0,6% 39,0% -3,4%
18º 54025300 2 0,6% 7,1% 100,0%
19º 54023900 2 0,6% -20,0% -105,1%
20º 55033000 2 0,5% 150,8% -11,9%

334 96,6%Total Top 20

Principales Productos Exportados Top 20
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PRINCIPALES PRODUCTOS EXPORTADOS CNAE 20.6: FIBRAS ARTIFICIALES Y SINTÉTICAS
Partidas Arancelarias

P. Arancelaria Concepto

55031100 (DESDE 01.01.2007) FIBRAS DE ARAMIDAS DISCONTINUAS, SIN CARDAR, PEINAR NI TRANSFORMAR DE OTRO MODO PARA LA HILATURA.

54023300 (DESDE 01.01.98) HILADOS TEXTURADOS DE FILAMENTOS DE POLIESTER (EXCEPTO EL HILO DE COSER), SIN ACONDICIONAR PARA LA VENTA AL POR MENOR, INCLUIDOS LOS MONOFILAMENTOS SINTETICOS DE MENOS DE 67 
DECITEX.

54024500 (DESDE 01.01.2007) HILADOS SENCILLOS SIN TORSION O CON UNA TORSION INFERIOR O IGUAL A 50 VUELTAS POR METRO, DE FILAMENTOS DE NAILON O DEMAS POLIAMIDAS (EXCEPTO EL HILO DE COSER), SIN 
ACONDICIONAR PARA LA VENTA AL POR MENOR, INCLUIDOS LOS MONOFILAMENTOS SINTETICOS DE MENOS DE 67 DECITEX.

54022000 HILADOS DE ALTA TENACIDAD DE FILAMENTOS DE POLIESTER (EXCEPTO EL HILODE COSER), SIN ACONDICIONAR PARA LA VENTA AL POR MENOR, INCLUIDOS LOSMONOFILAMENTOS SINTETICOS DE MENOS DE 67 DECITEX.

54023100 (DESDE 01.01.98) HILADOS TEXTURADOS DE FILAMENTOS DE NAILON O DE OTRAS POLIAMIDAS, DE TITULO INFERIOR O IGUAL A 50 TEX POR HILADO SENCILLO (EXCEPTO EL HILO DE COSER, SIN ACONDICIONAR PARA LA 
VENTA AL POR MENOR, INCLUIDOS LOS MONOFILAMENTOS SINTETICOS DE MENOS DE 67 DECITEX.

54033300 (DESDE 01.01.2003) HILADOS SENCILLOS DE FILAMENTOS DE ACETATO DE CELULOSA (EXCEPTO EL HILO DE COSER), SIN ACONDICIONAR PARA LA VENTA AL POR MENOR, INCLUIDOS LOS MONOFILAMENTOS ARTIFICIALES 
DE TITULO INFERIOR A 67 DECITEX.

54024600 (DESDE 01.01.2007) HILADOS SENCILLOS SIN TORSION O CON UNA TORSION INFERIOR O IGUAL A 50 VUELTAS POR METRO, DE FILAMENTOS DE DE POLIESTERES PARCIALMENTE ORIENTADOS (EXCEPTO EL HILO DE COSER), 
SIN ACONDICIONAR PARA LA VENTA AL POR MENOR, INCLUIDOS LOS MONOFILAMENTOS SINTETICOS DE MENOS DE 67 DECITEX.

54023200 HILADOS TEXTURADOS DE FILAMENTOS DE NAILON O DE OTRAS POLIAMIDAS, DE TITULO SUPERIOR A 50 TEX POR HILADO SENCILLO (EXCEPTO EL HILO DE COSER), SIN ACONDICIONAR PARA LA VENTA AL POR MENOR, 
INCLUIDOS LOS MONOFILAMENTOS SINTETICOS DE MENOS DE 67 DECITEX.

54025200 (DESDE 01.01.98) HILADOS SENCILLOS CON UNA TORSION SUPERIOR A 50 VUELTAS POR METRO, DE FILAMENTOS DE POLIESTER (EXCEPTO EL HILO DE COSER), SIN ACONDICIONAR PARA LA VENTA AL POR MENOR, 
INCLUIDOS LOS MONOFILAMENTOS SINTETICOS DE MENOS DE 67 DECITEX.

54021100 (DESDE 01.01.2007) HILADOS DE ALTA TENACIDAD DE FILAMENTOS DE ARAMIDAS (EXCEPTO EL HILO DE COSER) SIN ACONDICIONAR PARA LA VENTA AL POR MENOR, INCLUIDOS LOS MONOFILAMENTOS SINTETICOS DE 
TITULO INFERIOR A 67 DECITEX.

55032000 FIBRAS DE POLIESTER, SIN CARDAR, PEINAR NI TRANSFORMAR DE OTRO MODO PARA LA HILATURA.
55034000 FIBRAS DE POLIPROPILENO, SIN CARDAR, PEINAR NI TRANSFORMAR DE OTRO MODO PARA LA HILATURA.
55019000 (DESDE 01.01.2007) CABLES DE FILAMENTOS SINTETICOS (EXCEPTO DE NAILON U OTRAS POLIAMIDAS, DE POLIESTERES, ACRILICOS O MODACRILICOS Y POLIPROPILENO).

54024700 (DESDE 01.01.2007) HILADOS SENCILLOS SIN TORSION O CON UNA TORSION INFERIOR O IGUAL A 50 VUELTAS POR METRO, DE FILAMENTOS DE POLIESTERES (EXCEPTO EL HILO DE COSER), SIN ACONDICIONAR PARA LA 
VENTA AL POR MENOR, INCLUIDOS LOS MONOFILAMENTOS SINTETICOS DE MENOS DE 67 DECITEX (EXCEPTO DE POLIESTERES PARCIALMENTE ORIENTADOS).

55011000 CABLES DE FILAMENTOS DE NAILON O DE OTRAS POLIAMIDAS.
54049090 TIRAS Y FORMAS SIMILARES (POR EJEMPLO: PAJA ARTIFICIAL) DE MATERIAS SINTETICAS Y DE ANCHURA APARENTE INFERIOR O IGUAL A 5 MM (EXCEPTO DE POLIPROPILENO).

54021900 (DESDE 01.01.2007) HILADOS DE ALTA TENACIDAD DE NAILON O DEMAS POLIAMIDAS (EXCEPTO EL HILO DE COSER), SIN ACONDICIONAR PARA LA VENTA AL POR MENOR, INCLUIDOS LOS MONOFILAMENTOS SINTETICOS 
DE TITULO INFERIOR A 67 DECITEX (EXCEPTO DE FILAMENTOS DE ARAMIDAS).

54025300 (DESDE 01.01.2017) HILADOS SENCILLOS CON UNA TORSIÓN SUPERIOR A 50 VUELTAS POR METRO DE POLIPROPILENO

54023900 (DESDE 01.01.2007) HILADOS TEXTURADOS DE FILAMENTOS SINTETICOS (EXCEPTO DE NAILON U OTRAS POLIAMIDAS, DE POLIESTER, DE POLIPROPILENO Y EL HILO DE COSER), SIN ACONDICIONAR PARA LA VENTA AL POR 
MENOR, INCLUIDOS LOS MONOFILAMENTOS SINTETICOS DE MENOS DE 67 DECITEX.

55033000 FIBRAS ACRILICAS O MODACRILICAS, SIN CARDAR, PEINAR NI TRANSFORMAR DE OTRO MODO PARA LA HILATURA.

6. Análisis Sectorial
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PRINCIPALES PAÍSES DESTINO CNAE 20.6: FIBRAS ARTIFICIALES Y SINTÉTICAS
Top 20 Países de Exportación6. Análisis Sectorial

Fuente: ICEX (ESTACOM)
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En relación al análisis de la CNAE 
21 Productos farmacéuticos, se 
puede observar un aumento 
significativo, con respecto a los 
valores del año 2020, tanto en la 
importación como la 
exportación, creciendo esta 
última un 28,31%. 

*Fuente: ICEX (ESTACOM)

6. Análisis Sectorial
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Exportación Importación Balanza

Año 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Exportación 11.128 10.683 10.905 10.697 12.099 12.870 17.952
Importación 14.375 13.689 13.807 14.960 16.583 18.082 24.563
% Cobertura 77,4% 78,0% 79,0% 71,5% 73,0% 71,2% 73,1%

Balanza -3.247 -3.006 -2.902 -4.263 -4.484 -5.212 -6.611
% Tasa Var. Exportaciones - -4,2% 2,0% -1,9% 11,6% 6,0% 28,3%
% Tasa Var. Importaciones - -5,0% 0,9% 7,7% 9,8% 8,3% 26,4%

CNAE 21 MILLONES €

PRINCIPALES PAÍSES DESTINO CNAE 21: PRODUCTOS FARMACÉUTICOS
Exportación, Importación y Balanza Comercial 
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PRINCIPALES PRODUCTOS EXPORTADOS CNAE 21: PRODUCTOS FARMACÉUTICOS
Partidas Arancelarias

6. Análisis Sectorial

Fuente: ICEX (ESTACOM)

Posic ión P.Arancelaria 2021 (Mill.) 2021 (%) Var.% 2020/ 2021 Var. 2015/ 2021 Var. % 2015/ 2021
1º 30049000 7.975 44,4% -15,4% 1.917.501 24,0%
2º 30022010 4.738 26,4% 100,0% 4.738.168 100,0%
3º 30021200 955 5,3% 6,4% 954.680 100,0%
4º 30039000 490 2,7% -42,9% 417.814 85,3%
5º 30023000 319 1,8% 10,6% -82.959 -26,0%
6º 30043200 307 1,7% 27,4% 87.667 28,6%
7º 30042000 299 1,7% -13,2% 208.454 69,7%
8º 30021500 259 1,4% 75,0% 66.809 25,8%
9º 30043900 252 1,4% -8,7% -235.158 -93,4%

10º 30044900 154 0,9% 23,2% -88.706 -57,5%
11º 29411000 152 0,8% -24,3% 97.264 63,8%
12º 29335995 94 0,5% 24,5% 69.443 73,7%
13º 30051000 90 0,5% -5,6% -188.145 -210,2%
14º 30021400 87 0,5% -82,6% 86.631 100,0%
15º 30019091 76 0,4% 562,7% -118.978 -156,8%
16º 29359090 73 0,4% -36,0% 73.407 100,0%
17º 30045000 62 0,3% -29,4% -56.764 -92,2%
18º 29241900 57 0,3% 20,3% 57.421 100,0%
19º 30041000 48 0,3% -43,6% 19.068 39,8%
20º 30022000 3 0,0% -100,0% -117.597 -3919898,4%

16.486.706 91,8%

Principa les Productos Exportados Top 20

Tota l Top 20
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PRINCIPALES PRODUCTOS EXPORTADOS CNAE 21: PRODUCTOS FARMACÉUTICOS
Partidas Arancelarias

6. Análisis Sectorial

P.Arancelaria Concepto

30049000
(DESDE 01.01.10) MEDICAMENTOS (CON EXCLUSION DE LOS PRODUCTOS DE LAS PARTIDAS 30.02, 30.05 O 30.06) CONSTITUIDOS POR PRODUCTOS MEZCLADOS O SIN MEZCLAR, PREPARADOS PARA USOS 
TERAPEUTICOS O PROFILACTICOS, DOSIFICADOS (INCLUIDOS LOS ADMINISTRADOS POR VIA TRANSDERMICA) O ACONDICIONADOS PARA VENTA AL POR MENOR (EXCEPTO QUE CONTENGAN 
ANTIBIOTICOS O DERIVADOS, HORMONAS U OTROS PRODUCTOS DE LA PARTIDA 29.37, ALCALOIDES O SUS DERIVADOS, VITAMINAS U OTROS PRODUCTOS DE LA PARTIDA 29.36).

30021200 (DESDE 01.01.2017) ANTISUEROS (SUEROS CON ANTICUERPOS) Y DEMÁS FRACCIONES DE LA SANGRE

29241900 (DESDE 01.01.2002) AMIDAS ACICLICAS (INCLUIDOS LOS CARBAMATOS) Y SUS DERIVADOS; SALES DE ESTOS PRODUCTOS (EXCEPTO MEPROBAMATO (DCI); FLUOROACETAMIDA (ISO), FOSFAMIDON (ISO) Y 
MONOCROTOFOS (ISO)). (HASTA 31.12.2006) SOLO SE EXCEPTUABA: MEPROBAMATO (DCI).

30039000
(DESDE 01.01.10) MEDICAMENTOS (CON EXCLUSION DE LOS PRODUCTOS DE LAS PARTIDAS 30.02, 30.05 O 30.06) CONSTITUIDOS POR PRODUCTOS MEZCLADOS ENTRE SI, PREPARADOS PARA USOS 
TERAPEUTICOS O PROFILACTICOS, SIN DOSIFICAR NI ACONDICIONAR PARA LA VENTA AL POR MENOR (EXCEPTO QUE CONTENGAN ANTIBIOTICOS O DERIVADOS, HORMONAS U OTROS PRODUCTOS DE LA 
PARTIDA 29.37, ALCALOIDES O SUS DERIVADOS).

30042000
(DESDE 01.01.10) MEDICAMENTOS (CON EXCLUSION DE LOS PRODUCTOS DE LAS PARTIDAS 30.02, 30.05 O 30.06) CONSTITUIDOS POR PRODUCTOS MEZCLADOS O SIN MEZCLAR, PREPARADOS PARA USOS 
TERAPEUTICOS O PROFILACTICOS, DOSIFICADOS (INCLUIDOS LOS ADMINISTRADOS POR VIA TRANSDERMICA) O ACONDICIONADOS PARA VENTA AL POR MENOR, QUE CONTENGAN ANTIBIOTICOS 
(EXCEPTO QUE CONTENGAN PENICILINAS O DERIVADOS DE ESTOS PRODUCTOS CON LA ESTRUCTURA DEL ACIDO PENICILANICO, O ESTREPTOMICINAS O DERIVADOS DE ESTOS PRODUCTOS).

30051000 APOSITOS Y DEMAS ARTICULOS, CON UNA CAPA ADHESIVA, ACONDICIONADOS PARA LA VENTA AL POR MENOR CON FINES MEDICOS, QUIRURGICOS, ODONTOLOGICOS O VETERINARIOS.
29411000 (DESDE 01.01.09) PENICILINAS Y SUS DERIVADOS CON LA ESTRUCTURA DEL ACIDO PENICILANICO; SALES DE ESTOS PRODUCTOS.

30043200
(DESDE 01.01.10) MEDICAMENTOS (CON EXCLUSION DE LOS PRODUCTOS DE LAS PARTIDAS 30.02, 30.05 O 30.06) CONSTITUIDOS POR PRODUCTOS MEZCLADOS O SIN MEZCLAR, PREPARADOS PARA USOS 
TERAPEUTICOS O PROFILACTICOS, DOSIFICADOS (INCLUIDOS LOS ADMINISTRADOS POR VIA TRANSDERMICA) O ACONDICIONADOS PARA VENTA AL POR MENOR, QUE CONTENGAN HORMONAS 
CORTICOSTEROIDES, SUS DERIVADOS O ANALOGOS ESTRUCTURALES, SIN ANTIBIOTICOS.

30023000 (DESDE 01.01.96) VACUNAS PARA LA MEDICINA VETERINARIA.

30041000
(DESDE 01.01.10) MEDICAMENTOS (CON EXCLUSION DE LOS PRODUCTOS DE LAS PARTIDAS 30.02, 30.05 O 30.06) CONSTITUIDOS POR PRODUCTOS MEZCLADOS O SIN MEZCLAR, PREPARADOS PARA USOS 
TERAPEUTICOS O PROFILACTICOS, DOSIFICADOS (INCLUIDOS LOS ADMINISTRADOS POR VIA TRANSDERMICA) O ACONDICIONADOS PARA VENTA AL POR MENOR, QUE CONTENGAN PENICILINAS O 
DERIVADOS DE ESTOS PRODUCTOS CON LA ESTRUCTURA DEL ACIDO PENICILANICO, O ESTREPTOMICINAS O DERIVADOS DE ESTOS PRODUCTOS.

30066000 VACUNAS CONTRA LOS CORONAVIRUS RELACIONADOS CON EL SARS (ESPECIE SARS-COV)

30043900
(DESDE 01.01.10) MEDICAMENTOS (CON EXCLUSION DE LOS PRODUCTOS DE LAS PARTIDAS 30.02, 30.05 O 30.06) CONSTITUIDOS POR PRODUCTOS MEZCLADOS O SIN MEZCLAR, PREPARADOS PARA USOS 
TERAPEUTICOS O PROFILACTICOS, DOSIFICADOS (INCLUIDOS LOS ADMINISTRADOS POR VIA TRANSDERMICA) O ACONDICIONADOS PARA VENTA AL POR MENOR, QUE CONTENGAN HORMONAS U OTROS 
PRODUCTOS DE LA PARTIDA 29.37, SIN ANTIBIOTICOS (EXCEPTO QUE CONTENGAN HORMONAS CORTICOSTEROIDES, SUS DERIVADOS O ANALOGOS ESTRUCTURALES; INSULINA).

30044900 (DESDE 01.01.2017) MEDICAMENTOS, QUE CONTENGAN QUE CONTENGAN ALCALOIDES O SUS DERIVADOS, DOSIFICADOS "INCL. LOS ADMINISTRADOS POR VÍA TRANSDÉRMICA" (EXC. QUE CONTENGAN 
ANTIBIÓTICOS, HORMONAS U OTROS PRODUCTOS DE LA PARTIDA 2937, EFEDRINA, SEUDOEFEDRINA, NOREFEDRINA Y SUS SALES)

30045000
(DESDE 01.01.10) LOS DEMAS MEDICAMENTOS QUE CONTENGAN VITAMINAS U OTROS PRODUCTOS DE PARTIDA 29.36 (CON EXCLUSION DE LOS PRODUCTOS DE LAS PARTIDAS 30.02, 30.05 O 30.06) 
CONSTITUIDOS POR PRODUCTOS MEZCLADOS O SIN MEZCLAR, PREPARADOS PARA USOS TERAPEUTICOS O PROFILACTICOS, DOSIFICADOS (INCLUIDOS LOS ADMINISTRADOS POR VIA TRANSDERMICA) O 
ACONDICIONADOS PARA VENTA AL POR MENOR.

30021500 (DESDE 01.01.2017) PRODUCTOS INMUNOLÓGICOS DOSIFICADOS O ACONDICIONADOS PARA LA VENTA AL POR MENOR
29335995 (DESDE 01.01.2002) LOS DEMAS COMPUESTOS CON UN CICLO PIRIMIDINA (INCLUSO HIDROGENADO) O PIPERAZINA, NO EXPRESADOS NI COMPRENDIDOS EN LAS ANTERIORES PARTIDAS.

29359090 (DESDE 01.01.2017) SULFONAMIDAS (EXCEPTO PERFLUOROOCTANO SULFONAMIDAS Y 3-{1-[7-(HEXADECILSULFONILAMINO)-1H-INDOL-3-IL]-3-OXO-1H,3H-NAFTO[1,8-CD]PI RAN-1-ILº-N,N-DIMETIL-1H-INDOL-7-
SULFONAMIDA; METOSULAM (ISO))

30019091 HEPARINA Y SUS SALES.
30021400 (DESDE 01.01.2017) PRODUCTOS INMUNOLÓGICOS MEZCLADOS, SIN DOSIFICAR NI ACONDICIONAR PARA LA VENTA AL POR MENOR
30022000 VACUNAS PARA USO EN MEDICINA.
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PRINCIPALES PAÍSES DESTINO CNAE 21: PRODUCTOS FARMACÉUTICOS
Top 20 Países de Exportación6. Análisis Sectorial

Fuente: ICEX (ESTACOM)
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En relación al análisis de la CNAE 
21.1 Productos farmacéuticos de 
base, se indica que los niveles de 
exportación han aumentado 
ligeramente, pero manteniendo 
niveles similares al año 2019 y 
2020. 

Por otro lado, las importaciones 
llevan una evolución de 
incrementos importantes con 
respecto a estos mismos años.

*Fuente: ICEX (ESTACOM)

6. Análisis Sectorial
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Exportación Importación Balanza

Año 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Exportación 1.069 1.087 1.131 1.150 1.019 1.043 1.191
Importación 1.481 1.473 1.693 2.001 3.016 3.503 4.292
% Cobertura 72,2% 73,8% 66,8% 57,5% 33,8% 29,8% 27,8%

Balanza -411 -386 -562 -851 -1.997 -2.460 -3.100
% Tasa Var. Exportaciones - 1,6% 3,9% 1,6% -12,8% 2,3% 12,4%
% Tasa Var. Importaciones - -0,5% 13,0% 15,4% 33,7% 13,9% 18,4%

CNAE 21.1 MILLONES €

PRINCIPALES PAÍSES DESTINO CNAE 21.1: PRODUCTOS FARMACÉUTICOS DE BASE
Exportación, Importación y Balanza Comercial 
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PRINCIPALES PRODUCTOS EXPORTADOS CNAE 21.1: PRODUCTOS FARMACÉUTICOS DE
Partidas Arancelarias

6. Análisis Sectorial

Fuente: ICEX (ESTACOM)

Posic ión P. Arancelaria 2021 (Mill.€) 2021 (%) Var.% 2020/ 2021 Var. % 2015/ 2021
1º 29411000 152 12,5% -25,7% -26,4%
2º 29419000 98 8,0% 0,0% -43,3%
3º 29336980 95 7,8% 99,0% 66,2%
4º 29335995 94 7,7% 55,4% -25,6%
5º 30019091 76 6,2% 19,7% 62,0%
6º 29359090 73 6,0% 11,5% 100,0%
7º 29241900 57 4,7% -14,9% -25,0%
8º 30029090 42 3,4% 40,3% 53,6%
9º 29322090 40 3,3% 29,1% 2,2%

10º 29242970 36 3,0% -8,7% 100,0%
11º 29239000 35 2,9% 24,3% 31,8%
12º 29371900 33 2,7% -33,5% 76,3%
13º 29372200 32 2,6% 12,1% -76,6%
14º 29391100 30 2,5% -17,4% -46,4%
15º 29372900 26 2,1% -11,4% 34,2%
16º 29362800 22 1,8% 4,0% 37,7%
17º 29182200 22 1,8% -4,0% 5,4%
18º 29362900 22 1,8% 27,4% 38,6%
19º 29232000 21 1,8% 6,2% 15,3%
20º 29369000 21 1,7% 6,4% 34,9%

1.028 84,4%Total Top 20

Principales Productos Exportados Top 20
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PRINCIPALES PRODUCTOS EXPORTADOS CNAE 21.1: PRODUCTOS FARMACÉUTICOS DE
Partidas Arancelarias

P. Arancelaria Concepto

29411000 (DESDE 01.01.09) PENICILINAS Y SUS DERIVADOS CON LA ESTRUCTURA DEL ACIDO PENICILANICO; SALES DE ESTOS PRODUCTOS.

29419000
ANTIBIOTICOS (EXCEPTO PENICILINAS Y SUS DERIVADOS CON LA ESTRUCTURA DEL ACIDO PENICILANICO; SALES DE ESTOS PRODUCTOS, ESTREPTOMICINAS, TETRACICINAS, CLORANFENICOL, 
ERITROMICINA Y LOS DERIVADOS Y SALES DE ESTOS PRODUCTOS).

29336980
(DESDE 01.01.97) COMPUESTOS CON UN CICLO TRIAZINA (INCLUSO HIDROGENADO), SIN CONDENSAR (EXCEPTO MELAMINA, ATRAZINA (ISO); PROPAZINA (ISO); SIMAZINA (ISO); HEXAHIDRO-1,3,5 
TRINITRO-1,3,5-TRIAZINA (HEXOGENO, TRIMETILENTRINITRAMINA), METENAMINA (DCI) (HEXAMETILENTETRAMINA); 2,6 -DI-TER-BUTIL-4-4,6-BIS (OCTILTIO)- 1,3,5-TRIAZIN-2-IL- AMINOLFENOL).

29335995 (DESDE 01.01.2002) LOS DEMAS COMPUESTOS CON UN CICLO PIRIMIDINA (INCLUSO HIDROGENADO) O PIPERAZINA, NO EXPRESADOS NI COMPRENDIDOS EN LAS ANTERIORES PARTIDAS.

30019091 HEPARINA Y SUS SALES.

29359090 (DESDE 01.01.2017) SULFONAMIDAS (EXCEPTO PERFLUOROOCTANO SULFONAMIDAS Y 3-{1-[7-(HEXADECILSULFONILAMINO)-1H-INDOL-3-IL]-3-OXO-1H,3H-NAFTO[1,8-CD]PI RAN-1-ILº-N,N-DIMETIL-1H-
INDOL-7-SULFONAMIDA; METOSULAM (ISO))

29241900
(DESDE 01.01.2002) AMIDAS ACICLICAS (INCLUIDOS LOS CARBAMATOS) Y SUS DERIVADOS; SALES DE ESTOS PRODUCTOS (EXCEPTO MEPROBAMATO (DCI); FLUOROACETAMIDA (ISO), FOSFAMIDON 
(ISO) Y MONOCROTOFOS (ISO)). (HASTA 31.12.2006) SOLO SE EXCEPTUABA: MEPROBAMATO (DCI).

30029090 TOXINAS, Y PRODUCTOS SIMILARES.
29322090 (DESDE 01.01.12) LAS DEMAS LACTONAS, NO EXPRESADAS NI COMPRENDIDAS EN LA SUBPARTIDA 2932.20.

29242970
(DESDE 01.01.2017) AMIDAS CÍCLICAS, INCL. LOS CARBAMATOS, Y SUS DERIVADOS; SALES DE ESTOS PRODUCTOS (EXC. UREÍNAS, SUS DERIVADOS Y SALES DE ESTOS PRODUCTOS; ÁCIDO 2-
ACETAMIDOBENZOICO "ÁCIDO N-ACETILANTRANÍLICO" Y SUS SALES; ETINAMATO "DCI"; ALACLOR (ISO), LIDOCAÍNA "DCI", PARACETAMOL "DCI")

29239000 SALES E HIDROXIDOS DE AMONIO CUATERNARIO (EXCEPTO COLINA Y SUS SALES).

29371900
(DESDE 01.01.2002) HORMONAS POLIPEPTIDICAS, HORMONAS PROTEICAS E HORMONAS GLICOPROTEICAS, SUS DERIVADOS Y ANALOGOS ESTRUTURALES (EXCEPTO SOMATOTROPINA, SUS 
DERIVADOS E ANALOGOS ESTRUTURALES; INSULINA Y SUS SALES).

29372200 DERIVADOS HALOGENADOS DE LAS HORMONAS CORTICO-SUPRARRENALES.

29391100
(DESDE 01.01.2002) CONCENTRADO DE PAJA ADORMIDERA; BUPRENORFINA (DCI), CODEINA, DIIDROCODEINA (DCI), ETILMORFINA, ETORFINA (DCI), HEROINA, HIDROCODONA (DCI), 
HIDROMORFONA (DCI), MORFINA, NICOMORFINA (DCI), OXICODONA (DCI), OXIMORFONA (DCI), FOLCODINA (DCI), TEBACON (DCI) E TEBAINA; SALES DE ESTOS PRODUCTOS.

29372900
(DESDE 01.01.2002) HORMONAS CORTICO-SUPRARRENALES Y SUS DERIVADOS (EXCEPTO CORTISONA, HIDROCORTISONA, PREDNISONA (DEHIDROCORTISONA) Y PREDNISOLONA 
(DEHIDROHIDROCORTISONA Y DERIVADOS HALOGENADOS DE LAS HORMONAS CORTICOSTEROIDES, ESTROGENOS Y PROGESTOGENOS).

29362800 VITAMINA E Y SUS DERIVADOS, SIN MEZCLAR.
29182200 ACIDO O-ACETILSALICILICO, SUS SALES Y SUS ESTERES.

29362900
(DESDE 01.01.09) VITAMINAS Y SUS DERIVADOS, SIN MEZCLAR (EXCEPTO VITAMINAS A, B1, B2, B6, B12, C, E Y SUS DERIVADOS Y ACIDO D- O DL PANTOTENICO (VITAMINA B3 O VITAMINA B5) Y SUS 
DERIVADOS).

29232000 LECITINAS Y DEMAS FOSFOAMINOLIPIDOS.

29369000
(DESDE 01.01.09) PROVITAMINAS Y VITAMINAS, NATURALES O REPRODUCIDAS POR SINTESIS, INCLUIDOS LOS CONCENTRADOS NATURALES Y SUS DERIVADOS UTILIZADOS PRINCIPALMENTE COMO 
VITAMINAS, MEZCLADOS O NO ENTRE SI O EN DISOLUCIONES DE CUALQUIER CLASE (EXCEPTO VITAMINAS Y SUS DERIVADOS SIN MEZCLAR).

6. Análisis Sectorial
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PRINCIPALES PAÍSES DESTINO CNAE 21.1: PRODUCTOS FARMACÉUTICOS DE BASE
Top 20 Países de Exportación6. Análisis Sectorial

Fuente: ICEX (ESTACOM)
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En relación al análisis de la
CNAE 212 Fabricación de
preparaciones farmacéuticas
y otros productos, se puede
determinar la existencia de un
claro aumento tanto de las
exportaciones (29,44%) como
de las importaciones (28,08%),
con respecto al año 2020.

*Fuente: ICEX (ESTACOM)

6. Análisis Sectorial
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Exportación Importación Balanza

Año 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Exportación 10.059 9.596 9.774 9.547 11.079 11.827 16.761
Importación 12.895 12.216 12.114 12.959 13.567 14.579 20.272
% Cobertura 78,0% 78,6% 80,7% 73,7% 81,7% 81,1% 82,7%

Balanza -2.836 -2.620 -2.340 -3.412 -2.487 -2.752 -3.511
% Tasa Var. Exportaciones - -4,8% 1,8% -2,4% 13,8% 6,3% 29,4%
% Tasa Var. Importaciones - -5,6% -0,8% 6,5% 4,5% 6,9% 28,1%

CNAE 21.2 MILLONES €

PRINCIPALES PAÍSES DESTINO CNAE 21.2
FABRICACIÓN DE PREPARACIONES FARMACÉUTICAS Y OTROS PRODUCTOS 
Exportación, Importación y Balanza Comercial 



Informe Comercio Exterior  2022 – Industria Química Española 126

PRINCIPALES PRODUCTOS EXPORTADOS CNAE 21.2: FABRICACIÓN DE PREPARACIONES FARMACÉUTICAS Y OTROS PRODUCTOS
Partidas Arancelarias

6. Análisis Sectorial

Fuente: ICEX (ESTACOM)

Posición P. Arancelaria 2021 (Mill.€) 2021 (%) Var.% 2020/ 2021 Var. % 2015/ 2021
1º 30049000 7.975 47,9% 4,5% 24,0%
2º 30022010 4.738 28,4% 0,0% 100,0%
3º 30021200 955 5,7% 3,2% 100,0%
4º 30039000 490 2,9% -8,4% 17,9%
5º 30022090 389 2,3% 0,0% 100,0%
6º 30023000 319 1,9% 8,7% 23,9%
7º 30043200 307 1,8% -4,1% -58,6%
8º 30042000 299 1,8% -33,4% 26,7%
9º 30021500 259 1,6% -5,7% 100,0%

10º 30043900 252 1,5% 15,6% -10,3%
11º 30044900 154 0,9% 17,5% 100,0%
12º 30051000 90 0,5% 5,4% -1,2%
13º 30021400 87 0,5% -46,8% 100,0%
14º 30045000 62 0,4% -19,9% -216,6%
15º 30062000 54 0,3% -1,9% 38,0%
16º 30041000 48 0,3% -13,1% -14,9%
17º 30031000 37 0,2% 22,5% 17,5%
18º 30043100 31 0,2% 7,0% 61,7%
19º 30063000 31 0,2% 15,8% -81,7%
20º 30021300 28 0,2% 29,4% 100,0%

16.603 99,7%Total Top 20

Principales Productos Exportados Top 20
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PRINCIPALES PRODUCTOS EXPORTADOS CNAE 21.2: FABRICACIÓN DE PREPARACIONES FARMACÉUTICAS Y OTROS PRODUCTOS
Partidas Arancelarias

P. Arancelaria Concepto

30049000
(DESDE 01.01.10) MEDICAMENTOS (CON EXCLUSION DE LOS PRODUCTOS DE LAS PARTIDAS 30.02, 30.05 O 30.06) CONSTITUIDOS POR PRODUCTOS MEZCLADOS O SIN MEZCLAR, PREPARADOS PARA USOS TERAPEUTICOS O PROFILACTICOS, 
DOSIFICADOS (INCLUIDOS LOS ADMINISTRADOS POR VIA TRANSDERMICA) O ACONDICIONADOS PARA VENTA AL POR MENOR (EXCEPTO QUE CONTENGAN ANTIBIOTICOS O DERIVADOS, HORMONAS U OTROS PRODUCTOS DE LA PARTIDA 
29.37, ALCALOIDES O SUS DERIVADOS, VITAMINAS U OTROS PRODUCTOS DE LA PARTIDA 29.36).

30022010 VACUNAS CONTRA LOS CORONAVIRUS RELACIONADOS CON EL SARS (ESPECIE SARS-COV).

30021200 (DESDE 01.01.2017) ANTISUEROS (SUEROS CON ANTICUERPOS) Y DEMÁS FRACCIONES DE LA SANGRE

30039000 (DESDE 01.01.10) MEDICAMENTOS (CON EXCLUSION DE LOS PRODUCTOS DE LAS PARTIDAS 30.02, 30.05 O 30.06) CONSTITUIDOS POR PRODUCTOS MEZCLADOS ENTRE SI, PREPARADOS PARA USOS TERAPEUTICOS O PROFILACTICOS, SIN 
DOSIFICAR NI ACONDICIONAR PARA LA VENTA AL POR MENOR (EXCEPTO QUE CONTENGAN ANTIBIOTICOS O DERIVADOS, HORMONAS U OTROS PRODUCTOS DE LA PARTIDA 29.37, ALCALOIDES O SUS DERIVADOS).

30022090 SUEROS INMUNIZADOS Y VACUNAS.

30023000 (DESDE 01.01.96) VACUNAS PARA LA MEDICINA VETERINARIA.

30043200
(DESDE 01.01.10) MEDICAMENTOS (CON EXCLUSION DE LOS PRODUCTOS DE LAS PARTIDAS 30.02, 30.05 O 30.06) CONSTITUIDOS POR PRODUCTOS MEZCLADOS O SIN MEZCLAR, PREPARADOS PARA USOS TERAPEUTICOS O PROFILACTICOS, 
DOSIFICADOS (INCLUIDOS LOS ADMINISTRADOS POR VIA TRANSDERMICA) O ACONDICIONADOS PARA VENTA AL POR MENOR, QUE CONTENGAN HORMONAS CORTICOSTEROIDES, SUS DERIVADOS O ANALOGOS ESTRUCTURALES, SIN 
ANTIBIOTICOS.

30042000
(DESDE 01.01.10) MEDICAMENTOS (CON EXCLUSION DE LOS PRODUCTOS DE LAS PARTIDAS 30.02, 30.05 O 30.06) CONSTITUIDOS POR PRODUCTOS MEZCLADOS O SIN MEZCLAR, PREPARADOS PARA USOS TERAPEUTICOS O PROFILACTICOS, 
DOSIFICADOS (INCLUIDOS LOS ADMINISTRADOS POR VIA TRANSDERMICA) O ACONDICIONADOS PARA VENTA AL POR MENOR, QUE CONTENGAN ANTIBIOTICOS (EXCEPTO QUE CONTENGAN PENICILINAS O DERIVADOS DE ESTOS 
PRODUCTOS CON LA ESTRUCTURA DEL ACIDO PENICILANICO, O ESTREPTOMICINAS O DERIVADOS DE ESTOS PRODUCTOS).

30021500 (DESDE 01.01.2017) PRODUCTOS INMUNOLÓGICOS DOSIFICADOS O ACONDICIONADOS PARA LA VENTA AL POR MENOR

30043900
(DESDE 01.01.10) MEDICAMENTOS (CON EXCLUSION DE LOS PRODUCTOS DE LAS PARTIDAS 30.02, 30.05 O 30.06) CONSTITUIDOS POR PRODUCTOS MEZCLADOS O SIN MEZCLAR, PREPARADOS PARA USOS TERAPEUTICOS O PROFILACTICOS, 
DOSIFICADOS (INCLUIDOS LOS ADMINISTRADOS POR VIA TRANSDERMICA) O ACONDICIONADOS PARA VENTA AL POR MENOR, QUE CONTENGAN HORMONAS U OTROS PRODUCTOS DE LA PARTIDA 29.37, SIN ANTIBIOTICOS (EXCEPTO QUE 
CONTENGAN HORMONAS CORTICOSTEROIDES, SUS DERIVADOS O ANALOGOS ESTRUCTURALES; INSULINA).

30044900 (DESDE 01.01.2017) MEDICAMENTOS, QUE CONTENGAN QUE CONTENGAN ALCALOIDES O SUS DERIVADOS, DOSIFICADOS "INCL. LOS ADMINISTRADOS POR VÍA TRANSDÉRMICA" (EXC. QUE CONTENGAN ANTIBIÓTICOS, HORMONAS U OTROS 
PRODUCTOS DE LA PARTIDA 2937, EFEDRINA, SEUDOEFEDRINA, NOREFEDRINA Y SUS SALES)

30051000 APOSITOS Y DEMAS ARTICULOS, CON UNA CAPA ADHESIVA, ACONDICIONADOS PARA LA VENTA AL POR MENOR CON FINES MEDICOS, QUIRURGICOS, ODONTOLOGICOS O VETERINARIOS.

30021400 (DESDE 01.01.2017) PRODUCTOS INMUNOLÓGICOS MEZCLADOS, SIN DOSIFICAR NI ACONDICIONAR PARA LA VENTA AL POR MENOR

30045000 (DESDE 01.01.10) LOS DEMAS MEDICAMENTOS QUE CONTENGAN VITAMINAS U OTROS PRODUCTOS DE PARTIDA 29.36 (CON EXCLUSION DE LOS PRODUCTOS DE LAS PARTIDAS 30.02, 30.05 O 30.06) CONSTITUIDOS POR PRODUCTOS 
MEZCLADOS O SIN MEZCLAR, PREPARADOS PARA USOS TERAPEUTICOS O PROFILACTICOS, DOSIFICADOS (INCLUIDOS LOS ADMINISTRADOS POR VIA TRANSDERMICA) O ACONDICIONADOS PARA VENTA AL POR MENOR.

30062000 REACTIVOS PARA LA DETERMINACION DE LOS GRUPOS O DE LOS FACTORES SANGUINEOS.

30041000
(DESDE 01.01.10) MEDICAMENTOS (CON EXCLUSION DE LOS PRODUCTOS DE LAS PARTIDAS 30.02, 30.05 O 30.06) CONSTITUIDOS POR PRODUCTOS MEZCLADOS O SIN MEZCLAR, PREPARADOS PARA USOS TERAPEUTICOS O PROFILACTICOS, 
DOSIFICADOS (INCLUIDOS LOS ADMINISTRADOS POR VIA TRANSDERMICA) O ACONDICIONADOS PARA VENTA AL POR MENOR, QUE CONTENGAN PENICILINAS O DERIVADOS DE ESTOS PRODUCTOS CON LA ESTRUCTURA DEL ACIDO 
PENICILANICO, O ESTREPTOMICINAS O DERIVADOS DE ESTOS PRODUCTOS.

30031000 MEDICAMENTOS (CON EXCLUSION DE LOS PRODUCTOS DE LAS PARTIDAS 30.02, 30.05 O 30.06) CONSTITUIDOS POR PRODUCTOS MEZCLADOS ENTRE SI PREPARADOS PARA USOS TERAPEUTICOS O PROFILACTICOS, SIN DOSIFICAR NI 
ACONDICIONAR PARA LA VENTA AL POR MENOR, QUE CONTENGAN PENICILINAS O DERIVADOS DE ESTOS PRODUCTOS CON LA ESTRUCTURA DEL ACIDO PENICILANICO, O ESTREPTOMICINAS O DERIVADOS DE ESTOS PRODUCTOS.

30043100 (DESDE 01.01.10) MEDICAMENTOS (CON EXCLUSION DE LOS PRODUCTOS DE LAS PARTIDAS 30.02, 30.05 O 30.06) CONSTITUIDOS POR PRODUCTOS MEZCLADOS O SIN MEZCLAR, PREPARADOS PARA USOS TERAPEUTICOS O PROFILACTICOS, 
DOSIFICADOS (INCLUIDOS LOS ADMINISTRADOS POR VIA TRANSDERMICA) O ACONDICIONADOS PARA VENTA AL POR MENOR, QUE CONTENGAN INSULINA, SIN ANTIBIOTICOS.

30063000 PREPARACIONES OPACIFICANTES PARA EXAMENES RADIOLOGICOS; REACTIVOS DE DIAGNOSTICO CONCEBIDOS PARA USAR EN EL PACIENTE.
30021300 (DESDE 01.01.2017) PRODUCTOS INMUNOLÓGICOS SIN MEZCLAR, SIN DOSIFICAR NI ACONDICIONAR PARA LA VENTA AL POR MENOR

6. Análisis Sectorial
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PRINCIPALES PAÍSES DESTINO CNAE 21.2
FABRICACIÓN DE PREPARACIONES FARMACÉUTICAS Y OTROS PRODUCTOS 
Top 20 Países de Exportación6. Análisis Sectorial

Fuente: ICEX (ESTACOM)
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